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Metodika k stanoveniu hodnôt ukazovateľov 

Prioritná os 1. Vzdelávanie (ESF): 

Navrhované indikatívne rozdelenie alokácie PO 1 na jednotlivé špecifické ciele a témy 

 

Investičná priorita 1.1:  

Ukazovatele výstupu: 

1. Počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na zlepšenie zručností a zvýšenie 

gramotnosti: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 41 242 osôb (39 946 MRR, 1 296 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

2007 - 2013 

Počet účastníkov projektov dopytovo - orientovaných projektov v opatreniach 1.1 a 4.1 OPV 

k 31.12.2013 = 34 066. Počet žiakov vychádza z počtu osôb cieľových skupín zapojených do 

týchto projektov (podklady SORO ASFEU) k 31.12.2013. Počet osôb bol počítaný tak, že od 

všetkých účastníkov projektov boli odpočítané všetky osoby s dosiahnutým vzdelaním ISCED 

1-6. Takto zistíme najpravdepodobnejší počet osôb študujúcich na ZŠ a SŠ potrebných pre 

výpočet priemernej jednotkovej ceny na žiaka. FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 

1.1 a 4.1 95 % = 99 906 112,53. FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 1.1 a 4.1 100 % 

= 105 164 328,98. Vzhľadom na približne rovnakú výšku výdavkov BSK a mimo BSK bol na 

výpočet použitý priemerný výdavok na žiaka = 3 087,08 EUR na žiaka ZŠ/SŠ; Priemer FP na 

žiaka = 3 087,08. 

ŠC zameranie/téma región 
intenzita 

pomoci 
alokácia ESF 

alokácia 100% 

(ESF+ŠR+VZ) 

1.1.1 PZ, OZ VRR 50% 500 000,00 1 000 000,00 

1.1.1 PZ, OZ MRR 85% 47 932 951,30 56 391 707,41 

1.1.1 
inkluzívne 

vzdelávanie 
VRR 50% 1 500 000,00 3 000 000,00 

1.1.1 
inkluzívne 

vzdelávanie 
MRR 85% 65 499 999,99 77 058 823,52 

1.1.1 gramotnosť MRR 85% 104 820 000,00 123 317 647,06 

1.1.1 gramotnosť VRR 50% 2 000 000,00 4 000 000,00 

1.2.1 OVP MRR 85% 94 820 000,00 111 552 941,18 

1.2.1 OVP VRR 50% 2 250 000,00 4 500 000,00 

1.3.1 VŠ MRR 85% 79 208 440,04 93 186 400,05 

1.3.1 VŠ VRR 50% 5 144 422,00 10 288 844,00 

1.4.1 CŽV MRR 85% 55 070 695,67 64 789 053,73 

SPOLU 
   

458 746 509,00 549 085 416,94 
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Cieľová hodnota:  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu 

gramotnosti 123 317 647,06 EUR /3 087,08 EUR na žiaka = 39 946,42 = cca 39 946 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu 

gramotnosti 4 000 000/3 087,08 EUR na žiaka = 1 295,72 = cca 1 296 osôb. 

Definícia ukazovateľa: Počet žiakov ZŠ a SŠ zapojených do aktivít zameraných na zvýšenie 

matematických, prírodovedných, environmentálnych, technických, jazykových a IKT 

zručností, finančnej gramotnosti vrátane podnikateľských vedomostí a ekonomického 

myslenia žiakov a pod. podporených z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

2. Počet škôl zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho modelu 

vzdelávania: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 517 škôl (500 MRR, 17 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa  

2007 - 2013 

Počet DOP OPV implementovaných SORO ASFEU k 31.12.2013 PO3 = 118 

FP DOP ASFEU k 31.12.2013 PO3 95 % = 19 613 472,59 EUR 

FP DOP ASFEU k 31.12.2013 PO3 100 % = 20 645 760,62 EUR 

Priemer FP/počet projektov (predpoklad: 1 projekt = 1 škola) = 174 964,07 EUR 

Cieľová hodnota:  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu 

inkluzívneho vzdelávania 77 058 823,52 EUR /174 964,07 EUR/škola = 440,43 = cca 440  

škôl. 

Pre menej rozvinuté regióny sa upravuje cieľová hodnota ukazovateľa O0073 pre rok 2023 z 

dôvodu vysokého plnenia hodnôt merateľných ukazovateľov v rámci implementovaných 

projektov
1
. Pôvodný spôsob metodiky výpočtu cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov 

vychádza z úspešne ukončených projektov programového obdobia 2007-2013 v rámci 

operačného programu Vzdelávanie (počtu a hodnoty projektov, počtu zapojených osôb so 

ŠVVP), ktoré boli realizované v rámci cieľa Konvergencia (v súčasnosti menej rozvinuté 

regióny).  

                                                           
1
 Národný projekt „Škola otvorená všetkým“ (celková alokácia: 29 882 756 EUR), dopytovo-orientovaná výzva „V základnej škole 

úspešnejší“ (celková alokácia 50 000 000 EUR zo zdrojov EÚ (z toho 48 500 000 EUR pre menej rozvinuté regióny a 1 500 000 EUR pre viac 

rozvinutý región). 
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SO MŠVVaŠ SR rozhodlo o úprave cieľových hodnôt ukazovateľov pre menej rozvinuté 

regióny metódou kvalifikovaného odhadu, a to z nasledovných dôvodov: 

- implementácia projektov v rámci špecifického cieľa 1.1.1 stále prebieha a teda nie sú 

k dispozícii žiadne údaje z úspešne ukončených projektov, ktoré by mohli slúžiť ako 

základ pre stanovenie novej metodiky výpočtu; 

- v porovnaní s programovým obdobím 2007-2013 MŠVVaŠ SR v programovom 

období 2014-2020 využíva štandardné stupnice jednotkových nákladov - pedagogický 

asistent, inkluzívny tím, asistent učiteľa (schválené delegovaným aktom), ktoré určujú 

výšku mzdy novovytvorených pracovných miest týchto pozícií a nie sú prepojené na 

počet škôl resp. počet žiakov so ŠVVP (kľúč pridelenia novovytvoreného pracovného 

miesta vychádza z celkového počtu žiakov, nielen žiakov so ŠVVP). 

V súlade s uvedeným sa metódou kvalifikovaného odhadu navrhuje zvýšenie cieľovej 

hodnoty ukazovateľov:  

- O0073 pre rok 2023 z hodnoty 440 škôl na hodnotu 500 škôl  

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu 

inkluzívneho vzdelávania 3 000 000 EUR /174 964,07 EUR/subjekt = 17,15 = cca 17 škôl. 

Definícia: Počet základných a stredných škôl zapojených do aktivít zameraných na 

podporu, rozvoj, aplikovanie a využívanie princípov inkluzívneho modelu vzdelávania 

podporených z OP ĽZ. 

Definícia inkluzívneho modelu vzdelávania: inkluzívny model vzdelávania predstavuje 

spôsob edukácie v bežných školách, ktorého podstatou je právo každého dieťaťa na kvalitné 

vzdelanie, s kladením dôrazu na búranie bariér v školstve, ktoré znemožňujú rovnocenný 

prístup ku vzdelávaniu. 

Inklúzia vo vzdelávaní je založená na týchto predpokladoch a procesoch: 

 Všetci žiaci a pracovníci školy sú rovnako dôležití. 

 Zvyšovanie miery zapojenia žiakov (znižovanie miery vyčlenenia) do školskej 

kultúry, vzdelávacieho procesu a komunity. 

 Zmena školskej kultúry, politiky a praxe tak, aby bola zohľadnená rôznorodosť 

žiakov. 

 Odstraňovanie prekážok v učení a zapojenie všetkých žiakov, teda nie len tých, ktorí 

sú označení ako žiaci so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 

 Využívanie skúseností z konkrétnych prípadov prekonávania prekážok v prístupe a 

zapojení tak, aby z nich mohli čerpať aj ostatní žiaci. 

 Vnímanie rozdielov medzi žiakmi ako inšpirácia pre podporu učenia a nie ako 

problém, ktorý je potrebné riešiť. 

 Uznávanie práva žiakov na vzdelávanie v mieste kde žijú. 

 Skvalitňovanie škôl pre potreby žiakov a aj učiteľov. 

 Vyzdvihovanie úlohy škôl pri budovaní spoločenstva a rozvoji hodnôt nie len pri 

zvyšovaní výkonov žiakov. 

 Podpora vzájomne prospešných vzťahov medzi školami a okolitou komunitou. 
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Príklady inkluzívnych opatrení vo výchove a vzdelávaní: 

 využívanie asistenta učiteľa; 

 využívanie odborných zamestnancov podľa potrieb detí a žiakov (školský psychológ, 

špeciálny pedagóg, liečebný pedagóg, logopéd atď.); 

 využívanie celodenného výchovného systému; 

 využitie rómskeho jazyka v školskom prostredí;  

  multikultúrna výchova;  

  individuálna integrácia; 

 opatrenia na zlepšenie dochádzky, správania a vzdelávacích výsledkov; 

 poradenská a osvetová činnosť pedagogických zamestnancov škôl pre zákonných 

zástupcov detí a žiakov a pod. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

3. Počet žiakov so ŠVVP v podporených školách zapojených do aktivít zameraných na 

podporu inkluzívneho modelu vzdelávania: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 22 687 žiakov (22 000 MRR, 687 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa 

2007 - 2013  

Počet žiakov so ŠVVP vychádza z projektov PO 3 (DOP + NP) k 31.12.2013 a údajov 

sledovania cieľových skupín uvedených podľa skupín zraniteľnosti t.j. osoby zdravotne 

postihnuté + iné znevýhodnenie + menšiny = 16 094 osôb (prípadné prekrývanie osôb v rámci 

jednotlivých typov zraniteľnosti považujeme za prípustnú odchýlku v meraní).  

FP PO3 k 31.12.2013 95 % = 66 755 202,81 EUR 

FP PO3 k 31.12.2013 100 % = 70 268 634,54 EUR 

Priemer osoba so ŠVVP = 70 268 634,54 EUR/16 094 = 4 366,14 EUR/osoba 

Cieľová hodnota: 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu 

inklúzie 77 058 823,52 EUR /4 366,14 EUR na žiaka = 17 649,19 = cca 17 649 osôb. 

Pre menej rozvinuté regióny sa upravuje cieľová hodnota ukazovateľa O0074 pre rok 2023 

z dôvodu vysokého plnenia hodnôt merateľných ukazovateľov v rámci implementovaných 

projektov
2
.  

                                                           
2
 Národný projekt „Škola otvorená všetkým“ (celková alokácia: 29 882 756 EUR), dopytovo-orientovaná výzva „V základnej škole 

úspešnejší“ (celková alokácia 50 000 000 EUR zo zdrojov EÚ (z toho 48 500 000 EUR pre menej rozvinuté regióny a 1 500 000 EUR pre viac 

rozvinutý región). 
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Pôvodný spôsob metodiky výpočtu cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov vychádzal 

z úspešne ukončených projektov programového obdobia 2007-2013 v rámci operačného 

programu Vzdelávanie (počtu a hodnoty projektov, počtu zapojených osôb so ŠVVP), ktoré 

boli realizované v rámci cieľa Konvergencia (v súčasnosti menej rozvinuté regióny).  

SO MŠVVaŠ SR rozhodlo o úprave cieľových hodnôt ukazovateľov pre menej rozvinuté 

regióny metódou kvalifikovaného odhadu, a to z nasledovných dôvodov: 

- implementácia projektov v rámci špecifického cieľa 1.1.1 stále prebieha a teda nie sú 

k dispozícii žiadne údaje z úspešne ukončených projektov, ktoré by mohli slúžiť ako 

základ pre stanovenie novej metodiky výpočtu; 

- v porovnaní s programovým obdobím 2007-2013 MŠVVaŠ SR v programovom 

období 2014-2020 využíva štandardné stupnice jednotkových nákladov - pedagogický 

asistent, inkluzívny tím, asistent učiteľa (schválené delegovaným aktom), ktoré určujú 

výšku mzdy novovytvorených pracovných miest týchto pozícií a nie sú prepojené na 

počet škôl resp. počet žiakov so ŠVVP (kľúč pridelenia novovytvoreného pracovného 

miesta vychádza z celkového počtu žiakov, nielen žiakov so ŠVVP). 

V súlade s uvedeným sa metódou kvalifikovaného odhadu navrhuje zvýšenie cieľovej 

hodnoty ukazovateľov: 

- O0074 pre rok 2023 z hodnoty 17 649 žiakov na hodnotu 22 000 osôb.  

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu 

inklúzie 3 000 000 EUR /4 366,14 EUR na žiaka = 687,11 = cca 687 osôb. 

Definícia: Počet žiakov ZŠ a SŠ so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami (ŠVVP) v 

školách podporených z OP ĽZ zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho 

modelu vzdelávania. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

4. Počet pedagogických a odborných zamestnancov zapojených do aktivít na zvýšenie 

profesijných kompetencií: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 24 464 osôb (24 038 MRR, 426 VRR)  

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa  

2007 - 2013 

Ako vzorka pre výpočet ukazovateľa boli použité národné projekty OPV (k 31.12.2013), 

ktoré boli zamerané primárne na podporu vzdelávania pedagogických zamestnancov a na 

zvyšovanie ich kompetencií.  

 počet projektov = 15;  

 celková nakontrahovaná suma = 166 385 493,80 EUR;  

 počet podporených účastníkov = 70 926 osôb;  

 priemer na 1 účastníka = 2 345,90 EUR.  
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Cieľová hodnota: 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu PZ 

a OZ 56 391 707,41 EUR/priemer na účastníka 2 345,90 = 24 038,38 = cca 24 038 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu PZ a 

OZ 1 000 000 EUR/ priemer na účastníka 2 345,90 = 426,28 = cca 426 osôb. 

Definícia: Počet pedagogických a odborných zamestnancov zapojených do aktivít na zvýšenie 

profesijných kompetencií v súlade s kvalifikačnými požiadavkami a potrebami, podporených 

z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

 

Špecifický cieľ 1.1.1: 

Ukazovatele výsledku: 

5. Počet účastníkov, ktorí absolvovali aktivity na zlepšenie zručností a zvýšenie 

gramotnosti: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 34 066 osôb (33 038 MRR, 1 028 VRR) 

Cieľová hodnota: 39 180 osôb (37 949 MRR, 1 231 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Menej rozvinutý región: Počet žiakov vychádza z počtu osôb cieľových 

skupín zapojených do DOP v opatrení 1.1 (podklady ASFEU) k 31.12.2013 (od začiatku 

implementácie). Počet osôb bol počítaný tak, že od všetkých účastníkov projektov boli 

odpočítané všetky osoby s dosiahnutým vzdelaním ISCED 1-6. Viac rozvinutý región: Počet 

žiakov vychádza z počtu osôb cieľových skupín zapojených do DOP v opatrení 4.1 (podklady 

ASFEU) k 31.12.2013 (od začiatku implementácie). Počet osôb bol počítaný tak, že od 

všetkých účastníkov projektov boli odpočítané všetky osoby s dosiahnutým vzdelaním ISCED 

1-6. 

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet účastníkov aktivít na zlepšenie zručností a zvýšenie 

gramotnosti*95% úspešnosť absolvovania aktivít.  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = hodnota výstupového ukazovateľa 

39 946,42 *95% = 37 949,10 = cca 37 949 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = hodnota výstupového ukazovateľa 1 

295,72 *95% = 1 230,94 = cca 1 231 osôb. 

Definícia: Počet účastníkov (žiaci ZŠ a SŠ), ktorí absolvovali aktivity zamerané na zvýšenie 

matematických, prírodovedných, environmentálnych, technických, jazykových a IKT 
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zručností, finančnej gramotnosti vrátane podnikateľských vedomostí a ekonomického 

myslenia žiakov a pod., podporených z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

6. Počet účastníkov zapojených do aktivít na zlepšenie zručností a zvýšenie gramotnosti, 

ktorým sa zlepšili kompetencie a zručnosti 6 mesiacov po absolvovaní programu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 34 066 osôb (33 038 MRR, 1 028 VRR) 

Cieľová hodnota:  19 590 osôb (18 975 MRR, 615 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Menej rozvinutý región: Počet žiakov vychádza z počtu osôb cieľových 

skupín zapojených do DOP v opatrení 1.1 (podklady ASFEU) k 31.12.2013 (od začiatku 

implementácie). Počet osôb bol počítaný tak, že od všetkých účastníkov projektov boli 

odpočítané všetky osoby s dosiahnutým vzdelaním ISCED 1-6. Viac rozvinutý región: Počet 

žiakov vychádza z počtu osôb cieľových skupín zapojených do DOP v opatrení 4.1 (podklady 

ASFEU) k 31.12.2013 (od začiatku implementácie). Počet osôb bol počítaný tak, že od 

všetkých účastníkov projektov boli odpočítané všetky osoby s dosiahnutým vzdelaním ISCED 

1-6.  

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet absolventov vzdelávania zameraného na zvyšovanie 

gramotnosti*50% úspešnosť pri overovaní zručností 6 mesiacov po absolvovaní programu.  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 37 949,10 *50% = 18 974,55 = cca 

18 975 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 1 230,94 *50% = 615,47 = cca 615 

osôb. 

Definícia: Počet účastníkov (žiaci ZŠ a SŠ), ktorí absolvovali aktivity zamerané na zvýšenie 

matematických, prírodovedných, environmentálnych, technických, jazykových a IKT 

zručností, finančnej gramotnosti vrátane podnikateľských vedomostí a ekonomického 

myslenia žiakov a pod., podporených z OP ĽZ, ktorí pri overovaní kompetencie a zručností 6 

mesiacov po absolvovaní programu dosiahli lepšie výsledky ako pri predchádzajúcom 

overovaní kompetencií a zručností. Meranie zlepšenia zručností a zvýšenia gramotnosti: 

meranie bude prebiehať prostredníctvom testovacích nástrojov vychádzajúcich z platných 

pedagogických dokumentov (individuálne testovanie žiakov, napr. vstupné, výstupné testy 

žiaka, celoplošné národné testovanie žiakov, napr. Testovanie 9, Maturita a pod.). 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 
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7. Počet podporených škôl, ktoré uplatňujú inkluzívny model vzdelávania: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 200 škôl (200 MRR, 0 VRR) 

Cieľová hodnota: 491 škôl (475 MRR, 16 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Východisková hodnota pre MRR vychádza z realizácie národného 

projektu „Vzdelávaním pedagogických zamestnancov k inklúzii marginalizovaných rómskych 

komunít“ implementovaného v rámci OP Vzdelávanie.“ (http://web.eduk.sk/) V rámci tohto 

projektu je zapojených 200 základných škôl (na celom území SR okrem Bratislavského 

samosprávneho kraja), na ktorých sú podporované aktivity s prvkami inkluzívneho modelu 

vzdelávania. Východisková hodnota pre VRR bola stanovená 0, nakoľko v rámci 

implementácie v programovom období 2007-2013 nebola podpora inklúzie smerovaná na 

územie Bratislavského samosprávneho kraja, teda územie VRR.   

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet škôl zapojených do aktivít na podporu inkluzívneho 

modelu vzdelávania*95% úspešnosť uplatňovania na konci realizácie projektu. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet škôl zapojených do aktivít na 

podporu inkluzívneho modelu vzdelávania 440,43 *95% = 418,41 = cca 418 škôl. 

Pre menej rozvinuté regióny sa upravuje cieľová hodnota ukazovateľa R0071 pre rok 2023 

z dôvodu vysokého plnenia hodnôt merateľných ukazovateľov v rámci implementovaných 

projektov.  

Pôvodný spôsob metodiky výpočtu cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov vychádzal 

z úspešne ukončených projektov programového obdobia 2007-2013 v rámci operačného 

programu Vzdelávanie (počtu a hodnoty projektov, počtu zapojených osôb so ŠVVP), ktoré 

boli realizované v rámci cieľa Konvergencia (v súčasnosti menej rozvinuté regióny).  

SO MŠVVaŠ SR rozhodlo o úprave cieľových hodnôt ukazovateľov pre menej rozvinuté 

regióny metódou kvalifikovaného odhadu, a to z nasledovných dôvodov: 

- implementácia projektov v rámci špecifického cieľa 1.1.1 stále prebieha a teda nie sú 

k dispozícii žiadne údaje z úspešne ukončených projektov, ktoré by mohli slúžiť ako 

základ pre stanovenie novej metodiky výpočtu; 

- v porovnaní s programovým obdobím 2007-2013 MŠVVaŠ SR v programovom 

období 2014-2020 využíva štandardné stupnice jednotkových nákladov - pedagogický 

asistent, inkluzívny tím, asistent učiteľa (schválené delegovaným aktom), ktoré určujú 

výšku mzdy novovytvorených pracovných miest týchto pozícií a nie sú prepojené na 

počet škôl resp. počet žiakov so ŠVVP (kľúč pridelenia novovytvoreného pracovného 

miesta vychádza z celkového počtu žiakov, nielen žiakov so ŠVVP). 

Pre výpočet hodnoty ukazovateľa výsledku bola použitá metodika v schválenom operačnom 

programe, tzn. cieľová hodnota ukazovateľa výsledku vychádza z cieľovej hodnoty 

ukazovateľa výstupu: 

http://web.eduk.sk/
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R0071: Cieľová hodnota: Predpokladaný počet škôl zapojených do aktivít na podporu 

inkluzívneho modelu vzdelávania (500 škôl)*95% úspešnosť uplatňovania na konci realizácie 

projektu = 475 škôl.  

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet subjektov zapojených do aktivít 

na podporu inkluzívneho modelu vzdelávania 17,15 *95% = 16,29 = cca 16 škôl. 

Definícia: Počet základných a stredných škôl podporených z OP ĽZ, ktoré v čase skončenia 

projektu aplikujú a využívajú princípy inkluzívneho modelu vzdelávania. Definícia 

inkluzívneho vzdelávacieho modelu je uvedená vyššie. 

Konkrétne kritériá preukazujúce splnenie podmienok aplikovania a využívania princípov 

inkluzívneho modelu vzdelávania budú stanovené v riadiacej dokumentácii určenej pre 

žiadateľov a prijímateľov podpory z OP ĽZ.  

Medzi základné kritériá budú patriť napr.: 

- pôsobenie asistenta/asistentov učiteľa na podporenej škole 

- zavedený celodenný výchovný systém 

- inovované didaktické materiály 

- rozšírené pedagogické a profesijné kompetencie pedagogických a odborných 

zamestnancov s ohľadom na princípy inkluzívneho modelu vzdelávania 

- dodatočný počet žiakov so ŠVVP integrovaných do bežných tried podporenej školy 

- zlepšené študijné výsledky žiakov so ŠVVP v podporených školách a pod. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

8. Dodatočný počet žiakov so ŠVVP zaradených v bežných triedach, v školách ktoré 

implementujú inkluzívny model vzdelávania 24 mesiacov po skončení projektu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: bez základnej hodnoty (MRR, VRR) 

Cieľová hodnota: bez cieľovej hodnoty (MRR, VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Definícia: Dodatočný počet žiakov so ŠVVP 24 mesiacov po skončení realizácie projektu, 

ktorí boli na základe úspešného implementovania inkluzívneho vzdelávacieho modelu 

zaradení do výučby v bežnej triede v škole, ktorá po skončení podpory z OP ĽZ aplikuje 

a využíva princípy inkluzívneho modelu vzdelávania (viď indikátor č. 7). Definícia 

inkluzívneho vzdelávacieho modelu je uvedená vyššie. Hodnota ukazovateľa bude vypočítaná 

nasledovne: počet žiakov so ŠVVP v bežných triedach v podporenej škole v čase 24 mesiacov 

po ukončení realizácie projektu - počet žiakov so ŠVVP v bežných triedach v podporenej 

škole v čase podania žiadosti o nenávratný finančný príspevok. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 



Príloha č. 6 

10 
 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

9. Dodatočný počet žiakov so ŠVVP zo SZP zaradených v bežných triedach, v školách 

ktoré implementujú inkluzívny model vzdelávania 24 mesiacov po skončení projektu: 

Merná jednotka: počet  

Základná hodnota: bez základnej hodnoty (MRR, VRR) 

Cieľová hodnota: bez cieľovej hodnoty (MRR, VRR) 

Definícia: Dodatočný počet žiakov so ŠVVP pochádzajúcich zo SZP 24 mesiacov po 

skončení realizácie projektu, ktorí boli na základe úspešného implementovania inkluzívneho 

vzdelávacieho modelu zaradení do výučby v bežnej triede v škole, ktorá po skončení podpory 

z OP ĽZ aplikuje a využíva princípy inkluzívneho modelu vzdelávania (viď indikátor č. 7). 

Definícia inkluzívneho vzdelávacieho modelu je uvedená vyššie. Hodnota ukazovateľa bude 

vypočítaná nasledovne: počet žiakov so ŠVVP zo SZP v bežných triedach v podporenej škole 

v čase 24 mesiacov po ukončení realizácie projektu - počet žiakov so ŠVVP zo SZP 

v bežných triedach v podporenej škole v čase podania žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

10. Počet žiakov so ŠVVP v podporených školách zapojených do aktivít zameraných na 

podporu inkluzívneho modelu vzdelávania, ktorým sa zlepšili študijné výsledky 6 

mesiacov po absolvovaní programu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 16 094 žiakov (16 094 MRR, 0 VRR) 

Cieľová hodnota: 11 344 žiakov (11 000 MRR, 344 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Počet žiakov vychádza z počtu osôb cieľových skupín zapojených do 

projektov realizovaných v rámci prioritnej osi 3 OP Vzdelávanie k 31.12.2013 (od začiatku 

implementácie). Počet osôb bol počítaný tak, že boli spočítaní všetci účastníci projektov, pri 

ktorých bol zaznamenaný nasledovný typ znevýhodnenia: menšiny + osoby zdravotne 

postihnuté + iné znevýhodnenie. Východisková hodnota pre VRR bola stanovená 0, nakoľko 

v rámci implementácie v programovom období 2007-2013 nebola podpora inklúzie 

smerovaná na územie Bratislavského samosprávneho kraja, teda územie VRR. 

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet podporených účastníkov ŠVVP v podporených 

školách zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho modelu 

vzdelávania*50% úspešnosť zlepšenia študijných výsledkov 6 mesiacov po absolvovaní 

programu.  
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Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 17 649,19 *50% = 8 824,60 = cca 8 

825 osôb. 

Pre menej rozvinuté regióny sa upravuje cieľová hodnota ukazovateľa R0074  pre rok 2023 

z dôvodu vysokého plnenia hodnôt merateľných ukazovateľov v rámci implementovaných 

projektov
3
.  

Pôvodný spôsob metodiky výpočtu cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov vychádzal 

z úspešne ukončených projektov programového obdobia 2007-2013 v rámci operačného 

programu Vzdelávanie (počtu a hodnoty projektov, počtu zapojených osôb so ŠVVP), ktoré 

boli realizované v rámci cieľa Konvergencia (v súčasnosti menej rozvinuté regióny).  

SO MŠVVaŠ SR rozhodlo o úprave cieľových hodnôt ukazovateľov pre menej rozvinuté 

regióny metódou kvalifikovaného odhadu, a to z nasledovných dôvodov: 

- implementácia projektov v rámci špecifického cieľa 1.1.1 stále prebieha a teda nie sú 

k dispozícii žiadne údaje z úspešne ukončených projektov, ktoré by mohli slúžiť ako 

základ pre stanovenie novej metodiky výpočtu; 

- v porovnaní s programovým obdobím 2007-2013 MŠVVaŠ SR v programovom 

období 2014-2020 využíva štandardné stupnice jednotkových nákladov - pedagogický 

asistent, inkluzívny tím, asistent učiteľa (schválené delegovaným aktom), ktoré určujú 

výšku mzdy novovytvorených pracovných miest týchto pozícií a nie sú prepojené na 

počet škôl resp. počet žiakov so ŠVVP (kľúč pridelenia novovytvoreného pracovného 

miesta vychádza z celkového počtu žiakov, nielen žiakov so ŠVVP). 

Pre výpočet hodnoty ukazovateľa výsledku bola použitá metodika v schválenom operačnom 

programe, tzn. cieľová hodnota ukazovateľa výsledku vychádza z cieľovej hodnoty 

ukazovateľa výstupu: 

R0074: Cieľová hodnota: Predpokladaný počet podporených účastníkov ŠVVP v 

podporených školách zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho modelu 

vzdelávania (22 000 žiakov/účastníkov so ŠVVP)*50% úspešnosť zlepšenia študijných 

výsledkov 6 mesiacov po absolvovaní programu = 11 000 osôb.  

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 687,11*50% = 343,55 = cca 344 osôb. 

Definícia: Počet žiakov ZŠ a SŠ so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami ŠVVP 

podporených z OP ĽZ zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho modelu 

vzdelávania, ktorí pri overovaní študijných výsledkov 6 mesiacov po absolvovaní programu 

dosiahli lepšie výsledky ako pri predchádzajúcom overovaní študijných výsledkov. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

 

                                                           
3
 Národný projekt „Škola otvorená všetkým“ (celková alokácia: 29 882 756 EUR), dopytovo-orientovaná výzva „V základnej škole 

úspešnejší“ (celková alokácia 50 000 000 EUR zo zdrojov EÚ (z toho 48 500 000 EUR pre menej rozvinuté regióny a 1 500 000 EUR pre viac 

rozvinutý región). 
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11. Počet pedagogických a odborných zamestnancov, ktorí si prostredníctvom aktivít 

zvýšili profesijné kompetencie: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 41 178 osôb (37 405 MRR, 3 773 VRR) 

Cieľová hodnota: 17 125 osôb (16 827 MRR, 298 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Východisková hodnota vychádza z implementácie vybraného ťažiskového 

národného projektu OP Vzdelávanie zameraného na profesijný a kariérny rast pedagogických 

a odborných zamestnancov „Profesijný a kariérový rast pedagogických zamestnancov“ 

(http://www.mpc-edu.sk/projekty/projekt-pkr) v rámci cieľa K - počet podporených 

pedagogických zamestnancov k 31.12.2013 (pre menej rozvinutý región) a v rámci cieľa RKZ 

- počet podporených pedagogických zamestnancov k 31.12.2013 (pre viac rozvinutý región). 

Cieľová hodnota: Počet všetkých podporených PZ a OZ*70% pravdepodobnosť, že si 

prostredníctvom aktivít v čase ukončenia projektu zvýšili profesijné kompetencie. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet účastníkov 24 038,38*70% 

pravdepodobnosť úspešného zvýšenia profesijných kompetencií = 16 826,87 = cca 16 827 

osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet účastníkov 426,28*70% 

pravdepodobnosť úspešného zvýšenia profesijných kompetencií = 298,39 = cca 298 osôb. 

Definícia: Počet pedagogických a odborných zamestnancov, ktorí si prostredníctvom 

absolvovania aktivít podporených z OP ĽZ zvýšili profesijné kompetencie v súlade s 

kvalifikačnými požiadavkami a potrebami. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

 

Investičná priorita 1.2: 

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

2007 - 2013 

Počet účastníkov projektov DOP 1.1 a 4.1 k 31.12.2013 = 34 066 

Počet žiakov vychádza z počtu osôb cieľových skupín zapojených do týchto projektov 

(podklady ASFEU) k 31.12.2013. Počet osôb bol počítaný tak, že od všetkých účastníkov 

projektov boli odpočítané všetky osoby s dosiahnutým vzdelaním ISCED 1-6. Takto zistíme 

najpravdepodobnejší počet osôb študujúcich na ZŠ a SŠ potrebných pre výpočet priemernej 

jednotkovej ceny na žiaka.  

FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 1.1 a 4.1 95 % = 99 906 112,53 

http://www.mpc-edu.sk/projekty/projekt-pkr
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FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 1.1 a 4.1 100 % = 105 164 328,98 

Vzhľadom na približne rovnakú výšku výdavkov BSK a mimo BSK bol na výpočet použitý 

priemerný výdavok na žiaka = 3 087,08 EUR na žiaka ZŠ/SŠ; 

Priemer FP na žiaka = 3 087,08 

Ukazovatele výstupu: 

12. Počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na podporu praktického 

vyučovania vrátane  aktivít zameraných na podporu zavádzania prvkov systému 

duálneho vzdelávania: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 37 593 účastníkov (36 135 MRR, 1 458 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna 

alokácia na podporu OVP 111 552 941,18 EUR/3 087,08 EUR na žiaka = 36 135,47 = cca 36 

135 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na podporu OVP 

4 500 000 EUR/3 087,08 EUR na žiaka = 1 457,69 = cca 1 458 osôb. 

Definícia: Počet žiakov stredných škôl zapojených do aktivít podporených z OP ĽZ 

zameraných na podporu praktického vyučovania vrátane aktivít zameraných na podporu 

zavádzania prvkov systému duálneho vzdelávania vo väzbe na zvýšenie kvality OVP. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

13. Počet podporených učebných alebo študijných odborov k novovytvoreniu alebo ich 

inovácií za účelom podpory odborného vzdelávania a prípravy vrátane zavedenia 

prvkov systému duálneho vzdelávania: 

Merná jednotka: počet  

Cieľová hodnota: 231 (201 MRR, 30 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región = Cieľová hodnota ukazovateľa = počet SOŠ 

v MRR (402 SOŠ)*50 % odhad záujmu sa zapojiť*1 program = 201 programov. 

Viac rozvinutý región: Viac rozvinutý región = Cieľová hodnota ukazovateľa = počet SOŠ vo 

VRR (60 SOŠ)*50 % odhad záujmu sa zapojiť*1 program = 30 programov. 

Definícia: Počet učebných alebo študijných odborov odborného vzdelávania a prípravy 

vrátane odborov obsahujúcich prvky systému duálneho vzdelávania podporených z OP ĽZ k 

ich novovytvoreniu alebo inovácii. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 
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Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

 

Špecifický cieľ 1.2.1: 

Ukazovatele výsledku: 

14. Počet účastníkov, ktorí absolvovali aktivity zamerané na podporu praktického 

vyučovania vrátane aktivít zameraných na zavádzanie prvkov systému duálneho 

vzdelávania: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 8 232 účastníkov (8 148 MRR, 84 VRR) 

Cieľová hodnota: 35 714 účastníkov (34 329 MRR, 1 385 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Menej rozvinutý región: Východisková hodnota vychádza z počtu 

účastníkov projektov vo veku 15-24 rokov v rámci prioritnej osi 1 (cieľ K) OP Vzdelávanie 

za referenčný rok 2013 (zdroj Výročná správa o vykonávaní OP Vzdelávanie za rok 2013). 

Viac rozvinutý región: Východisková hodnota vychádza z počtu účastníkov projektov vo 

veku 15-24 rokov v rámci prioritnej osi 4 (cieľ RKZ) OP Vzdelávanie za referenčný rok 2013 

(zdroj Výročná správa o vykonávaní OP Vzdelávanie za rok 2013). 

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet účastníkov aktivít zameraných na podporu 

praktického vyučovania vrátane aktivít zameraných na zavádzanie prvkov systému duálneho 

vzdelávania *95% úspešnosť absolvovania aktivít. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = hodnota výstupového ukazovateľa 

36 135,47 *95% = 34 328,70 = cca 34 329 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = hodnota výstupového ukazovateľa 1 

457,69 *95% = 1 384,81 = cca 1 385 osôb. 

Definícia: Počet žiakov stredných škôl, ktorí absolvovali aktivity podporené z OP ĽZ 

zamerané na podporu praktického vyučovania vrátane aktivít zameraných na zavádzanie 

prvkov systému duálneho vzdelávania vo väzbe na zvýšenie kvality OVP.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

15. Počet novovytvorených alebo inovovaných učebných alebo študijných odborov 

odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky systému 

duálneho vzdelávania: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 462 (402 MRR, 60 VRR) 
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Cieľová hodnota: 220 (191MRR, 29 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Východisková hodnota predstavuje celkový počet stredných odborných 

škôl k 15.9.2013 (zdroj: štatistika ÚIPŠ/CVTI), tzn. 402 SOŠ v MRR a 60 SOŠ vo VRR.  

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región = Cieľová hodnota ukazovateľa = počet SOŠ 

v MRR (402 SOŠ)*50 % odhad záujmu sa zapojiť*1 program *95% úspešnosť zavedenia 

programu = 190,95 = cca 191 programov. 

Viac rozvinutý región: Viac rozvinutý región = Cieľová hodnota ukazovateľa = počet SOŠ vo 

VRR (60 SOŠ)*50 % odhad záujmu sa zapojiť*1 program*95% úspešnosť zavedenia 

programu = 28,5 = 29 programov. 

Definícia: Počet zavedených učebných alebo študijných odborov odborného vzdelávania a 

prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky systému duálneho vzdelávania, ktoré boli 

novovytvorené alebo inovované v rámci podpory z OP ĽZ a sú funkčné (v danom odbore 

prebieha výučba) v čase ukončenia realizácie projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

16. Podiel absolventov programov, ktorí sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovaní 

novovytvorených alebo inovovaných učebných alebo študijných odborov odborného 

vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky systému duálneho 

vzdelávania: 

Merná jednotka ukazovateľa: % 

Základná hodnota: bez základnej hodnoty (MRR, VRR) 

Cieľová hodnota: bez cieľovej hodnoty (MRR, VRR) 

Definícia: Podiel absolventov programov, ktorí sa v zmysle národnej legislatívy zamestnali 6 

mesiacov po absolvovaní novovytvorených alebo inovovaných učebných alebo študijných 

odborov odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky systému 

duálneho vzdelávania. Hodnota ukazovateľa bude vypočítaná nasledovne: Počet absolventov 

novovytvorených alebo inovovaných učebných alebo študijných odborov odborného 

vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky systému duálneho vzdelávania 

v danom školskom roku podporených z OPĽZ, ktorí sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovaní 

týchto programov / Počet všetkých absolventov novovytvorených alebo inovovaných 

učebných alebo študijných odborov odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov 

obsahujúcich prvky systému duálneho vzdelávania v danom školskom roku podporených 

z OPĽZ.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 
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Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, databázy NÚCEM, databázy RIS, 

monitorovacie správy projektov 

 

Investičná priorita 1.3: 

Ukazovatele výstupu: 

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

2007 - 2013 

 nakontrahované finančné prostriedky OPV určené na podporu terciárneho vzdelávania 

opatrenie 1.2 DOP k 31.12.2013 = 100 % = 101 495 654,85 EUR;  

 počet podporených projektov k 31.12.2013 = 113 projektov;  

 priemerná hodnota 1 projektu 100 % = cca 898 191,64 EUR;  

 priemerný počet osôb na 1 projekt = 85,13 osôb; 

 celkový počet neaktívnych študujúcich zapojených v týchto projektoch k 31.12.2013 = 

9 620 osôb. 

17. Počet študentov VŠ: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 8 627 študentov (7 717 MRR, 910 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna 

alokácia na študentov VŠ 81 421 694,16 EUR/priemerná hodnota projektu 898 191,64 

EUR*priemerný počet osôb na 1 projekt 85,13 osôb = 7 717,34 = cca 7 717 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na študentov VŠ  

9 600 000 EUR/priemerná hodnota projektu 898 191,64 EUR*priemerný počet osôb na 1 

projekt 85,13 osôb = 909,91 = cca  910 osôb. 

Definícia: Počet študentov VŠ a doktorandov zapojených do aktivít podporených z OP ĽZ.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

18. Počet študentov VŠ študujúcich v pedagogických učiteľských študijných 

programoch: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 1 180 študentov (1 115 MRR, 65 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna 

alokácia na budúcich pedagógov 11 764 705,88 EUR/priemerná hodnota projektu 898 191,64 

EUR*priemerný počet osôb na 1 projekt 85,13 osôb = 1 115,09 = cca 1 115 osôb. 
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Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = indikatívna alokácia na študentov VŠ 

688 844 EUR/priemerná hodnota projektu 898 191,64 EUR*priemerný počet osôb na 1 

projekt 85,13 osôb = 65,29 = cca 65 osôb. 

Definícia: Počet študentov VŠ študujúcich v pedagogických učiteľských študijných 

programoch (I., II., III. stupňa VŠ a pod.) zapojených do aktivít podporených z OP ĽZ. 

Okrem výlučne pedagogických fakúlt VŠ sa môže jednať aj o iné fakulty poskytujúce 

vzdelávanie v učiteľských študijných programoch, napr.: filozofická fakulta, fakulta 

prírodných vied a pod. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

19. Počet podporených profesijne orientovaných bakalárskych programov: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 44 programov (40 MRR, 4 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

Štatistika ÚIPŠ/CVTI k 31.10.2013 uvádza celkový počet fakúlt VŠ mimo BA regiónu 80 

fakúlt (verejné, súkromné). Pri predpoklade zapojenia 50 % fakúlt z tohto počtu (predpoklad 

záujmu, ako aj zamerania fakulty) a počte 1 program na 1 fakultu = cca 40 profesijne 

orientovaných bakalárskych programov. 

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región = Cieľová hodnota ukazovateľa = počet fakúlt 

mimo BA regiónu 80 fakúlt*50 % odhad záujmu sa zapojiť*1 program = 40 programov. 

Viac rozvinutý región: Nie je možné použiť prepočet ako pri menej rozvinutom regióne – 

koncentrácia VŠ je v BSK vyššia, avšak finančná alokácia pre BSK je nižšia. Na výpočet je 

preto použitý matematický priemer a priama úmera: 9 600 000 EUR = predstavuje 10,55 % 

celkovej predpokladanej indikatívnej alokácie na ŠC 1.3.1 bez alokácie na podporu študentov 

VŠ študujúcich v pedagogických učiteľských študijných programoch. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 10,55%*40 = 4,22 = cca 4 programy. 

Definícia: Počet podporených študijných programov s dôrazom na potreby trhu práce vrátane 

tvorby a inovácie prakticky zameraných bakalárskych študijných programov napr. v 

spolupráci so súkromným sektorom a organizáciami zastupujúcimi podnikateľský sektor, 

malé a stredné podnikanie a pod.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

20. Počet partnerstiev prepájajúcich VŠ a podnikovú sféru: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 44 partnerstiev (40 MRR, 4 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 
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Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

Štatistika ÚIPŠ/CVTI k 31.10.2013 uvádza celkový počet fakúlt VŠ mimo BA regiónu 80 

fakúlt (verejné, súkromné). Pri predpoklade zapojenia 50 % fakúlt z tohto počtu (predpoklad 

záujmu, ako aj zamerania fakulty) a počte 1 partnerstvo na 1 fakultu = cca 40 podporených 

partnerstiev.  

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet fakúlt mimo 

BA regiónu (80 fakúlt)*50 % odhad záujmu sa zapojiť*1 partnerstvo = 40 partnerstiev. 

Viac rozvinutý región: Nie je možné použiť prepočet ako pri menej rozvinutom regióne – 

koncentrácia VŠ je v BSK vyššia, avšak finančná alokácia je nižšia. Na výpočet je preto 

použitý matematický priemer a priama úmera: 9 600 000 EUR (predpokladaná indikatívna 

alokácia na BSK) = predstavuje 10,55 % celkovej indikatívnej alokácie 100 % na ŠC 1.3.1 

bez alokácie na podporu študentov VŠ študujúcich v pedagogických učiteľských študijných 

programoch. Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 10,55 %*40 = 4,22 = cca 

4 partnerstvá. 

Definícia: Počet vytvorených partnerstiev, ktoré aktívne prepájajú VŠ/VŠ centrá a podnikovú 

sféru/zahraničných partnerov a pod. podporených z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

21. Počet fakúlt zapojených do aktivít zameraných na zvýšenie kvality pedagogických 

učiteľských študijných programov: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 43 fakúlt (40 MRR, 3 VRR) 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

Štatistika ÚIPŠ/CVTI k 31.10.2013 uvádza celkový počet fakúlt VŠ mimo BA regiónu 80 

fakúlt (verejné, súkromné). Pri predpoklade zapojenia 50 % fakúlt z tohto počtu (predpoklad 

záujmu, ako aj zamerania fakulty) = cca 40 podporených fakúlt s pedagogickými učiteľskými 

študijnými programami. 

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región = Cieľová hodnota ukazovateľa = počet fakúlt 

mimo BA regiónu 80 fakúlt*50 % odhad záujmu sa zapojiť = 40 fakúlt. 

Viac rozvinutý región: Nie je možné použiť prepočet ako pri menej rozvinutom regióne. Na 

výpočet je preto použitý matematický priemer a priama úmera: 688 844,00 EUR určených na 

podporu budúcich pedagógov a fakúlt s pedagogickými študijnými smermi v BSK = 

predstavuje 5,86 % z indikatívnej alokácie na podporu budúcich pedagógov a škôl 

s pedagogickými študijnými smermi mimo BSK (11 764 705,88 EUR).Viac rozvinutý región: 

Cieľová hodnota ukazovateľa = 5,86 %*40= 2,34 = cca 2 fakulty. Avšak z dôvodu rovnakého 

výsledku matematického výpočtu pri ukazovateli výstupu a výsledku, v prípade výstupu bol 

výsledok zaokrúhlený smerom nahor, tzn. cca 3 fakulty.  
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Definícia: Počet fakúlt zapojených do aktivít zameraných na zvýšenie kvality pedagogických 

učiteľských študijných programov (I., II., III. stupňa VŠ a pod.) podporených z OP ĽZ. 

Okrem výlučne pedagogických fakúlt VŠ sa môže jednať aj o iné fakulty poskytujúce 

vzdelávanie v učiteľských študijných programoch, napr.: filozofická fakulta, fakulta 

prírodných vied a pod. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

 

Špecifický cieľ 1.3.1: 

Ukazovatele výsledku: 

22. Počet zavedených profesijne orientovaných bakalárskych programov: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 programov 

Cieľová hodnota: 42 programov (38 MRR, 4 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Východisková hodnota 0 pri ukazovateli týkajúcom sa počtu profesijne 

orientovaných bakalárskych programov je uvedená z dôvodu, že profesijne orientované 

bakalárske programy boli do zákona o vysokých školách zavedené až novelou zákona 

účinnou od 1.1.2013. K dnešnému dátumu sa nerealizuje v podmienkach VŠ žiadny 

profesijne orientovaný bakalársky program. Rozhodovanie o tom, o aké študijné programy, 

resp. ich akreditáciu si vysoká škola zažiada, je na samotnej vysokej škole. Ministerstvo 

vysokým školám nie je oprávnené určovať, či žiadosti o akreditáciu bakalárskych študijných 

programov majú podávať vo forme profesijne orientovaných študijných programov alebo vo 

forme akademicky orientovaných študijných programov. Prečo vysoké školy zatiaľ za vyše 

roka také žiadosti nepodali, je ťažko zdôvodniť, ale ako jednu z príčin možno predpokladať, 

že profesijne orientované študijné programy zatiaľ nie sú v povedomí tých, ktorí sa na 

vysokých školách podieľajú na tvorbe študijných programov a ich akreditačných spisov. 

Vzhľadom na to, že na mnohých vysokých školách už prebiehajú komplexné akreditácie ich 

činností, je možné predpokladať, že medzi výstupmi budú aj prvé profesijne orientované 

bakalárske študijné programy. 

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet podporených bakalárskych programov*95% 

pravdepodobnosť úspešného zavedenia programu. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet podporených programov 

40*95% pravdepodobnosť úspešného zavedenia programu = 38 zavedených programov. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet podporených programov 

4,22*95% pravdepodobnosť úspešného zavedenia programu = 4,01 = cca 4 programy.  
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Definícia: Počet zavedených (novovytvorených/inovovaných) profesijne orientovaných 

bakalárskych programov podporených z OP ĽZ. Zavedeným programom je taký program, 

ktorý spĺňa kritériá akreditácie študijných programov vysokoškolského vzdelávania. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

23. Počet vytvorených partnerstiev prepájajúcich VŠ a podnikovú sféru fungujúcich 18 

mesiacov po ukončení projektu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 28 partnerstiev MRR, 28 partnerstiev VRR 

Cieľová hodnota: 28 partnerstiev MRR, 3 partnerstvá VRR 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Menej rozvinutý región: Východisková hodnota vychádza z vybraného 

ťažiskového národného projektu „Vysoké školy ako motory rozvoja vedomostnej 

spoločnosti“ (cieľ K, http://www.vysokoskolacidopraxe.sk/), v rámci ktorého bolo za účelom 

podpory prepojenia VŠ vzdelávania a podnikovej sféry k 12.5.2014 uzatvorených spolu 28 

partnerstiev medzi fakultami VŠ a podnikovou sférou.  

Viac rozvinutý región: Východisková hodnota pre viac rozvinutý región vychádza z hodnoty 

zadefinovanej pre menej rozvinutý región, nakoľko v rámci doterajšej intervencie ESF 

v oblasti vzdelávania nebol v rámci BSK (VRR) realizovaný rovnaký, resp. podobný typ 

podpory, v rámci ktorého by bol podporovaný vznik partnerstiev medzi inštitúciami VŠ 

vzdelávania a podnikovou sférou: Východisková hodnota vychádza z vybraného ťažiskového 

národného projektu „Vysoké školy ako motory rozvoja vedomostnej spoločnosti“ (cieľ K, 

http://www.vysokoskolacidopraxe.sk/), v rámci ktorého bolo za účelom podpory prepojenia 

VŠ vzdelávania a podnikovej sféry k 12.5.2014 uzatvorených spolu 28 partnerstiev medzi 

fakultami VŠ a podnikovou sférou. 

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet podporených partnerstiev*70% pravdepodobnosť 

úspešného fungovania partnerstva 18 mesiacov po ukončení projektu.  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = podporené partnerstvá 40*70% 

pravdepodobnosť úspešného fungovania = 28 partnerstiev. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = podporené partnerstvá 4,22*70% 

pravdepodobnosť úspešného fungovania = 4,01= cca 3 partnerstvá  - hodnota znížená 

smerom nadol z dôvodu rovnakej hodnoty výstupového a výsledkového ukazovateľa. 

Definícia: Počet úspešne fungujúcich partnerstiev prepájajúcich VŠ/VŠ centrá a podnikovú 

sféru/zahraničných partnerov a pod., ktoré aktívne existujú 18 mesiacov po ukončení 

projektu, podporených z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

http://www.vysokoskolacidopraxe.sk/
http://www.vysokoskolacidopraxe.sk/
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24. Počet absolventov podporených profesijne orientovaných bakalárskych programov
4
: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: bez základnej hodnoty (MRR, VRR) 

Cieľová hodnota: bez cieľovej hodnoty (MRR, VRR) 

Definícia: Počet absolventov, ktorí absolvovali štúdium zavedeného profesijne orientovaného 

bakalárskeho programu VŠ, ktorý bol vytvorený/inovovaný v rámci projektu podporeného 

z OP ĽZ.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

25. Podiel absolventov zavedených profesijne orientovaných bakalárskych programov, 

ktorí sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovaní programu: 

Merná jednotka: %  

Základná hodnota: bez základnej hodnoty (MRR, VRR) 

Cieľová hodnota: bez cieľovej hodnoty (MRR, VRR) 

Definícia: Podiel absolventov zavedených profesijne orientovaných bakalárskych programov, 

ktorí sa v zmysle národnej legislatívy zamestnali 6 mesiacov po absolvovaní zavedeného 

profesijne orientovaného bakalárskeho programu VŠ, ktorý bol vytvorený/inovovaný v rámci 

projektu podporeného z OP ĽZ. Hodnota ukazovateľa bude vypočítaná nasledovne: Počet 

absolventov zavedených profesijne orientovaných bakalárskych programov v danom 

školskom roku podporených z OP ĽZ, ktorí sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovaní týchto 

programov/Počet všetkých absolventov zavedených profesijne orientovaných bakalárskych 

programov v danom školskom roku podporených z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

26. Počet študentov VŠ študujúcich v pedagogických učiteľských študijných 

programoch, ktorí si prostredníctvom aktivít zvýšili kompetencie potrebné pre výkon 

učiteľského povolania: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 študentov 

Cieľová hodnota: 944 študentov (892 MRR, 52 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: V rámci doterajšej intervencie ESF v oblasti vzdelávania nebol 

realizovaný podobný typ intervencie zameraný výlučne na podporu osôb študujúcich v 

                                                           
4
 ide o ukazovateľ dlhodobého výsledku, bude reportovaný vo VVS 2019 a v záverečnej správe 
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pedagogických učiteľských študijných programoch s cieľom zvýšenia kompetencií 

potrebných pre výkon učiteľského povolania; (k 31.12.2013 je dostupný údaj celkového počtu 

VŠ študentov podporených v rámci OP Vzdelávanie, opatrenie 1.2 = 9 620 VŠ študentov). 

Cieľová hodnota: Počet podporených osôb študujúcich v pedagogických učiteľských 

študijných programoch*80% pravdepodobnosť úspešného absolvovania aktivít projektu.  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet podporených osôb (1 115,09) 

* 80% pravdepodobnosť úspešného absolvovania aktivít projektu = 892,07 = cca 892 osôb. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet podporených osôb (65,29) * 

80% pravdepodobnosť úspešného absolvovania aktivít projektu = 52,23 = cca 52 osôb. 

Definícia: Počet študentov VŠ študujúcich v pedagogických učiteľských študijných 

programoch (I., II., III. stupňa VŠ a pod.) zapojených do aktivít podporených z OP ĽZ, ktorí 

si prostredníctvom aktivít zvýšili kompetencie potrebné pre výkon učiteľského povolania. 

Okrem výlučne pedagogických fakúlt VŠ sa môže jednať aj o iné fakulty poskytujúce 

vzdelávanie v učiteľských študijných programoch, napr. filozofická fakulta, fakulta 

prírodných vied a pod. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

27. Počet podporených fakúlt, ktoré prostredníctvom aktivít zvýšili kvalitu 

pedagogických učiteľských študijných programov: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 9 fakúlt (7 MRR, 2 VRR) 

Cieľová hodnota: 40 fakúlt (38 MRR, 2 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Menej rozvinutý región: Východisková hodnota vychádza výlučne z počtu 

pedagogických fakúlt VŠ v rámci SR mimo BSK. Podpora v rámci špecifického cieľa však 

ráta s tým, že okrem pedagogických fakúlt budú podporené aj fakulty, ktoré majú študijné 

odbory s pedagogickým zameraním. Viac rozvinutý región: Východisková hodnota vychádza 

výlučne z počtu pedagogických fakúlt VŠ v rámci BSK. Podpora v rámci špecifického cieľa 

však ráta s tým, že okrem pedagogických fakúlt budú podporené aj fakulty, ktoré majú 

študijné odbory s pedagogickým zameraním.  

Cieľová hodnota: Počet podporených škôl * 95% úspešnosť zvýšenia kvality programov. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet podporených fakúlt 40*95% 

pravdepodobnosť zvýšenia kvality programu (úspešného ukončenia projektu) programu = 

40*95% = 38 fakúlt. 

Viac rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet podporených programov 3 

(nezaokrúhlená hodnota použitá pre výpočet 2,34)*95% pravdepodobnosť úspešného 

zavedenia programu = 2,22 = cca 2fakulty.  
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Definícia: Počet fakúlt podporených z OP ĽZ, ktoré prostredníctvom aktivít zvýšili kvalitu 

pedagogických učiteľských študijných programov (I., II., III. stupňa VŠ a pod.). 

Konkrétne kritériá preukazujúce splnenie podmienok zvýšenia kvality pedagogických 

učiteľských študijných programov budú stanovené v riadiacej dokumentácii určenej pre 

žiadateľov a prijímateľov podpory z OP ĽZ.  

Medzi základné kritériá budú patriť napr.: 

- inovované/novovytvorené študijné programy 

- zvýšený počet hodín pedagogickej praxe  

- zvýšený počet uchádzačov o štúdium v podporenom študijnom odbore (počet osôb 

prihlásených na prijímací pohovor) 

-    zvýšený počet študentov študujúcich v podporenom študijnom odbore 

- zvýšená aktívna účasť učiteľov a študentov VŠ v programoch vedeckej a študentskej 

mobility  

- nárast v úspešnosti získavania grantov a pod. 

-    zvýšený ranking školy/fakulty v rámci hodnotenia kvality vysokých škôl a fakúlt na 

Slovensku
5
 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy CVTI, monitorovacie správy projektov 

 

Investičná priorita 1.4: 

Ukazovatele výstupu: 

Východisko pre stanovenie cieľovej hodnoty ukazovateľa:  

2007 - 2013 

 počet účastníkov projektov (DOP+NP) zameraných na podporu CŽV (PO2), 

zamestnaní + nezamestnaní k 31.12.2013 = 94 933 účastníkov; 

 počet projektov (DOP+NP) zameraných na podporu CŽV (PO2) k 31.12.2013 = 78; 

 nakontrahované FP PO2 k 31.12.2013 = 182 573 803,32 EUR; 

 priemer na účastníka = 1 923,19 EUR; 

 priemer na projekt = 2 340 689,86 EUR. 

28. Počet účastníkov zapojených do aktivít CŽV: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 16 170 účastníkov 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

                                                           
5
 napr. hodnotenie realizované Akademickou rankingovou a ratingovou agentúrou (ARRA) 
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Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = alokácia na ŠC 

1.4.1 (64 789 053,73 EUR)/priemerná výška fin. prostriedkov na 1 účastníka 1 923,19 

EUR)*60% FP investovaných priamo na vzdelávanie osôb CŽV – 20% (účastníci z celkového 

počtu s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou) = 16 170,43 = cca 16 170 osôb. 

Definícia: Počet účastníkov zapojených do aktivít CŽV podporených z OP ĽZ, s dôrazom na 

rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvýšenie kvalifikácie. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy PIAAC, monitorovacie správy projektov 

29. Počet účastníkov s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou zapojených do aktivít 

CŽV: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 4 043 účastníkov 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladom je, že zo všetkých možných podporených účastníkov bude 

20 % osôb s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou (predpoklad cielene zameraných 

projektov).  

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = 20% * (alokácia na ŠC 1.4.1 

(64 789 053,73 EUR)/priemerná výška fin. prostriedkov na 1 účastníka 1 923,19 EUR)*60% 

FP investovaných priamo na vzdelávanie osôb CŽV = 4 042,61 = cca 4 043 osôb. 

Definícia: Počet účastníkov s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou (s najvyšším 

dosiahnutým vzdelaním ISCED 1 a 2) zapojených do aktivít CŽV podporených z OP ĽZ, s 

dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvýšenie kvalifikácie. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy PIAAC, monitorovacie správy projektov 

30. Počet partnerstiev medzi zamestnávateľmi a poskytovateľmi CŽV: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 14 partnerstiev 

Metodika stanovenia cieľovej hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = alokácia ŠC 1.4.1 

64 789 053,73 EUR/priemerná výška projektu 2 340 689,86 EUR*50% FP investovaných na 

podporu partnerstiev = 13,84 = cca 14 partnerstiev. 

Definícia: Počet partnerstiev vytvorených medzi zamestnávateľmi a poskytovateľmi CŽV 

podporených z OP ĽZ s cieľom prispôsobiť obsah CŽV požiadavkám a potrebám 

zamestnávateľov a trhu práce. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy PIAAC, monitorovacie správy projektov 
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Špecifický cieľ 1.4.1: 

Ukazovatele výsledku: 

31. Počet účastníkov CŽV, ktorí v čase odchodu získali alebo si zvýšili kvalifikáciu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 22 853 účastníkov 

Cieľová hodnota: 12 936 účastníkov 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Východisková hodnota vychádza z počtu účastníkov projektov 

podporených v rámci OP Vzdelávanie, prioritná os 2, za referenčný rok 2013, pričom ide o 

kategóriu účastníkov odchádzajúcich z projektu, teda je predpoklad, že väčšina týchto 

účastníkov úspešne absolvovala vzdelávacie aktivity a zvýšila tak svoju kvalifikáciu.  

Cieľová hodnota: Počet účastníkov CŽV*80% úspešnosť pri získaní kvalifikácie v čase 

odchodu z projektu. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet účastníkov CŽV 

16 170,43*80% pravdepodobnosť úspešnosti = 12 936,35 = cca 12 936 osôb. 

Definícia: Počet podporených účastníkov zapojených do aktivít CŽV podporených z OP ĽZ, s 

dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvýšenie kvalifikácie, ktorí v čase 

odchodu získali alebo si zvýšili kvalifikáciu. Získaním, resp. zvýšením kvalifikácie 

rozumieme získanie certifikovaného výstupu vzdelávania, resp. získanie platného 

osvedčenia/dokladu o úspešnom zvýšení kvalifikácie absolventa alebo úspešnom absolvovaní 

vzdelávania na zvýšenie kvalifikácie. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy PIAAC, monitorovacie správy projektov 

32. Počet účastníkov s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou zapojených do aktivít 

CŽV, ktorí v čase odchodu získali alebo si zvýšili kvalifikáciu:  

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 1 430 účastníkov 

Cieľová hodnota: 3 234 účastníkov 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Východisková hodnota vychádza z počtu účastníkov projektov 

podporených v rámci OP Vzdelávanie, prioritná os 2, za referenčný rok 2013, pričom ide o 

kategóriu účastníkov odchádzajúcich z projektu s najvyšším dosiahnutým vzdelaním ISCED 1 

a 2, ktoré môžeme považovať za nízke vzdelanie/nízku kvalifikáciu. 
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Cieľová hodnota: Počet účastníkov s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou*80% úspešnosť 

pri získaní kvalifikácie v čase odchodu z projektu. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota ukazovateľa = počet účastníkov 4 042,61*80% 

pravdepodobnosť úspešnosti = 3 234,09 = cca 3 234 osôb. 

Definícia: Počet účastníkov s nízkym vzdelaním/nízkou kvalifikáciou (s najvyšším 

dosiahnutým vzdelaním ISCED 1 a 2) zapojených do aktivít CŽV podporených z OP ĽZ, s 

dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvýšenie kvalifikácie, ktorí v čase 

odchodu získali alebo si zvýšili kvalifikáciu. Získaním, resp. zvýšením kvalifikácie 

rozumieme získanie certifikovaného výstupu vzdelávania, resp. získanie platného 

osvedčenia/dokladu o úspešnom zvýšení kvalifikácie absolventa alebo úspešnom absolvovaní 

vzdelávania na zvýšenie kvalifikácie. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy PIAAC, monitorovacie správy projektov 

33. Počet partnerstiev medzi zamestnávateľmi a poskytovateľmi CŽV fungujúcich 18 

mesiacov po ukončení projektu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 partnerstiev 

Cieľová hodnota: 7 partnerstiev 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: V rámci doterajšej intervencie ESF v oblasti vzdelávania nebol v rámci 

CŽV realizovaný rovnaký, resp. podobný typ podpory, v rámci ktorého by bol podporovaný 

vznik partnerstiev medzi inštitúciami CŽV a podnikovou sférou, resp. zamestnávateľmi. 

Cieľová hodnota: Počet podporených partnerstiev*50 % pravdepodobnosť ich úspešného 

fungovania 18 mesiacov po skončení projektu. 

Menej rozvinutý región: Cieľová hodnota = počet podporených partnerstiev 13,84*50% 

pravdepodobná úspešnosť existencie partnerstiev 18 mesiacov po ukončení projektov = 6,92 

= cca 7 partnerstiev. 

Definícia: Počet úspešne fungujúcich partnerstiev vytvorených medzi zamestnávateľmi 

a poskytovateľmi CŽV podporených z OP ĽZ s cieľom prispôsobiť obsah CŽV požiadavkám 

a potrebám zamestnávateľov a trhu práce, ktoré aktívne existujú 18 mesiacov po ukončení 

projektu podporeného z OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MŠVVaŠ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databázy PIAAC, monitorovacie správy projektov 
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Prioritná os 2. Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM): 

Pri stanovovaní základných hodnôt prioritnej osi 2. Iniciatíva na podporu zamestnanosti 

mladých ľudí sme vychádzali z údajov z ITMS (národné projekty zamerané na 

mladých), z doložky vplyvov na rozpočet VS na zamestnanosť k novele zákona č. 5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o službách zamestnanosti“) a z dokumentu 

Vyhodnotenie uplatňovania aktívnych opatrení na trhu práce za rok 2013 (ÚPSVaR SR) 

vypracované v súlade so zákonom o službách zamestnanosti.  

Ukazovatele výstupu: 

34. Osoby vo veku do 29 rokov: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 82 255 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Pri odhadoch sa vychádzalo z: 

 priemernej výšky príspevku stanovenej zákonom (Príspevok na podporu vytvorenia 

pracovného miesta v prvom pravidelne platenom zamestnaní (§ 51a) zákona 5/2004), 

ktorá zohľadňuje vývoj priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve 

Slovenskej republiky za 1. až 3. štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza 

kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje (Prognóza vybraných 

indikátorov vývoja ekonomiky SR, IFP), celkovej ceny práce a vývoja minimálnej 

mzdy, 

 vývoja reálneho čerpania finančných prostriedkov a vytvorených pracovných miest 

pre mladých ľudí prostredníctvom národných projektov v rokoch 2013 a 2014, 

 celkového objemu finančných prostriedkov, ktoré sú rozpočtované v rámci kapitoly 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny na Operačný program – Ľudské zdroje. 

Cieľová hodnota: Pri stanovení cieľovej hodnoty sme vychádzali z doložky vplyvov k návrhu 

novely zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti vzn, kde sa počíta so zdrojmi ESF + 

spolufinancovaním zo ŠR + 3mil. ročne zo ŠR nad rámec povinnosti vo vzťahu k zdrojom 

ESF. Pre časť IZM táto dodatočná alokácia nebola vyčlenená zo ŠR ani pre dodatočne 

vyčlenenú alokáciu ESF vo výške 50 000 000 EUR, čo predstavuje cca 17 % z alokácie IZM 

a dodatočných zdrojov ESF. Priemerné náklady na osobu pre ESF v prvom prípade tvoria 

2 230 EUR, čo pri alokácii 84 539 823 EUR predstavuje 32 360 účastníkov. V druhom 

prípade sme odrátali 17 % z dodatočného počtu pri alokácii 122 175 259 EUR pri 

jednotkových nákladoch 2 230 EUR. Spolu potom predpokladáme cca 82 255 účastníkov.  

Definícia: Nezamestnané osoby vrátane dlhodobo nezamestnaných a neaktívnych vo veku do 

29 rokov zapojené do realizácie aktivít projektu, podporené z OP ĽZ. Vek účastníka sa počíta 

od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 
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Špecifický cieľ 2.1.1: 

Ukazovatele výsledku: 

35. Nezamestnaní účastníci, ktorí dokončia intervenciu podporovanú z prostriedkov 

vyčlenených na iniciatívu na podporu zamestnanosti mladých ľudí: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 24 563 

Cieľová hodnota: 57 578 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera naplnenia ukazovateľa je 70 % z hodnoty ukazovateľa 

výstupu „osoby vo veku do 29 rokov“, čo predstavuje cca 57 578 účastníkov, ktorí dokončia 

intervenciu IZM. 

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne 

hľadajúce prácu, a zároveň sú vedené v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch 

práce, sociálnych vecí a rodiny a ktoré dokončia intervenciu IZM podľa harmonogramu až do 

posledného dňa, resp. posledného stretnutia podľa harmonogramu. Zamestnanecký status sa 

určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň 

jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

36. Nezamestnaní účastníci, ktorým bolo v čase odchodu ponúknuté zamestnanie, ďalšie 

vzdelávanie, učňovská príprava alebo stáž: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 26 300 

Cieľová hodnota: 20 564 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera naplnenia ukazovateľa je 25 % z hodnoty ukazovateľa 

výstupu „osoby vo veku do 29 rokov“, ktorým bude ponúknuté zamestnanie, ďalšie 

vzdelávanie, učňovská príprava alebo stáž, čo predstavuje cca 20 564 účastníkov. 

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne 

hľadajúce prácu, a zároveň sú vedené v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch 

práce, sociálnych vecí a rodiny a ktorým bolo v čase odchodu ponúknuté zamestnanie, ďalšie 

vzdelávanie, učňovská príprava alebo stáž. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po 

dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do 
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projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít 

projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

37. Nezamestnaní účastníci, ktorí sú v čase odchodu v procese vzdelávania/odbornej 

prípravy, alebo získavajú kvalifikáciu alebo sú zamestnaní vrátane samostatne 

zárobkovo činných: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 8 059 

Cieľová hodnota: 41 127 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera naplnenia ukazovateľa je 50 % z hodnoty ukazovateľa 

výstupu „osoby vo veku do 29 rokov“, ktoré budú v čase odchodu v procese 

vzdelávania/odbornej prípravy, alebo získajú kvalifikáciu alebo budú zamestnané vrátane 

samostatne zárobkovo činných, čo predstavuje cca 41 127 účastníkov.  

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne 

hľadajúce prácu, a zároveň sú vedené v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch 

práce, sociálnych vecí a rodiny a v čase odchodu sú v procese vzdelávania/odbornej prípravy, 

alebo získajú kvalifikáciu alebo sú zamestnané vrátane samostatne zárobkovo činných. 

Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". 

Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa počíta od roku 

narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

38. Dlhodobo nezamestnaní účastníci, ktorí dokončia intervenciu podporovanú 

z prostriedkov vyčlenených na iniciatívu na podporu zamestnanosti mladých ľudí: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 12 280 

Cieľová hodnota:   8 128 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri výpočte cieľovej hodnoty sa vychádzalo zo štruktúry mladých 

nezamestnaných, kedy v r. 2013 bolo cca 50 % dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu 

evidovaných mladých nezamestnaných. Keďže doposiaľ neboli dlhodobo nezamestnaní 
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vykazovaní osobitne, analogicky sme stanovili hodnoty ako 50 % z ukazovateľov pre 

nezamestnaných.  

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne 

hľadajúce prácu, a zároveň sú vedené v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch 

práce, sociálnych vecí a rodiny viac ako 12 mesiacov a ktoré dokončia intervenciu IZM podľa 

harmonogramu až do posledného dňa, resp. posledného stretnutia podľa harmonogramu. 

Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa počíta od roku 

narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

39. Dlhodobo nezamestnaní účastníci, ktorým bolo v čase odchodu ponúknuté 

zamestnanie, ďalšie vzdelávanie, učňovská príprava alebo stáž: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 13 150 

Cieľová hodnota:   2 979  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri výpočte cieľovej hodnoty sa vychádzalo zo štruktúry mladých 

nezamestnaných, kedy v r. 2013 bolo cca 50 % dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu 

evidovaných mladých nezamestnaných. Keďže doposiaľ neboli dlhodobo nezamestnaní 

vykazovaní osobitne, analogicky sme stanovili hodnoty ako 50 % z ukazovateľov pre 

nezamestnaných. 

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne 

hľadajúce prácu, a zároveň sú vedené v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch 

práce, sociálnych vecí a rodiny viac ako 12 mesiacov a ktorým bolo v čase odchodu 

ponúknuté zamestnanie, ďalšie vzdelávanie, učňovská príprava alebo stáž. Odchod sa rozumie 

ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecký status sa 

určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň 

jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

40. Dlhodobo nezamestnaní účastníci, ktorí sú v čase odchodu v procese 

vzdelávania/odbornej prípravy, alebo získavajú kvalifikáciu alebo sú zamestnaní 

vrátane samostatne zárobkovo činných: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 4 029 
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Cieľová hodnota:   4 214  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri výpočte cieľovej hodnoty sa vychádzalo zo štruktúry mladých 

nezamestnaných, kedy v r. 2013 bolo cca 50 % dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu 

evidovaných mladých nezamestnaných. Keďže doposiaľ neboli dlhodobo nezamestnaní 

vykazovaní osobitne, analogicky sme stanovili hodnoty ako 50 % z ukazovateľov pre 

nezamestnaných. 

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne 

hľadajúce prácu, a zároveň sú vedené v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch 

práce, sociálnych vecí a rodiny viac ako 12 mesiacov a v čase odchodu sú v procese 

vzdelávania/odbornej prípravy, alebo získajú kvalifikáciu alebo sú zamestnané vrátane 

samostatne zárobkovo činných. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu 

osoby z projektu ESF". Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. Vek 

účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

41. Neaktívni účastníci, ktorí nie sú v procese vzdelávania alebo odbornej prípravy a 

ktorí dokončia intervenciu podporovanú z prostriedkov vyčlenených na iniciatívu na 

podporu zamestnanosti mladých ľudí: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 

Cieľová hodnota: 1 645  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Hodnoty sú stanovené ako nulové, nakoľko v IZM budeme riešiť iba nezamestnaných 

mladých ľudí a neaktívni mladí budú riešení samostatne v prioritnej osi Sociálne začlenenie. 

Nová cieľová hodnota pre roky 2018 - 2020: 

V čase tvorby OP ĽZ sa počítalo s tým, že v rámci IZM sa budú nastavovať len opatrenia pre 

UoZ, pričom s intervenciami vo vzťahu k neaktívnym účastníkom sa počítalo v rámci PO4. 

Preto hodnoty ukazovateľov vo vzťahu k neaktívnym účastníkom boli nulové. Vzhľadom na 

úbytok počtu evidovaných nezamestnaných mladých ľudí, ako aj s ohľadom na skutočnosť, že 

značná časť mladých ľudí vo veku od 15 do 24 rokov v EÚ je ekonomicky neaktívna, 

navrhuje sa v súlade so Strategickým plánom OP ĽZ určenie hodnôt merateľných 

ukazovateľov pre neaktívnych účastníkov v PO2.  

V roku 2017 bol podľa údajov EUROSTAT podiel NEET vo vekovej skupine 15 – 29 rokov 

na celkovej populácii v uvedenom veku 9,3%. Celková populácia vo vekovej skupine 15 – 29 
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rokov 976 640 osôb k 31.12.2017. Na základe uvedených údajov bol ku koncu roka 2017 

celkový počet  NEET v uvedenej vekovej skupine v Slovenskej republike 90 827 osôb. 

Navrhovaná hodnota merateľného ukazovateľa bola vypočítaná  na úrovni 2 % z  hodnoty 

ukazovateľa výstupu, osoby vo veku do 29 rokov“  

Definícia: Neaktívne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie sú súčasťou pracovnej sily (v 

zmysle, že nie sú zamestnané ani nezamestnané), nie sú v procese vzdelávania ani odbornej 

prípravy a ktoré dokončia intervenciu YEI podľa harmonogramu až do posledného dňa, resp. 

posledného stretnutia podľa harmonogramu. Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do 

projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít 

projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

42. Neaktívni účastníci, ktorí nie sú v procese vzdelávania alebo odbornej prípravy a 

ktorým bolo v čase odchodu ponúknuté zamestnanie, ďalšie vzdelávanie, učňovská 

príprava alebo stáž: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 

Cieľová hodnota:  494  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Hodnoty sú stanovené ako nulové, nakoľko v IZM budeme riešiť iba nezamestnaných 

mladých ľudí a neaktívni mladí budú riešení samostatne v prioritnej osi Sociálne začlenenie. 

Nová cieľová hodnota pre roky 2018 - 2020: 

Navrhovaná hodnota merateľného ukazovateľa bola vypočítaná  na úrovni 30 % z  hodnoty 

ukazovateľa výstupu číslo 41. Neaktívni účastníci, ktorí nie sú v procese vzdelávania alebo 

odbornej prípravy a ktorí dokončia intervenciu podporovanú z prostriedkov vyčlenených na 

iniciatívu na podporu zamestnanosti mladých ľudí.  

Definícia: Neaktívne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie sú súčasťou pracovnej sily (v 

zmysle, že nie sú zamestnané ani nezamestnané), nie sú v procese vzdelávania ani odbornej 

prípravy a ktorým bolo v čase odchodu ponúknuté zamestnanie, ďalšie vzdelávanie, učňovská 

príprava alebo stáž. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z 

projektu ESF". Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa 

počíta od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 
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43. Neaktívni účastníci, ktorí nie sú v procese vzdelávania alebo odbornej prípravy, 

ktorí sú v čase odchodu zapojení do procesu vzdelávania/odbornej prípravy, získavania 

kvalifikácie alebo sú zamestnaní vrátane samostatne zárobkovo činných: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 

Cieľová hodnota: 658   

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Hodnoty sú stanovené ako nulové, nakoľko v IZM budeme riešiť iba nezamestnaných 

mladých ľudí a neaktívni mladí budú riešení samostatne v prioritnej osi Sociálne začlenenie. 

Nová cieľová hodnota pre roky 2018 - 2020: 

Navrhovaná hodnota merateľného ukazovateľa bola vypočítaná  na úrovni 40 % z  hodnoty 

ukazovateľa výstupu číslo 41. Neaktívni účastníci, ktorí nie sú v procese vzdelávania alebo 

odbornej prípravy a ktorí dokončia intervenciu podporovanú z prostriedkov vyčlenených na 

iniciatívu na podporu zamestnanosti mladých ľudí.  

Definícia: Neaktívne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie sú súčasťou pracovnej sily (v 

zmysle, že nie sú zamestnané ani nezamestnané), nie sú v procese vzdelávania ani odbornej 

prípravy a v čase odchodu sú v procese vzdelávania/odbornej prípravy, alebo získajú 

kvalifikáciu alebo sú zamestnané vrátane samostatne zárobkovo činných. Odchod sa rozumie 

ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecký status sa 

určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň 

jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

44. Účastníci, ktorí šesť mesiacov po odchode absolvujú ďalšie vzdelávanie, program 

odbornej prípravy vedúci k získaniu kvalifikácie, učňovskú prípravu alebo stáž: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 806 

Cieľová hodnota: 4 113 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera naplnenia ukazovateľa je 5 % z hodnoty ukazovateľa 

výstupu „osoby vo veku do 29 rokov“, ktoré budú absolvovať ďalšie vzdelávanie, program 

odbornej prípravy vedúci k získaniu kvalifikácie, učňovskú prípravu alebo stáž, čo 

predstavuje cca 3 890 účastníkov. 

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré prijali podporu IZM a ktoré šesť mesiacov po 

odchode absolvujú ďalšie vzdelávanie, program odbornej prípravy vedúci k získaniu 
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kvalifikácie, učňovskú prípravu alebo stáž. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí 

sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

45. Účastníci, ktorí sú šesť mesiacov po odchode zamestnaní: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 7 253 

Cieľová hodnota: 20 564 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera naplnenia ukazovateľa je 25 % z hodnoty ukazovateľa 

výstupu „osoby vo veku do 29 rokov“, ktoré budú šesť mesiacov po odchode zamestnané, 

pričom zohľadňuje tých, ktorí sa zamestnali v čase odchodu a udržali si zamestnanie aj šesť 

mesiacov po odchode, ako aj tých, ktorým sa podarilo zamestnať do 6 mesiacov po odchode, 

čo spolu predstavuje cca 20 564  účastníkov. 

Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré prijali podporu IZM a sú šesť mesiacov po 

odchode zamestnané. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu 

do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

46. Účastníci, ktorí sú šesť mesiacov po odchode samostatne zárobkovo činní: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 384 

Cieľová hodnota: 2 468 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera naplnenia ukazovateľa sú 3 % (v súčasnosti je cca 1,5 

%) z hodnoty ukazovateľa výstupu „osoby vo veku do 29 rokov“, ktoré budú šesť mesiacov 

po odchode samostatne zárobkovo činné, pričom zohľadňuje tých, ktorí sa stali samostatne 

zárobkovo činní v čase odchodu a udržali si SZČ aj šesť mesiacov po odchode, ako aj tých, 

ktorým sa podarilo stať sa SZČ do 6 mesiacov po odchode, čo predstavuje cca 2 468 

účastníkov.  
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Definícia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré prijali podporu IZM a sú šesť mesiacov po 

odchode samostatne zárobkovo činné. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v 

deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

Prioritná os 3. Zamestnanosť (ESF): 

Pri stanovovaní základných hodnôt prioritnej osi 3. Zamestnanosť sme vychádzali 

z údajov z ITMS a z dokumentu Vyhodnotenie uplatňovania aktívnych opatrení na trhu 

práce za rok 2013 (ÚPSVaR SR).  

Investičná priorita 3.1: 

Ukazovatele výstupu: 

47. Nezamestnané osoby vrátane dlhodobo nezamestnaných: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 246 350 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota = alokácia na PO 3 vo výške 795 924 737 za EÚ zdroje / 2100 EUR/osobu, z 

toho cca 65 % budú predstavovať nezamestnaní, čo je cca 246 350 účastníkov. 

Rozdelenie podľa rodu vychádzalo zo súčasnej štruktúry UoZ z rodového hľadiska, keď 

v roku 2013 z celkového priemerného počtu UoZ bolo v evidencii 48,69 % žien. Rozdelenie 

bolo potom stanovené zaokrúhlene v pomere 48 % ženy a 52 % muži. 

Definícia: Osoby bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne hľadajúce prácu, ktoré sú vedené 

v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny a ktoré sa 

zúčastnia aktivít OP ĽZ. Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

48. Dlhodobo nezamestnané osoby: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 172 445 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Pri výpočte cieľovej hodnoty sa vychádzalo zo štruktúry nezamestnaných, 

kedy v r. 2013 podiel dlhodobo nezamestnaných osôb predstavoval v priemere 51,47 % na 

celkovom počte UoZ. Avšak vzhľadom na zameranie špecifického cieľa predovšetkým 

na dlhodobo nezamestnaných bola cieľová hodnota stanovená na úrovni 70 % z 246 350 

nezamestnaných osôb, čo predstavuje cca 172 445 účastníkov. 
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Definícia: Osoby, ktoré sú bez práce, k dispozícii pre prácu a aktívne hľadajúce prácu, a 

zároveň sú registrované na úradoch práce viac ako 12 mesiacov, ktoré prijali podporu ESF. 

Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

49. Osoby vo veku nad 50 rokov: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 61 587 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: 25 % z 246 350 nezamestnaných osôb (v r. 2013 podiel osôb vo veku nad 

50 rokov na celkovom počte UoZ predstavoval v priemere 23,53 %). 

Definícia: Osoby vo veku nad 50 rokov, ktoré prijali podporu ESF. Vek účastníka sa počíta 

od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

50. Osoby so základným (ISCED 1) alebo nižším sekundárnym (ISCED 2) vzdelaním: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 73 905 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: 30 % z 246 350 nezamestnaných osôb (v r. 2013 podiel nízko 

kvalifikovaných osôb na celkovom počte UoZ predstavoval v priemere 28,72 % ) 

Definícia: Osoby so základným (ISCED 1) alebo nižším sekundárnym (ISCED 2) vzdelaním, 

ktoré prijali podporu ESF. Dosiahnuté vzdelanie sa určí v deň vstupu účastníka do aktivít 

projektu, pričom sa uvedie najvyššie úspešne ukončené vzdelanie. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

51. Zamestnané osoby vrátane samostatne zárobkovo činných osôb: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 96 648 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  
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Cieľová hodnota: Alokácia na PO 3 vo výške 795 924 737 za EÚ zdroje / 2 100 EUR/osobu, z 

toho cca 30 % budú predstavovať zamestnaní vrátane SZČ, pričom v ŠC 3.1.2 bude 

zapojených cca 85 % z nich, čo predstavuje cca 96 648. 

Definícia: Zamestnané osoby sú osoby vo veku 15 rokov a viac, ktoré vykonávajú prácu za 

mzdu, za účelom zisku alebo rodinného zisku alebo keď nie sú v práci, ale majú prácu alebo 

podnikanie, z ktorého dočasne absentujú z dôvodu ako napr. pre chorobu, dovolenku, 

priemyselný spor, vzdelávanie alebo školenie a ktoré sa zúčastnia aktivít OP ĽZ. 

Samostatne zárobkovo činné osoby s podnikaním, farmou alebo odbornou praxou sa tiež 

považujú za pracujúcich, ak jedno z nasledujúcich platí: 

1. osoba, ktorá pracuje vo vlastnom podniku, farme alebo odbornej praxi za účelom 

dosahovania zisku, a to aj v prípade, ak podnik nedosahuje zisk, 

2. osoba, ktorá sa venuje prevádzke podniku, farmy alebo odbornej praxe, a to aj v prípade, ak 

nebol uskutočnený žiaden predaj, neboli poskytnuté žiadne odborné služby alebo nebolo 

vlastne nič vyrobené, 

3. osoba, ktorá si zakladá podnik, farmu alebo odbornú prax. 

Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

 

Špecifický cieľ 3.1.1: 

Ukazovatele výsledku: 

52. Účastníci, ktorí sú v čase odchodu zamestnaní, a to aj samostatne zárobkovo činní: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 69 205  

Cieľová hodnota: 61 587 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Základná hodnota je vyššia ako cieľová hodnota z dôvodu, že zahŕňa údaj 

aj za mladých do 29 rokov, avšak v PO 2014 – 2020 budú mladí riešení predovšetkým 

prostredníctvom samostatnej prioritnej osi 2. Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých 

ľudí. 

Cieľová hodnota: Predpokladaná 25 % miera úspešnosti umiestňovania osôb na trhu práce (v 

r. 2013 bola 21,05 % v menej rozvinutom regióne) z 246 350 nezamestnaných osôb, čo 

predstavuje 61 587 účastníkov.  
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Definícia: Nezamestnané alebo neaktívne osoby, ktoré prijali podporu ESF a ktoré sú 

zamestnané vrátane SZČ okamžite po odchode z projektu ESF. Odchod sa rozumie ako "do 

jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". 

Poznámka: Do hodnoty ukazovateľa sa budú počítať aj účastníci, ktorým sa podarilo 

zamestnať vrátane SZČ už počas účasti na operácii s podmienkou, že sú zamestnaní vrátane 

SZČ aj v čase odchodu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

53. Nezamestnané osoby, ktoré úspešne absolvovali vzdelávanie/odbornú prípravu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 7 340 

Cieľová hodnota: 8 622 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaný počet zapojených nezamestnaných účastníkov je 246 350, z 

toho vzdelávania/odbornej prípravy sa zúčastní cca 5 % z nich (v súčasnosti je miera 

zapojenia do vzdelávania 0,12 %), čo je cca 12 317. Predpokladaná miera úspešnosti 

ukončenia vzdelávania/odbornej prípravy je cca 70 %, čo predstavuje 8 622 účastníkov. 

Definícia: Nezamestnané osoby, najmä dlhodobo nezamestnané, nízko kvalifikované, starší 

nad 50 rokov a so zdravotným postihnutím, ktorí prijali podporu ESF a ktorí úspešne 

absolvovali vzdelávanie (celoživotné, formálne) alebo vzdelávacie aktivity (školenia, 

rekvalifikačné kurzy, odborné vzdelávanie atď.) alebo odbornú prípravu. Jednotlivé 

špecifické kategórie osôb sú definované v príslušných ukazovateľoch výstupu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

53A. Počet podporených mikropodnikov, malých a stredných podnikov (vrátame 

družstevných podnikov a podnikov sociálnej ekonomiky): 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota:  

Cieľová hodnota: 239 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 
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Cieľová hodnota: Počet podporených mikropodnikov, malých a stredných podnikov (vrátane 

družstevných podnikov a podnikov sociálnej ekonomiky) 

Definícia: Doplnenie ukazovateľov výsledkov a výstupov v oblasti sociálnej ekonomiky 

súvisí s potrebou sledovať počet podporených podnikov v nadväznosti na prijatý zákon č. 

112/2018 Z. z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch.    

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR,  

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

 

Špecifický cieľ 3.1.2: 

Ukazovatele výsledku: 

54. Účastníci, ktorí úspešne absolvovali vzdelávanie/odbornú prípravu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 39 177 

Cieľová hodnota: 43 750 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: cca 25 % na vzdelávanie z predpokladanej alokácie na ŠC 3.1.2 cca vo 

výške 150 000 000 EUR pri priemerných nákladoch 600 EUR na osobu, pri predpoklade 70 

% miery úspešnosti dokončenia intervencie, čo predstavuje cca 43 750 účastníkov, ktorí 

úspešne ukončia vzdelávanie. 

Definícia: Osoby, ktoré prijali podporu ESF a ktoré úspešne absolvovali vzdelávanie 

(celoživotné, formálne), vzdelávacie aktivity (školenia, rekvalifikačné kurzy, odborné 

vzdelávanie atď.) alebo odbornú prípravu.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

55. Účastníci, ktorí využili príspevok na založenie/udržanie pracovného miesta vrátane 

samostatnej zárobkovej činnosti a sú v čase odchodu zamestnaní, a to aj samostatne 

zárobkovo činní:  

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 47 467  

Cieľová hodnota: 30 000 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Základná hodnota je vyššia z dôvodu zavedenia fakultatívnosti nástroja 

APTP, kedy medziročne poklesol počet účastníkov o cca 56 %. 
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Cieľová hodnota: Predpokladaná alokácia 150 000 000 EUR na špecifický cieľ 3.1.2 na 

tvorbu a udržanie pracovného miesta vrátane SZČ pri priemerných nákladoch 3 500 EUR na 

osobu, pri predpoklade 70 % miery úspešnosti dokončenia intervencie, čo predstavuje cca 30 

000 účastníkov, ktorí úspešne ukončia intervenciu. 

Definícia: Osoby, ktoré využili podporu ESF na vytvorenie, resp. udržanie pracovného miesta 

alebo na založenie, resp. udržanie samostatnej zárobkovej činnosti a sú zamestnané, vrátane 

samostatnej zárobkovej činnosti okamžite po odchode z projektu. Odchod sa rozumie ako "do 

jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF".  

Poznámka: Do hodnoty ukazovateľa sa budú počítať aj účastníci, ktorým sa podarilo 

zamestnať vrátane SZČ už počas účasti na operácii s podmienkou, že sú zamestnaní vrátane 

SZČ aj v čase odchodu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

56. Účastníci, ktorí si udržali pracovné miesto šesť mesiacov po odchode: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 13 151 

Cieľová hodnota: 21 600 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Predpokladaná miera úspešnosti udržania si pracovného miesta 6 mesiacov 

po odchode je cca 80 % z 27 000 účastníkov (pri odhadovanom podiele SZČ na úrovni cca 10 

% z 30 000), ktorí ukončia intervenciu. 

Definícia: Osoby, ktoré využili príspevok na podporu vytvorenia alebo udržania pracovného 

miesta (okrem SZČ) a sú zamestnané šesť mesiacov po odchode z projektu. Odchod sa 

rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF".  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

56A. Počet podporených mikropodnikov, malých a stredných podnikov  (vrátane 

družstevných podnikov a podnikov sociálnej ekonomiky), ktoré fungujú rok po 

ukončení projektu  

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota:  

Cieľová hodnota: 39 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 
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Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Definícia: Počet podporených mikropodnikov, malých a stredných podnikov (vrátane družstevných 

podnikov a podnikov sociálnej ekonomiky) 

Doplnenie ukazovateľov výsledkov a výstupov v oblasti sociálnej ekonomiky súvisí 

s potrebou sledovať počet podporených podnikov v nadväznosti na prijatý zákon č. 112/2018 

Z. z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch.   

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

 

Investičná priorita 3.2: 

Ukazovatele výstupu: 

57. Počet podporených zariadení: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 90 (82 MRR, 8 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: V rámci operačného programu IROP je plánované vytvorenie alebo 

zrekonštruovanie 90 zariadení starostlivosti o deti (detských jaslí), ktoré budú v rámci OP ĽZ 

podporené mäkkými opatreniami.  

Definícia: Počet zariadení starostlivosti o deti vo veku do 3 rokov (resp. do 6 rokov v prípade 

nepriaznivého zdravotného stavu dieťaťa), ktoré sa zúčastnia aktivít OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

58. Počet podporených zamestnávateľov/inštitúcií: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 140 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Základná hodnota vychádza z odhadovaného merateľného ukazovateľa 

z PO 2007 - 2013 a počtu zamestnávateľov podporených v tomto PO. V novom PO 

zvažujeme podporovať zamestnávateľov najmä formou poradenskej činnosti a priamej 

podpory pri realizácií opatrení na zosúladenie rodinného a pracovného života formou DOP, 

resp. globálnych grantov. Pri alokácii cca 7 miliónov EUR na podporné aktivity a priemernej 

výške projektu vo výške 50 000 EUR dokážeme podporiť cca 140 zamestnávateľov.  

Definícia: Počet zamestnávateľov alebo inštitúcií, ktoré sa zúčastnia aktivít OP ĽZ 

zameraných na zosúladenie pracovného a rodinného života.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 
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59. Počet účastníkov zapojených do vzdelávania zameraného na rodovú rovnosť: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 3 000 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V rámci národného projektu Inštitút rodovej rovnosti, ako aj v rámci iných 

projektov boli v tomto programovom období zavedené vzdelávacie aktivity a akreditované 

kurzy rodovej rovnosti, ktoré majú slúžiť ako základ pre vzdelávanie v ďalšom období. 

V novom PO rátame so vzdelávaním verejnej správy, ako aj zamestnávateľov a inštitúcií, 

pričom ročne by sa malo realizovať cca 50 vzdelávacích aktivít v priebehu 5 rokov. Pri 

priemernej účasti 12 osôb na vzdelanie uvažujeme s hodnotou 3 000 zapojených osôb do 

vzdelávacích aktivít.  

Definícia: Počet účastníkov (špecifické skupiny zamestnancov, ktoré budú ďalej rozvíjať 

rodovú rovnosť vo svojich organizáciách, ako napr. pracovníci HR, referenti pre rodovú 

rovnosť a pod.) akreditovaných/certifikovaných vzdelávacích aktivít zameraných na rodovú 

rovnosť, ktorí prijali podporu ESF. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

60. Rodič starajúci sa o dieťa/deti do 3 rokov, resp. do 6 rokov v prípade dlhodobo 

nepriaznivého zdravotného stavu: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 21 000 (14 070 MRR, 6 930 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Odhadovaný počet rodičov, ktorým bude poskytnutý príspevok na 

starostlivosť o dieťa v rámci podpory zosúlaďovania rodinného a pracovného života, je 

založený na reálnych výsledkoch doteraz poskytovanej podpory (podľa posledných 

monitorovacích správ počet podporených rodičov 10 615 MRR (monitorovacia správa č. 10 

pre SR), 4 152 VRR (2 937 záverečná monitorovacia správa č. 9 pre BSK a 1 215 záverečná 

monitorovacia správa č. 2 pre BSK)), ako aj na predpokladoch: 

 v BSK bol príspevok na starostlivosť o dieťa značne obmedzený vzhľadom na malú 

alokáciu finančných zdrojov, 

 v rokoch 2014 - 2022 dôjde k vybudovaniu viacerých zariadení služieb starostlivosti 

o dieťa do troch rokov veku a tým aj k zvýšeniu kapacít, 

 očakáva sa zvýšenie efektívnosti príspevku na starostlivosť o dieťa zjednodušením 

mechanizmov poskytovania podpory, 

 počíta sa so zvýšením sumy príspevku na starostlivosť o dieťa vzhľadom na rastúce 

životné náklady domácností, ako aj rastúce náklady poskytovateľov služieb 

starostlivosť o dieťa do troch rokov veku. 

Definícia: Počet matiek, resp. otcov starajúcich sa o deti vo veku do 3 rokov (resp. do 6 rokov 

v prípade nepriaznivého zdravotného stavu), ktorí prijali podporu ESF. 
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Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

 

Špecifický cieľ 3.2.1: 

Ukazovatele výsledku: 

61. Počet zamestnávateľov/inštitúcií, ktorí realizujú opatrenia na zosúladenie 

pracovného a rodinného života šesť mesiacov po ukončení projektu:  

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 100 

Cieľová hodnota: 50 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Základná hodnota je vyššia ako cieľová hodnota z dôvodu, že v novom 

programovom období budú podporení zamestnávatelia/inštitúcie v rámci dvoch špecifických 

cieľov (ich súčet je potom vyšší ako základná hodnota). 

Cieľová hodnota: Základná hodnota vychádza z odhadovaného merateľného ukazovateľa 

z PO 2007 - 2013 a počtu zamestnávateľov podporených v tomto PO. V novom PO 

zvažujeme podporovať zamestnávateľov najmä formou poradenskej činnosti a priamej 

podpory pri realizácii opatrení na zosúladenie pracovného a rodinného života formou DOP, 

globálnych grantov, resp. národných projektov. Pri alokácii cca 7 miliónov EUR na podporné 

aktivity a priemernej výške projektu vo výške 50 000 EUR dokážeme podporiť cca 140 

zamestnávateľov. V rámci ŠC 3.2.1 predpokladáme zapojenie 40 % z týchto 

zamestnávateľov, čo predstavuje 56 zo všetkých zapojených, pričom odhadujeme cca 90 % 

úspešnosť, čo znamená, že opatrenia na zosúladenie pracovného a rodinného života bude po 

šiestich mesiacoch realizovať cca 50 z nich. 

Definícia: Počet zamestnávateľov, resp. inštitúcií, ktoré prijali podporu ESF na realizáciu 

opatrení na zosúladenie pracovného a rodinného života (jasle, škôlky, opatrovateľky, 

flexibilné formy zamestnania, mentoring a pod.) a realizujú ich šesť mesiacov po ukončení 

projektu.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

62. Počet podporených zariadení, ktoré po ukončení projektu poskytujú služby v oblasti 

starostlivosti o deti: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 

Cieľová hodnota: 90 (82 MRR, 8 VRR) 
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Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota je stanovená na nule, nakoľko podporené zariadenia budú detské jasle, 

ktoré v súčasnosti nie sú zahrnuté v žiadnych právnych predpisoch. Pre tento typ zariadenia 

bude vytvorený nový právny predpis, pričom gestorom bude MPSVR SR (v minulosti boli 

v pôsobnosti MZ SR, avšak následne boli zrušené). 

Cieľová hodnota: V rámci operačného programu IROP je plánované vytvorenie alebo 

zrekonštruovanie 90 zariadení starostlivosti o deti (detských jaslí), ktoré budú v rámci OP ĽZ 

podporené mäkkými opatreniami. 

Definícia: Počet zariadení starostlivosti o deti vo veku do 3 rokov (resp. do 6 rokov v prípade 

nepriaznivého zdravotného stavu dieťaťa), ktoré prijali podporu ESF a v čase odchodu 

poskytujú služby starostlivosti o dieťa. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni 

odchodu subjektu z projektu ESF". 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

63. Počet rodičov, ktorým bol poskytnutý príspevok na starostlivosť o dieťa a sú šesť 

mesiacov po odchode zamestnaní, a to aj samostatne zárobkovo činní: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 14 767 (10 615 MRR, 4 152 VRR)  

Cieľová hodnota: 15 751 (10 553 MRR, 5 198 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Základná hodnota je vyššia ako cieľová hodnota, nakoľko bola stanovená 

ku koncu projektu a nebola sledovaná 6 mesiacov po ukončení. Hodnota je referenčná. 

Cieľová hodnota: Hodnota je vypočítaná ako 75 % z celkovej hodnoty výstupového 

indikátora (ukazovateľ zohľadňuje možnosť opätovného nástupu na materskú, resp. 

rodičovskú dovolenku, prepúšťanie v zamestnaní a pod.). Ide o kvalifikovaný odhad, 

vychádzajúci z praktických skúseností pri implementácii príspevku na starostlivosť o dieťa. 

Definícia: Rodičia s deťmi do troch rokov veku (resp. do 6 rokov v prípade nepriaznivého 

zdravotného stavu), ktorí prijali podporu ESF a ktorí sú 6 mesiacov po odchode z projektu 

zamestnaní vrátane SZČ.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR, Sociálna poisťovňa 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR, databáza Sociálnej poisťovne 

 

 



Príloha č. 6 

45 
 

Špecifický cieľ 3.2.2: 

Ukazovatele výsledku: 

64. Počet zamestnávateľov/inštitúcií, ktorí realizujú opatrenia rodovej rovnosti šesť 

mesiacov po odchode:  

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 100 

Cieľová hodnota: 70 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Základná hodnota je vyššia ako cieľová hodnota z dôvodu, že v novom 

programovom období budú podporení zamestnávatelia/inštitúcie v rámci dvoch špecifických 

cieľov (ich súčet je potom vyšší ako základná hodnota). 

Cieľová hodnota: Základná hodnota vychádza z odhadovaného merateľného ukazovateľa 

z PO 2007 - 2013 a počtu zamestnávateľov podporených v tomto PO. V novom PO 

zvažujeme podporovať zamestnávateľov najmä formou poradenskej činnosti a priamej 

podpory pri realizácii opatrení na zosúladenie rodinného a pracovného života a rodovej 

rovnosti formou DOP, resp. globálnych grantov. Pri alokácii cca 7 miliónov EUR na 

podporné aktivity a priemernej výške projektu vo výške 50 000 EUR dokážeme podporiť cca 

140 zamestnávateľov. V rámci ŠC 3.2.2 predpokladáme zapojenie cca 60 % z týchto 

zamestnávateľov, čo predstavuje 84 zo všetkých zapojených, pričom odhadujeme cca 85 % 

úspešnosť, čo znamená, že opatrenia rodovej rovnosti bude po šiestich mesiacoch realizovať 

cca 70 z nich. 

Definícia: Počet zamestnávateľov, resp. inštitúcií, ktoré prijali podporu ESF na realizáciu 

opatrení zameraných na rodovú rovnosť (opatrenia a nástroje vedúce k znižovaniu 

horizontálnej a vertikálnej rodovej segregácie na trhu práce a rodového mzdového rozdielu, 

inovatívne metódy a prístupy pre spravodlivejšie rozdelenie neplatenej práce medzi mužmi 

a ženami a aktívneho otcovstva a pod.) a realizujú ich šesť mesiacov po ukončení projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

65. Počet účastníkov, ktorí úspešne absolvovali vzdelávanie zamerané na rodovú 

rovnosť: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 2 000 

Cieľová hodnota: 2 700 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  
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Cieľová hodnota: V rámci národného projektu Inštitút rodovej rovnosti, ako aj v rámci iných 

projektov boli v tomto programovom období zavedené vzdelávacie aktivity a akreditované 

kurzy rodovej rovnosti, ktoré majú slúžiť ako základ pre vzdelávanie v ďalšom období. 

V novom PO rátame so vzdelávaním verejnej správy, ako aj zamestnávateľov a inštitúcií, 

pričom ročne by sa malo realizovať cca 50 vzdelávacích aktivít v priebehu 5 rokov. Pri 

priemernej účasti 12 osôb na vzdelanie uvažujeme s hodnotou 3 000 zapojených osôb do 

vzdelávacích aktivít. Predpokladaná miera úspešnosti ukončenia vzdelávania je cca 90 %, čo 

predstavuje 2 700 účastníkov. 

Definícia: Počet účastníkov vzdelávacích aktivít zameraných na rodovú rovnosť, ktorí 

absolvovali akreditované, resp. certifikované vzdelávanie v rámci aktivít OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

 

Investičná priorita 3.3: 

Ukazovatele výstupu: 

66. Počet zapojených zamestnancov inštitúcií trhu práce: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 5 709 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Plánuje sa uskutočniť vzdelávanie pre všetkých zamestnancov inštitúcií trhu 

práce, pričom je naplánované navýšenie stavu o cca 500 zamestnancov, čo predstavuje 3 806 

zamestnancov (zo súčasného stavu 3 306). V rámci OP ĽZ sa plánuje realizovať viacero 

projektov (cca 3 projekty) zameraných na vzdelávanie zamestnancov inštitúcií trhu práce. 

V rámci týchto projektov sa predpokladá vyškolenie všetkých zamestnancov, avšak 

v jednotlivých projektoch nebudú školení všetci, pričom niektorí sa môžu zapojiť do 

vzdelávacích aktivít aj v rámci rôznych projektov. Ak sa zamestnanec zúčastní viacerých 

školení v rámci jedného projektu, bude vykázaný iba raz. Ak sa však zúčastní vzdelávania 

v rámci rôznych projektov, bude za každý jeden projekt vykázaný zvlášť. Počet účastí 

zamestnancov na vzdelávaní sa potom predpokladá na úrovni 5 709. 

Definícia: Zamestnanci úradov PSVR a ďalších inštitúcií trhu práce, ktorí prijali podporu 

ESF.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 
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Špecifický cieľ 3.3.1: 

Ukazovatele výsledku: 

67. Počet zamestnancov inštitúcií trhu práce, ktorí absolvovali vzdelávanie zamerané na 

zvýšenie ich zručností poskytovať individualizované služby klientom: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 2 693 

Cieľová hodnota: 4 852 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Vychádza z hodnoty výstupového ukazovateľa „Počet zapojených 

zamestnancov inštitúcií trhu práce“ pri predpokladanej 85 % - nej miere ukončenia 

vzdelávania (v PO 2007 – 2013 bola miera úspešnosti ukončenia vzdelávania na úrovni 80 

%). 

Definícia: Zamestnanci úradov PSVR a ďalších inštitúcií trhu práce, ktorí prijali podporu ESF 

a ktorí úspešne absolvovali vzdelávanie zamerané na zvýšenie ich zručností poskytovať 

individualizované služby klientom. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza ÚPSVR SR 

 

Prioritná os 4. Sociálne začlenenie (ESF): 

Pri stanovovaní základných hodnôt prioritnej osi 4. Sociálne začlenenie sme vychádzali 

z údajov z ITMS a z údajov z výročných správ za OP ZaSI k 31.12.2013. 

 

Investičná priorita 4.1: 

Ukazovatele výstupu: 

68. Počet projektov zameraných na verejné správy alebo sociálne služby na 

vnútroštátnej, regionálnej a miestnej úrovni: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 93 (84 MRR, 9 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri stanovení hodnoty sme vychádzali zo skúseností z programového 

obdobia 2007 – 2013, najmä implementácie PO 2 opatrenia 3.2 a zo skúseností z 

implementovaných projektov v danom programovom období. Do cieľovej hodnoty je 

premietnutý aj počet plánovaných národných projektov (43 projektov) a počet dopytovo - 

orientovaných výziev/globálnych grantov (24) v rámci Operačného programu Ľudské zdroje 
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na programové obdobie 2014 - 2020. Predpokladaná finančná alokácia na národné projekty a 

dopytovo - orientované výzvy/globálne granty, ktoré bude implementovať verejná správa 

alebo budú zamerané na služby verejného záujmu, prekračuje 230 mil. EUR, čo je viac ako 50 

% alokácie prioritnej osi 4. 

Definícia: Počet projektov podporovaných z ESF zameraných na posilnenie inštitucionálnych 

kapacít a efektívnej verejnej správy.  

"Verejná správa a sociálne služby" možno chápať ako akýkoľvek verejný alebo súkromný 

subjekt, ktorý poskytuje verejnú službu. To je dôležité pre niektoré členské štáty, pretože 

môžu existovať služby, ktoré sú vykonávané externe prostredníctvom veľkých súkromných 

alebo polosúkromných poskytovateľov, t.j. súkromné orgány s verejnou funkciou. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

69. Počet vypracovaných nových, inovatívnych, systémových opatrení: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 7 (7 MRR, 7 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri stanovení hodnoty sme vychádzali zo skúseností z PO 2007 – 2013, 

najmä z výročných správ OP ZaSI za jednotlivé roky a z kvalifikovaného odhadu. Za 

inovatívne opatrenia v rámci programového obdobia 2007 - 2013 považujeme terénnu 

sociálnu prácu a komunitné centrá. 

Definícia: Ukazovateľ sleduje počet vypracovaných návrhov nových, inovatívnych alebo 

systémových opatrení v oblasti aktívneho začleňovania, ktoré MPSVR SR zahrnie do tvorby 

politiky. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR, záznamy z porady vedenia MPSVR 

SR/ÚPSVR SR 

70. Počet vykonávateľov služieb a opatrení na účely sociálneho začleňovania: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 3 060 (2 700 MRR, 360 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri stanovení hodnoty sme vychádzali zo skúseností z PO 2007 – 2013, 

najmä z výročných správ OP ZaSI za jednotlivé roky a vybraných národných projektov (napr. 

NP – Pilotná podpora zvyšovania efektivity poskytovania dávok a výkonu opatrení SPODaSK 

v rodinnom prostredí, NP Terénna sociálna práca, NP Komunitné centrá a NP Podpora 

opatrovateľskej služby) a kvalifikovanom odhade realizácie plánovaných aktivít v rámci 

špecifického cieľa v novom programovom období 2014 - 2020 (v zmysle návrhu téz 

národných projektov, dopytovo - orientovaných výziev/globálnych grantov). Pri 



Príloha č. 6 

49 
 

predpokladanom počte prijímateľov služieb a opatrení sociálnej inklúzie cca 153 tis. 

a predpokladanej kapacite jedného vykonávateľa služby a opatrenia 50 prijímateľov je 

cieľová hodnota stanovená na 3 060 vykonávateľov služieb a opatrení sociálnej inklúzie. 

Definícia: Počet vykonávateľov služieb a opatrení zapojených do realizácie aktivít projektu 

podporených z OP ĽZ. Ide o vykonávateľov služieb a opatrení sociálnej inklúzie, najmä 

sociálnych služieb, opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, kompenzácií 

ťažkého zdravotného postihnutia, hmotnej núdze, štátnej podpory na úrovni špecializovanej 

štátnej správy, regionálnej a miestnej samosprávy ako aj mimovládneho neziskového sektora. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, DMS, KIDS, vybrané štatistické výkazy, najmä V 

(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01 

71. Neaktívni mladí do 29 rokov: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 9 790 (8 800 MRR, 990 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Ide o kvalifikovaný odhad zapojenia neaktívnych mladých ľudí, 

vychádzajúci z nasledovných skutočností a predpokladov: 

Podľa sčítania obyvateľstva má SR 1 182 918 ľudí vo veku 15 – 29 rokov, čo predstavuje 

21,9 % z celkového počtu obyvateľstva. Z celkového počtu zapojených osôb cieľovej skupiny 

v rámci terajšieho NP TSP a KC (len MRR) je 14 783 osôb (to je 21,9 % z 67 500 osôb). 

Z celkového počtu zapojených osôb cieľovej skupiny v rámci terajšieho NP TSP a KC (len 

VRR) je 1 987 osôb (to je 21,9 % z 9 075 osôb). Priemerné náklady na jedného klienta 

v rámci NP TSP a NP KC sú vo výške 190 EUR/klient/rok. Predpokladáme, že 

neevidovaných mladých bude v MRR cca 60 % z celkového počtu mladých zapojených do 

NP TSP a KC, čiže cca 8 800 osôb (časť z nich pracuje, študuje, sú evidovaní, plnia si 

rodičovské povinnosti atď.). Predpokladáme, že neevidovaných mladých bude vo VRR cca 50 

% z celkového počtu mladých zapojených do NP TSP a KC, čiže cca 990 osôb (časť z nich 

pracuje, študuje, sú evidovaní, plnia si rodičovské povinnosti atď.). Výpočet: 8 800 osôb x 

190 EUR x 7 rokov = cca 11 700 000 EUR. Výpočet: 990 osôb x 190 EUR x 7 rokov = cca 

1 300 000 EUR.  

Definícia: Neaktívne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie sú súčasťou pracovnej sily (v 

zmysle, že nie sú zamestnané ani nezamestnané), nie sú v procese vzdelávania ani odbornej 

prípravy a ktoré prijali podporu ESF. Zamestnanecký status sa určuje dňom vstupu do 

projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa v deň jeho vstupu do aktivít 

projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 
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72. Počet aktivít zameraných na zvýšenie povedomia o právach osôb so zdravotným 

postihnutím: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 85 (60 MRR, 25 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: V novom programovom období 2014 - 2020 plánujeme realizovať 8 

dopytovo - orientovaných výziev/globálnych grantov a 4 národné projekty, čo predstavuje 

celkovo cca 80 realizovaných projektov, pričom predpokladáme realizáciu minimálne jednej 

aktivity v každom jednom projekte. 

Definícia: Pod pojmom aktivity zamerané na zvýšenie povedomia o právach osôb so 

zdravotným postihnutím sa rozumie počet vykonaných aktivít v rámci obdobia trvania 

Operačného programu Ľudské zdroje. Slovné spojenie "počet aktivít" zahŕňa najmä 

informačné kampane, konferencie, odborné prednášky, mediálne kampane, tlač informačných 

letákov a brožúr, ktoré sú zamerané na informácie o právach osôb so zdravotným 

postihnutím, o ich každodennom živote, o bariérach, ktoré musia prekonávať a o ich prínose k 

spoločnosti.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

73. Počet podporených zamestnávateľov/inštitúcií: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 80 (70 MRR, 10 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V novom programovom období 2014 - 2020 plánujeme realizovať 6 

dopytovo - orientovaných výziev/globálnych grantov a 3 národné projekty zamerané na 

prevenciu diskriminácie, čo predstavuje celkovo cca 80 realizovaných projektov, pričom 

predpokladáme podporu minimálne jednej inštitúcie v projekte. 

Definícia: Počet zamestnávateľov, resp. inštitúcií, ktorí realizovali opatrenia na prevenciu 

a elimináciu diskriminácie vo svojej inštitúcii alebo poskytujú poradenstvo klientom 

a klientkam. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

74. Počet účastníkov ohrozených diskrimináciou zapojených do vzdelávania alebo 

využívajúcich poradenstvo v oblasti prevencie a eliminácie diskriminácie: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 24 000 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  
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Cieľová hodnota: Podľa prieskumov napr. Eurobarometra existuje v SR niekoľko skupín 

ohrozených diskrimináciou, ktorým majú byť poskytované poradenské a právne služby. Pri 

predpoklade 80 zrealizovaných projektov s rôznou intenzitou zásahu cieľovej skupiny vrátane 

osvety predpokladáme, že jeden projekt osloví min. 100 osôb ročne, pri trvaní aktivít cca 3 

roky je to 300 osôb na projekt, čo je v celom období 24 000 ľudí. 

Definícia: Počet účastníkov aktivít projektov, ktorým bolo poskytnuté právne alebo sociálne 

poradenstvo v súvislosti s prevenciou a elimináciou diskriminácie alebo boli zapojení do 

vzdelávacích a osvetových aktivít v rámci OP ĽZ. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

 

Špecifický cieľ 4.1.1: 

Ukazovatele výsledku: 

75. Neaktívni mladí do 29 rokov, ktorí sú v čase odchodu zapojení do hľadania práce, 

vzdelávania/odbornej prípravy, získavania kvalifikácie, sú zamestnaní, a to aj 

samostatne zárobkovo činní: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 0 

Cieľová hodnota: 1 186 (1 030 MRR, 156 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota bola stanovená na úrovni nula vzhľadom na skutočnosť, že neaktívni mladí 

neboli osobitne doposiaľ sledovaní a neexistujú žiadne dostupné zdroje údajov. 

Cieľová hodnota: Hodnota je vypočítaná ako 11,7 % - ná pri MRR a 15,8 % - ná pri VRR 

predpokladaná miera úspešnosti aktivizácie cieľovej skupiny z celkovej hodnoty výstupového 

indikátora. Ide o kvalifikovaný odhad na základe skúseností z realizácie obdobných aktivít 

v zahraničí. 

Definícia: Neaktívne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie sú súčasťou pracovnej sily (v 

zmysle, že nie sú zamestnané ani nezamestnané), nie sú v procese vzdelávania ani odbornej 

prípravy a ktoré sú v čase odchodu zapojené do hľadania práce, vzdelávania/odbornej 

prípravy, získavania kvalifikácie, sú zamestnané, a to aj samostatne zárobkovo činné. Odchod 

sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecký 

status sa určuje dňom vstupu do projektu. Vek účastníka sa počíta od roku narodenia a určí sa 

v deň jeho vstupu do aktivít projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 
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76. Počet osôb, ktoré využili nové, inovatívne služby alebo opatrenia na vykonávanie 

služieb sociálneho začlenenia: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 73 675 MRR, 73 675 VRR 

Cieľová hodnota: 135 000 MRR, 18 150 VRR 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota pre VRR je referenčnou hodnotou na základe skúseností z MRR, nakoľko 

sa uvedené opatrenia na území BSK nerealizovali. Základná hodnota pre MRR je vyššia ako 

cieľová z dôvodu, že TSP a KC budú podporované z dvoch prioritných osí (PO 4 a PO 5) 

a nie z jednej, ako to bolo v minulom období.  

Cieľová hodnota: Je nastavená na predpokladaný počet klientov vykonávateľov služieb 

a opatrení na účely sociálneho začleňovania po ukončení projektu. Hodnota bola nastavená na 

základe kvalifikovaného odhadu a zohľadnenia podmienok zavedených nových, inovatívnych 

opatrení, politík. Za inovatívne opatrenia v rámci programového obdobia 2007 - 2013 

považujeme terénnu sociálnu prácu a komunitné centrá.  

Definícia: Počet osôb, ktorým sú poskytované nové, inovatívne služby alebo opatrenia na 

komunitnej úrovni, v domácom prostredí, v prirodzenom prostredí alebo náhradnom prostredí 

prostredníctvom projektov financovaných z prostriedkov ESF, avšak ktorým nie sú tieto 

prostriedky priamo poskytnuté. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, DMS, KIDS, vybrané štatistické výkazy, najmä V 

(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01 

77. Počet zavedených nových, inovatívnych, systémových opatrení, politík 12 mesiacov 

po ich prijatí: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 2 MRR, 2 VRR 

Cieľová hodnota: 5 MRR, 5 VRR 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota pre VRR je referenčnou hodnotou na základe skúseností z MRR, nakoľko 

sa uvedené opatrenia na území BSK nerealizovali.  

Cieľová hodnota: Pri stanovení hodnoty sme vychádzali zo skúseností z PO 2007 – 2013, 

najmä z výročných správ OP ZaSI za jednotlivé roky a z kvalifikovaného odhadu. Za 

inovatívne opatrenia v rámci programového obdobia 2007 - 2013 považujeme terénnu 

sociálnu prácu a komunitné centrá. V cieľovej hodnote nie je zahrnutý počet opatrení uvedený 
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v základnej hodnote, nakoľko cieľová hodnota obsahuje iba nové, inovatívne a nové 

systémové opatrenia. 

Definícia: Ukazovateľ sleduje počet vypracovaných návrhov, nových, inovatívnych alebo 

systémových opatrení v oblasti aktívneho začleňovania, ktoré MPSVR SR zahrnie do tvorby 

politiky a ktoré boli zavedené do praxe 12 mesiacov po ich prijatí. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR 

SR/ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, záznamy z porady vedenia MPSVR SR/ÚPSVR SR, 

výskumy UNDP – Atlas rómskych komunít 

 

Špecifický cieľ 4.1.2: 

Ukazovatele výsledku: 

78. Počet zamestnávateľov/inštitúcií, ktoré po ukončení projektu poskytujú 

vzdelávanie/poradenstvo alebo realizujú opatrenia v oblasti prevencie a eliminácie 

diskriminácie: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 10 (6 MRR, 4 VRR) 

Cieľová hodnota: 56 (49 MRR, 7 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V súčasnosti poskytuje informácie a poradenstvo v oblasti rovnakého 

zaobchádzania hlavne Slovenské národné stredisko pre ľudské práva a niekoľko MVO, 

hlavne v oblasti ochrany pred rodovo podmieneným násilím. Cieľom je rozšíriť, sprístupniť 

a udržať sieť týchto organizácií tak, aby v každom VÚC poskytovali poradenstvo cca tri rôzne 

inštitúcie s rozličným zameraním. Okrem týchto inštitúcií budú do merateľného 

ukazovateľa zahrnuté tie inštitúcie, ktoré budú realizovať opatrenia na prevenciu a elimináciu 

diskriminácie vo svojej inštitúcii, a to v každom VÚC cca štyri rôzne inštitúcie. 

Predpokladaná miera úspešnosti je 70 % z hodnoty ukazovateľa výstupu.  

Definícia: Za poradenstvo v oblasti prevencie a eliminácie diskriminácie sa považuje právne 

poradenstvo v zmysle Antidiskriminačného zákona a súvisiacich zákonov, ako aj sociálne 

poradenstvo zamerané na sociálnu inklúziu obetí diskriminácie a násilia, najmä násilia na 

ženách. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 
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Investičná priorita 4.2: 

Ukazovatele výstupu: 

79. Počet projektov zameraných na verejné správy alebo sociálne služby na 

vnútroštátnej, regionálnej a miestnej úrovni: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 157 (151 MRR, 6 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Pri stanovení hodnoty sme vychádzali zo skúseností z programového 

obdobia 2007 – 2013, najmä implementácie PO 2 a z kvalifikovaného odhadu realizácie 

plánovaných aktivít. Do cieľovej hodnoty je premietnutý aj počet plánovaných národných 

projektov (43 projektov) a počet dopytovo - orientovaných výziev/globálnych grantov (24) 

v rámci Operačného programu Ľudské zdroje na programové obdobie 2014 - 2020. 

Predpokladaná finančná alokácia na národné projekty a dopytovo - orientované 

výzvy/globálne granty, ktoré bude implementovať verejná správa alebo budú zamerané na 

služby verejného záujmu, prekračuje 230 mil. EUR, čo je viac ako 50 % alokácie prioritnej 

osi 4. 

Definícia: Počet projektov podporovaných z ESF zameraných na posilnenie inštitucionálnych 

kapacít a efektívnej verejnej správy.  

"Verejná správa a sociálne služby" možno chápať ako akýkoľvek verejný alebo súkromný 

subjekt, ktorý poskytuje verejnú službu. To je dôležité pre niektoré členské štáty, pretože 

môžu existovať služby, ktoré sú vykonávané externe prostredníctvom veľkých súkromných 

alebo polosúkromných poskytovateľov, t.j. súkromné orgány s verejnou funkciou. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, databáza MPSVR SR 

80. Počet podporovaných kapacít nových, inovatívnych služieb alebo opatrení na 

komunitnej úrovni, v domácom prostredí, otvorenom prostredí alebo náhradnom 

prostredí: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 5 750 (5 320 MRR, 430 VRR) 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Ukazovateľ výstupu je zameraný na kvantitu. Cieľová hodnota predstavuje 

počet podporených kapacít nových, inovatívnych sociálnych služieb alebo opatrení 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na komunitnej úrovni, v domácom prostredí, 

otvorenom prostredí alebo náhradnom prostredí. Ukazovateľ vyjadruje sumár za sociálne 

služby a sociálnoprávnu ochranu detí a sociálnu kuratelu. Cieľová hodnota ukazovateľa 

vychádza zo skúseností z implementácie Národného projektu Podpora deinštitucionalizácie 

sociálnych služieb, Národného projektu Podpora deinštitucionalizácie náhradnej starostlivosti, 

Národného projektu Zvyšovanie zamestnateľnosti profesionálnych rodičov, príslušných 
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dopytovo - orientovaných výziev realizovaných v programovom období 2007 - 2013. 

Hodnota zároveň reflektuje synergiu s aktivitami/ukazovateľmi pripravovaného 

Integrovaného a regionálneho operačného programu na roky 2014 - 2020.  

Pri stanovení cieľovej hodnoty bolo zohľadnené:  

 priebežné výsledky Národného projektu Podpora deinštitucionalizácie sociálnych 

služieb, ako aj analýzy poskytovania sociálnych služieb na účely IROP predpokladajú 

reálne zapojenie cca 5 000 klientov do procesu deinštitucionalizácie sociálnych 

služieb, 

 v aktuálne implementovanom Národnom projekte Podpora deinštitucionalizácie 

náhradnej starostlivosti má byť priamo zapojených celkom 5 569 osôb (Zdroj NP, 

Monitorovacia správa), 

 aktuálna celková klientela služieb starostlivosti (východisko: Návrh Národné priority 

rozvoja sociálnych služieb na roky 2014 – 2020, MPSVR SR, Ročný štatistický výkaz 

o vykonávaní opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately V(MPSVR 

SR)12-01 za rok 2013) je 250 099 klientov, 

 aj keď proces deinštitucionalizácie sociálnych služieb a náhradnej starostlivosti tvorí 

kompaktný celok, je potrebné zohľadňovať špecifiká oboch systémov ako aj rôzne 

štádia procesov v oboch oblastiach,  

 vzhľadom na špecifiká služieb starostlivosti bola ako cieľová hodnota stanovená 

kapacita pre cca 5 % celkového počtu klientov služieb starostlivosti v číselnom 

vyjadrení.  

Definícia: Kapacita nových, inovatívnych sociálnych služieb alebo opatrení sociálnoprávnej 

ochrany detí a sociálnej kurately pre deti/rodiny/deti so zdravotným postihnutím/osoby so 

zdravotným postihnutím/osoby v nepriaznivej sociálnej situácii na komunitnej úrovni, 

v domácom prostredí, otvorenom prostredí alebo náhradnom prostredí, na ktoré bola 

poskytnutá podpora z ESF. Za kapacitu sa na účely ukazovateľa považuje schopnosť 

absorbovať určený počet klientov do opatrení vykonávaných na komunitnej úrovni, t.j. 

schopnosť vykonávať odborné metódy práce v domácom prostredí klienta, resp. v náhradnom 

rodinnom prostredí klienta, resp. podporovať odbornými činnosťami život klientov 

v komunite pre určitý objem klientov. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, DMS, KIDS, vybrané štatistické výkazy, najmä V 

(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01, centrálny register 

sociálnych služieb 

81. Počet vytvorených štandardných klinických postupov: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 100 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  
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Cieľová hodnota: Cieľová hodnota bola stanovená v nadväznosti na strategické dokumenty 

vypracované MZ SR a na základe predbežného zoznamu 100 najčastejších a/alebo 

najzávažnejších druhov ochorení za účelom štandardizácie ich diagnostických a liečebných 

postupov. 

Definícia: Počet vytvorených odborných usmernení pre diagnostiku a liečbu konkrétnych 

ochorení (prierezovo na všetkých relevantných úrovniach zdravotnej starostlivosti, pričom pre 

každú úroveň bude vytvorený detailný štandardný postup). 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MZ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, MZ SR 

82. Počet vytvorených štandardných postupov pre výkon prevencie: 

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 4 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V nadväznosti na strategické dokumenty vypracované MZ SR budú v rámci 

aktivít ŠC 4.2.2 pripravené postupy pre výkon prevencie zamerané na účinnú prevenciu 4 

spoločensky najzávažnejších druhov ochorení, ktorými sú kardiovaskulárne ochorenia, 

onkologické ochorenia, endokrinné a metabolické poruchy a neurodegeneratívne ochorenia. 

Odborným usmernením pre výkon prevencie bude vytvorený detailný štandardný postup 

prierezovo na všetkých relevantných úrovniach zdravotnej starostlivosti. 

Definícia: Počet vytvorených odborných usmernení pre výkon prevencie najzávažnejších 

druhov ochorení (prierezovo na všetkých relevantných úrovniach zdravotnej starostlivosti, 

pričom pre každú úroveň bude vytvorený detailný štandardný postup). 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MZ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, MZ SR 

 

Špecifický cieľ 4.2.1: 

Ukazovatele výsledku: 

83. Počet podporených kapacít nových, inovatívnych služieb alebo opatrení na 

komunitnej úrovni, v domácom prostredí, otvorenom prostredí alebo náhradnom 

prostredí 6 mesiacov po ukončení projektu: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 9 294 (8 246 MRR, 1 048 VRR) 

Cieľová hodnota: 5 421 (5 157 MRR, 264 VRR) 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: počet 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 
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Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza zo skúseností z implementácie príslušných 

národných projektov a dopytovo - orientovaných výziev realizovaných v programovom 

období 2007 - 2013. Ďalšia významná skutočnosť ovplyvňujúca ukazovateľ je, že 

v Slovenskej republike v oblasti sociálnych vecí a rodiny sa reformy z objektívnych faktorov 

(počet klientov v sociálnych službách, finančné zdroje, regionálne rozloženie sociálnych 

služieb atď.) zavádzajú skôr postupnými krokmi a nie radikálnymi opatreniami. Základná 

hodnota vyjadruje kapacitu poskytovaných služieb a opatrení na komunitnej úrovni (31. 

december 2012). Ukazovateľ výsledku ako aj stanovená cieľová hodnota reflektuje rôzne 

špecifiká procesu deinštitucionalizácie, napr. jedným z cieľov deinštitucionalizácie náhradnej 

starostlivosti je čo najrýchlejší návrat dieťaťa do prirodzeného rodinného prostredia, z tohto 

dôvodu nie je možné sledovať cieľovú hodnotu cez konkrétneho klienta, ale cez vybudované 

kapacity služieb a opatrení na komunitnej úrovni. Plánujeme, že z celkového počtu 

podoprených kapacít sa cca 94,5 % kapacít podarí udržať šesť mesiacov po ukončení 

projektu.  

Pri stanovení cieľovej hodnoty bolo taktiež zohľadnené:  

 aktuálna celková klientela služieb starostlivosti je 250 099 klientov, z toho sú celkovo 

vykonávané sociálne služby a opatrenia na úrovni komunity pre 9 294 klientov 

(východisko: Návrh Národné priority rozvoja sociálnych služieb na roky 2014 – 2020, 

MPSVR SR, Ročný štatistický výkaz o vykonávaní opatrení sociálnoprávnej ochrany 

detí a sociálnej kurately V(MPSVR SR)12-01 za rok 2013), 

 aj keď proces deinštitucionalizácie sociálnych služieb a náhradnej starostlivosti tvorí 

kompaktný celok, je potrebné zohľadňovať špecifiká oboch systémov ako aj rôzne 

štádia procesov v oboch oblastiach,  

 plánovaná podpora deinštitucionalizácie sociálnych služieb a náhradnej starostlivosti 

prostredníctvom IROP - synergia medzi OP.  

Definícia: Ukazovateľ sleduje spôsobilosť udržať počet kapacít nových, inovatívnych služieb 

alebo opatrení na komunitnej úrovni, v domácom prostredí, otvorenom prostredí alebo 

náhradnom prostredí. Nakoľko cieľom väčšiny opatrení sociálnej inklúzie je podpora sanácie 

rodín, svojbytnosti klientov a pod. a nie udržiavanie závislosti klientov od systému, cieľovou 

hodnotou nie je udržanie konkrétneho klienta v systéme, ale udržanie schopnosti vykonávať 

sociálne služby/opatrenia pre konkrétny objem/počet klientov vybudovanými kapacitami. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MPSVR SR, 

ÚPSVR SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, DMS, KIDS, vybrané štatistické výkazy, najmä V 

(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 07-01, V (MPSVR SR) 10-01, V (MPSVR SR) 11-01, 

V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01 
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Špecifický cieľ 4.2.2: 

Ukazovatele výsledku: 

84. Počet vytvorených štandardných klinických postupov zverejnených vo Vestníku MZ 

SR: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 75 % 

Cieľová hodnota: 95 % 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: % 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Na základe rešerše vykonanej MZ SR bolo zistené, že od roku 2008 do 

roku 2014 bolo v gescii odborných spoločností Slovenskej lekárskej spoločnosti vydaných 14 

Metodických listov. V tom istom čase bolo vo Vestníku MZ SR zverejnených 43 

štandardných diagnostických a terapeutických postupov. Z uvedeného vyplýva, že z 

celkového počtu 57 vytvorených postupov bolo vo Vestníku MZ SR zverejnených 75 % 

postupov (keďže ide o ukazovateľ výsledku a merná jednotka ukazovateľa nemusí 

korešpondovať s mernou jednotkou vyčíslenia základnej a cieľovej hodnoty). 

Cieľová hodnota: MZ SR predpokladá, že z celkového počtu 100 klinických postupov, ktoré 

budú tvorené v rámci aktivít špecifického cieľa 4.2.2, bude etablovaných do systému 

zdravotníctva prostredníctvom zverejnenia vo Vestníku MZ SR minimálne 95 štandardných 

klinických postupov, čo v percentuálnom vyjadrení (keďže ide o ukazovateľ výsledku a 

merná jednotka ukazovateľa nemusí korešpondovať s mernou jednotkou vyčíslenia základnej 

a cieľovej hodnoty) predstavuje 95 %. 

Definícia: Počet odborných usmernení pre diagnostiku a liečbu konkrétnych ochorení 

(prierezovo na všetkých relevantných úrovniach zdravotnej starostlivosti, pričom pre každú 

úroveň bude vytvorený detailný štandardný postup) zverejnených vo Vestníku MZ SR. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MZ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, Vestník MZ SR 

85. Počet vytvorených štandardných postupov pre výkon prevencie zverejnených vo 

Vestníku MZ SR: 

Merná jednotka ukazovateľa: počet 

Základná hodnota: 100 % 

Cieľová hodnota: 100 % 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: % 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Základná hodnota: Na základe rešerše vykonanej MZ SR bolo zistené, že od roku 2008 do 

roku 2014 bolo vytvorených a súčasne aj vo Vestníku MZ SR zverejnených 8 štandardných 

preventívnych postupov. Z uvedeného vyplýva, že 100 % vytvorených preventívnych 
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postupov bolo zverejnených vo Vestníku MZ SR (keďže ide o ukazovateľ výsledku a merná 

jednotka ukazovateľa nemusí korešpondovať s mernou jednotkou vyčíslenia základnej a 

cieľovej hodnoty).  

Cieľová hodnota: MZ SR predpokladá, že z celkového počtu 4 postupov pre výkon prevencie, 

ktoré budú tvorené v rámci aktivít špecifického cieľa 4.2.2, budú etablované do systému 

zdravotníctva prostredníctvom zverejnenia vo Vestníku MZ SR všetky vytvorené štandardné 

preventívne postupy, čo v percentuálnom vyjadrení (keďže ide o ukazovateľ výsledku a 

merná jednotka ukazovateľa nemusí korešpondovať s mernou jednotkou vyčíslenia základnej 

a cieľovej hodnoty) predstavuje 100 %. 

Definícia: Počet odborných usmernení pre výkon prevencie najzávažnejších druhov ochorení 

(prierezovo na všetkých relevantných úrovniach zdravotnej starostlivosti, pričom pre každú 

úroveň bude vytvorený detailný štandardný postup) zverejnených vo Vestníku MZ SR. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: CKO, MZ SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+, Vestník MZ SR 

 

Prioritná os 5. Integrácia marginalizovaných rómskych komunít (ESF):  

 

Investičná priorita 5.1:  

Ukazovatele výstupu:  

86. Počet zamestnancov vo výchovno-vzdelávacom procese a v oblasti poskytovania 

sociálnych služieb:  

Merná jednotka: osoby 

Cieľová hodnota: 896  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stĺpca KF štatistických 

údajov z indexu podrozvinutosti UNDP (počet obyvateľov osídlenia) a normatívov na určenie 

počtu terénnych sociálnych pracovníkov a asistentov terénnych sociálnych pracovníkov v 

zmysle Úvodu do štandardov terénnej sociálnej práce v obci s osobitným zreteľom na prácu s 

vylúčenými komunitami, štandardov komunitných centier, ďalej s ohľadom na možnú 

finančnú alokáciu pre NP TSP, NP KC, NP Inkluzívny model vzdelávania na predprimárnom 

stupni školskej sústavy z celkovej finančnej alokácie v rámci prioritnej osi 5 a taktiež so 

zohľadnením mzdových podmienok TSP, ATSP, zamestnancov KC v rámci NP TSP, NP KC 

a pedagogických zamestnancov v rámci NP Inkluzívny model vzdelávania na predprimárnom 

stupni školskej sústavy realizujúcich sa projektov v PO 2007 - 2013 (keďže mzda týchto 

zamestnancov pri zachovaní kontinuity projektov nemôže byť nižšia).  

Definícia: Osoby, ktoré sa počas realizácie projektu zamestnali v oblasti poskytovania sociálnych 

služieb a vo výchovno – vzdelávacom procese.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  
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87. Počet osôb z MRK zamestnaných vo výchovno-vzdelávacom procese a v oblasti 

poskytovania sociálnych služieb:  

Merná jednotka: osoby 

Cieľová hodnota: 305  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa bola stanovená z ukazovateľa výstupu Počet 

zamestnancov vo výchovno-vzdelávacom procese a v oblasti poskytovania sociálnych služieb 

a na základe stĺpcov HX, HZ, BR štatistických údajov z indexu podrozvinutosti UNDP 

(Koľko TSP sú Rómovia?, Koľko ATSP sú Rómovia?, Koľko Rómov/-iek v nej pracuje ako 

pedagogickí asistenti?) ako aj NP Inkluzívny model vzdelávania na predprimárnom stupni 

školskej sústavy.  

Definícia: Osoby MRK, ktoré sa počas realizácie projektu zamestnali v oblasti poskytovania 

sociálnych služieb a vo výchovno – vzdelávacom procese.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

88. Počet podporených komunitných centier:  

Merná jednotka: komunitné centrum 

Cieľová hodnota: 120  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Východiskom pre stanovenie hodnoty boli údaje zo 150 obcí 

nachádzajúcich sa v pásme zjednodušeného indexu podrozvinutosti (štatistické údaje zo 

stĺpcov FP/KC je v obci a FS/KC je v súčasnosti aktívne), pričom bol zohľadnený počet KC, 

ktoré budú zrekonštruované, resp. novovybudované do konca roka 2015 prostredníctvom 

podpory z ROP za predpokladu že nie každá obec bude mať vybudované KC a národný 

projekt Komunitné centrá realizovaný prostredníctvom IA ZaSI.  

Definícia: Počet KC v územiach s prítomnosťou MRK v rámci zjednodušeného indexu 

podrozvinutosti.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

89. Počet materských škôl zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho 

vzdelávania:  

Merná jednotka: materská škola 

Cieľová hodnota: 210  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Východiskom pre stanovenie hodnoty boli údaje zo 150 obcí 

nachádzajúcich sa v pásme zjednodušeného indexu podrozvinutosti. Pri stanovení hodnoty sa 

zohľadňovali štatistické údaje zo stĺpca UNDP BM (koľko MŠ je v obci) a štatistické údaje 
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NP Inkluzívny model vzdelávania detí v predprimárnom stupni školskej sústavy. Na základe 

výšky alokácie plánujeme podporiť 210 MŠ. 

Definícia: Počet materských škôl zapojených do aktivít zameraných na podporu, rozvoj, 

aplikovanie a využívanie princípov inkluzívneho modelu vzdelávania podporených z OP ĽZ.  

Definícia inkluzívneho modelu vzdelávania: inkluzívny model vzdelávania predstavuje 

spôsob edukácie v MŠ, ktorého podstatou je právo každého dieťaťa na kvalitné vzdelanie a 

výchovu v ranom detstve, s kladením dôrazu na búranie bariér, ktoré znemožňujú rovnocenný 

prístup k vzdelávaniu s podmienkou rešpektovania individuálnych schopností a potrieb detí.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

90. Osoby so základným (ISCED 1) alebo nižším sekundárnym (ISCED 2) vzdelaním:  

Merná jednotka: počet 

Cieľová hodnota: 6 219  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza z údajov 150 obcí v pásme indexu 

podrozvinutosti. Pri stanovení hodnoty boli zohľadňované štatistické údaje zo stĺpca UNDP 

CC (koľko rómskych žiakov ju navštevuje (1.-4. ročník)), BD (koľko rómskych žiakov v 

minulom roku ukončilo 9. ročník), NF (koľko rómskych žiakov ju navštevuje (5.-9. ročník)).  

Definícia:  Osoby so základným (ISCED 1) alebo nižším sekundárnym (ISCED 2) vzdelaním, 

ktoré prijali podporu ESF. Dosiahnuté vzdelanie sa určí v deň vstupu účastníka do aktivít 

projektu, pričom sa uvedie najvyššie úspešne ukončené vzdelanie. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  

91. Počet zamestnancov v oblasti poskytovania zdravotno – výchovnej osvety, prevencie 

a poradenstva:  

Merná jednotka: osoby 

Cieľová hodnota: 170  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stĺpca KF štatistických 

údajov z indexu podrozvinutosti UNDP (počet obyvateľov osídlenia), pričom boli 

zohľadňované informácie z doteraz realizovaných programov zdravotnej výchovy a 

prevencie, ktoré riešia oblasť zdravia ako jednu z priorít Stratégie SR pre integráciu Rómov 

do roku 2020 schválenej uznesením vlády SR a revidovaného národného akčného plánu 

Dekády začleňovania rómskej populácie 2005 - 2015 na roky 2011 - 2015.  

Definícia: Osoby, ktoré sa počas realizácie projektu zamestnali v oblasti poskytovania 

zdravotno – výchovnej osvety, prevencie a poradenstva.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR  

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 
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92. Počet osôb z MRK zamestnaných v oblasti poskytovania zdravotno – výchovnej 

osvety, prevencie a poradenstva:  

Merná jednotka: osoby 

Cieľová hodnota: 90  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa bola stanovená z ukazovateľa výstupu „Počet 

zamestnancov v oblasti poskytovania zdravotno – výchovnej osvety, prevencie a 

poradenstva“ a na základe stĺpca IC, ID štatistických údajov z indexu podrozvinutosti UNDP 

(Koľko tzv. zdravotných asistentov v súčasnosti v obci pracuje, Koľko z nich sú Rómovia) 

pričom bol zohľadnený pomer celkového počtu zdravotných asistentov k počtu Rómov 

pracujúcich ako zdravotní asistenti.  

Definícia: Osoby, ktoré sa počas realizácie projektu zamestnali v oblasti zdravotno - 

výchovnej osvety, prevencie a poradenstva.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

93. Počet obcí, v ktorých došlo k vysporiadaniu pozemkov pod obydliami MRK: 

Merná jednotka: obec  

Cieľová hodnota: 80 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Napriek skutočnosti, že obdobný program nebol doteraz realizovaný, pri 

stanovení hodnoty predmetného ukazovateľa sa vychádza z údajov 150 obcí nachádzajúcich 

sa v pásme zjednodušeného indexu podrozvinutosti, pričom boli zohľadnené štatistické údaje 

UNDP uvedené v stĺpcoch: MO (pozemky, na ktorých sa nachádza osídlenie, patria 

samotným Rómom), MP (pozemky, na ktorých sa nachádza osídlenie, patria známym 

vlastníkom), MQ (pozemky, na ktorých sa nachádza osídlenie, patria neznámym vlastníkom) 

a štatistické údaje stĺpcov JG, JI, JK (Koľko je z toho murovaných domov skolaudovaných 

alebo inak legálnych, Koľko je z toho dreveníc skolaudovaných alebo inak legálnych, Koľko 

je z toho murovaných domov v štádiu stavby, t.j. pred kolaudáciou).  

Definícia: Počet obcí z MRK nachádzajúcich sa v pásme zjednodušeného indexu 

podrozvinutosti, v ktorých sú obydlia, pod ktorými v rámci programu vysporiadania 

pozemkov došlo k vysporiadaniu pozemkov.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  

94. Počet projektov zameraných na verejné správy alebo sociálne služby na 

vnútroštátnej, regionálnej a miestnej úrovni:  

Merná jednotka: počet  

Cieľová hodnota: 6  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  
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Cieľová hodnota: Počet NP, ktoré budú realizované v rámci „Take away“ balíka a na 

zabezpečenie zdravotnej osvety. „Take away“ balík sa bude realizovať cez projekty zamerané 

na terénnu sociálnu prácu, komunitnú prácu , vzdelávanie detí v ranom detstve, asistenciu pri 

vysporiadavaní  pozemkov pod obydliami MRK a na monitorovanie a hodnotenie politík 

s dosahom na MRK. Ako samostatný projekt bude zabezpečená zdravotná výchova a 

prevencia v obciach s prítomnosťou MRK.  

Definícia: Počet projektov podporovaných z ESF zameraných na posilnenie inštitucionálnych 

kapacít a efektívnej verejnej správy.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

95. Počet projektov, ktoré úplne alebo čiastočne zrealizovali sociálni partneri alebo 

mimovládne organizácie:  

Merná jednotka: počet  

Cieľová hodnota: 22  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Do cieľovej hodnoty je premietnutý NP na pravidelné a dôsledné 

poskytovanie údajov o vplyve opatrení v oblasti integrácie Rómov prostredníctvom 

komplexného monitorovania a hodnotenia životných podmienok MRK, zároveň počet 

dopytovo - orientovaných výziev/globálnych grantov, ktoré budú implementované sociálnymi 

partnermi alebo mimovládnymi organizáciami. Pri stanovení hodnoty sme vychádzali so 

základných princípov metodiky globálnych grantov.  

Definícia: Sociálni partneri je termín všeobecne používaný v Európe na označenie zástupcov 

manažmentu a pracovnej sily (organizácie zamestnávateľov a odborové zväzy).  

Mimovládna organizácia (MVO) je neziskové, dobrovoľné združenie občanov na miestnej, 

národnej alebo medzinárodnej úrovni. MVO orientované na úlohy a riadené ľuďmi so 

spoločnými záujmami vykonávajú rôzne služby a humanitárne funkcie, informujú vlády o 

obavách občanov, obhajujú a monitorujú politiky a povzbudzujú k politickej účasti 

prostredníctvom poskytovania informácií.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

Špecifický cieľ 5.1.1:  

Ukazovatele výsledku:  

96. Počet detí z MRK, ktoré absolvovali minimálne jeden rok v podporených 

materských školách zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho 

vzdelávania :  

Merná jednotka ukazovateľa: osoby 

Základná hodnota: 2 356  

Cieľová hodnota: 4 410  
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Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: osoby  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Hodnota ukazovateľa sa odvíja zo štatistických údajov NP Inkluzívny 

model vzdelávania detí v predprimárnom stupni školskej sústavy (Počet detí z MRK v 

jednotlivých MŠ).  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza z údajov 150 obcí v pásme zjednodušeného 

indexu podrozvinutosti. Pri stanovení hodnoty sa zohľadňoval stĺpec štatistických údajov 

UNDP KQ (koľko sa narodilo v osídlení detí), KL (koľko je z celkového počtu obyvateľov 

osídlenia vo veku 0-5). Výsledná hodnota predstavuje koeficient, ktorý sa skladá z 

priemerného počtu detí z MRK na jednu MŠ a počtu MŠ.  

Definícia: Počet detí z MRK, ktoré absolvovali aspoň jeden rok predškolskej dochádzky v 

podporených materských školách zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho 

vzdelávania.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  

 97. Účastníci z MRK, ktorí získali vyššie sekundárne (ISCED 3) alebo post-sekundárne 

(ISCED 4) vzdelanie:  

Merná jednotka ukazovateľa: osoby 

Základná hodnota: 4 450  

Cieľová hodnota: 5 053  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: osoby   

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza z údajov 150 obcí v pásme 

zjednodušeného indexu podrozvinutosti (stĺpec OQ – počet Rómov s ukončeným 

stredoškolským vzdelaním (SOŠ, SŠ, SOU), pričom zohľadňuje údaje aj z atlasu RK 2013.  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza z údajov 150 obcí v pásme indexu 

podrozvinutosti. Počet účastníkov bol počítaný tak, že k úspešným účastníkom s ukončeným 

stredoškolským vzdelaním boli pripočítané osoby s dosiahnutým základným vzdelaním 

(ISCED 1) a nižším sekundárnym vzdelaním (ISCED 2), konkrétne štatistické údaje zo 

stĺpcov BD (koľko rómskych žiakov v minulom roku ukončilo 9. ročník), NF (koľko 

rómskych žiakov ju navštevuje (5.-9. ročník), pričom boli zohľadňované štatistické údaje v 

stĺpci UNDP KK (koľko je vo veku 6-14). Z celkového počtu osôb bola stanovená miera 

pravdepodobnosti úspechu ako 7,5 % podiel na základe štatistických údajov, vyjadrujúcich 

podiel Rómov vo veku 10 -14 rokov z celkového počtu rómskeho obyvateľstva.  

Definícia: Účastníci projektu z MRK, ktorí v čase vstupu do projektu mali dosiahnuté 

vzdelanie ISCED 1 a ISCED 2 a ktorí v čase odchodu z projektu dosiahli stanovené výsledky 

vzdelávania ISCED 3 a ISCED 4.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  
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Špecifický cieľ 5.1.2:  

Ukazovatele výsledku:  

98. Počet evidovaných nezamestnaných osôb z MRK:  

Merná jednotka ukazovateľa: osoby 

Základná hodnota:  119 389Cieľová hodnota:  116 643 

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: osoby   

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: V Atlase RK 2013, v časti Ekonomické aktivity, boli zisťované dva údaje 

smerujúce k tejto problematike: 1. celkový počet evidovaných nezamestnaných v obci; a 2. 

celkový počet evidovaných nezamestnaných osôb Rómov v príslušnej obci.  

Z celkového počtu 1070 obcí na prvú otázku neodpovedalo 18 obcí a na druhú otázku 

neodpovedalo 34 obcí. Zo zostávajúceho počtu 1036 obcí je 1011 takých, ktoré sa nachádzajú 

na opravených územiach pre intervencie OP ĽZ (t. j. celá SR okrem Bratislavského 

samosprávneho kraja), t.j. relevantné údaje pre výpočet základnej hodnoty vychádzajú z 

hodnôt zistených v 1011 obciach.   

Podľa Atlasu RK 2013 bolo v uvedených obciach celkovo cca 338 036 evidovaných 

nezamestnaných, z toho bolo 119 389 osôb, ktoré okolie vníma ako Rómov. To predstavuje 

približne 35,3 % podiel na celkovom počte evidovaných nezamestnaných v sledovaných 

obciach.  Cieľom intervencií PO5 je znížiť tento percentuálny podiel na 33,0%, čo by 

znamenalo zníženie počtu evidovaných nezamestnaných osôb MRK z 119 389 na 116 643 t.j., 

pokles o 2 746 osôb z MRK.  

Definícia: Počet osôb z prostredia MRK, ktorí sú evidovaní ako nezamestnaní.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovania 

 

Špecifický cieľ 5.1.3:  

Ukazovatele výsledku:  

99. Počet osôb z MRK, ktoré využívajú služby v oblasti poskytovania zdravotno-

výchovnej osvety, prevencie a poradenstva:  

Merná jednotka ukazovateľa: osoby 

Základná hodnota: 39 580  

Cieľová hodnota: 75 261  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: osoby 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza z dostupných údajov o počte osôb, ktorým 

bola poskytnutá podpora v rámci realizovaných programov v oblasti zdravotnej výchovy, 

osvety a prevencie a priemetu pomáhajúcich profesií (program Zdravé komunity – 66 obcí).  

Cieľová hodnota: Hodnota ukazovateľa vychádza z údajov 150 obcí v pásme indexu 

podrozvinutosti. K základnej hodnote boli pripočítané údaje zo stĺpcov (JC, JH, 
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JJ,JL,JN,JP,JR,JT,JV,JX a JZ), ktoré odrážajú sociálno – ekonomickú podrozvinutosť osídlení 

v rámci obcí, ktorým nebola poskytnutá podpora v žiadnom programe.  

Definícia: Cieľovou skupinou sú príslušníci marginalizovaných rómskych komunít žijúci v 

osídleniach, nachádzajúcich sa v 150 obciach v rámci zjednodušeného indexu 

podrozvinutosti. Príloha č. 6 55  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  

100. Počet osôb z MRK, ktorým sa môžu zlepšiť štandardy hygieny bývania v dôsledku 

programu vysporiadania pozemkov:  

Merná jednotka ukazovateľa: osoby 

Základná hodnota: 37 123  

Cieľová hodnota: 53 348  

Merná jednotka základnej a cieľovej hodnoty: osoby 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Napriek skutočnosti, že obdobný program nebol doteraz realizovaný, 

hodnota ukazovateľa bola stanovená na základe stĺpcov JG, JI, JK štatistických údajov zo 

zjednodušeného indexu podrozvinutosti (Koľko je z toho murovaných domov 

skolaudovaných alebo inak legálnych, Koľko je z toho dreveníc skolaudovaných alebo inak 

legálnych, Koľko je z toho murovaných domov v štádiu stavby, t.j. pred kolaudáciou) a im 

prislúchajúcim stĺpcom JH, JJ, JL (Koľko v nich býva ľudí).  

Cieľová hodnota: Pri stanovení hodnoty predmetného ukazovateľa sa vychádza zo 

štatistických údajov UNDP z indexu podrozvinutosti uvedených v stĺpcoch: MO (pozemky, 

na ktorých sa nachádza osídlenie, patria samotným Rómom), MP (pozemky, na ktorých sa 

nachádza osídlenie, patria známym vlastníkom), MQ (pozemky, na ktorých sa nachádza 

osídlenie, patria neznámym vlastníkom), KF (počet obyvateľov osídlenia).  

Definícia: Počet osôb z MRK, ktoré majú bydlisko v obydlí, pod ktorým v rámci programu 

vysporiadania pozemkov došlo k vysporiadaniu pozemkov, v dôsledku čoho sa následne 

môžu zlepšiť štandardy hygieny bývania tohto obydlia.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  
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Prioritná os 6. Technická vybavenosť v obciach s prítomnosťou 

marginalizovaných rómskych komunít (EFRR):  

 

Investičná priorita 6.1:  

Ukazovatele výstupu:  

101. Počet osôb z MRK využívajúcich zlepšené formy bývania:  

Merná jednotka: osoby 

Cieľová hodnota: 41 131  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V Atlase RK 2013 bolo v rámci oprávnených území pre intervencie OP ĽZ 

(t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) identifikovaných 1 043 obcí s 

rómskymi osídleniami, v ktorých žije približne 388 668 príslušníkov rómskych komunít. V 

566 obciach bolo identifikovaných 784 etnicky homogénnych osídlení, v ktorých žije 212 807 

príslušníkov rómskych komunít. Stupne segregácie osídlení sú v zmysle odsúhlasenej 

metodológie rozlíšené indexom podrozvinutosti. Podľa indexu podrozvinutosti bolo 

stanovené, že pomoc v rámci opatrenia 6.1.1 v minimálne jednej aktivite sa bude týkať 5 292 

domácností, v ktorých žije 41 131 príslušníkov rómskych komunít najmä v 150 obciach 

nachádzajúcich sa v zjednodušenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase RK 2013. Za 

obyvateľa, ktorý využíva zlepšené formy bývania, považujeme obyvateľa, ktorému sa zlepšilo 

bývanie v dôsledku realizácie minimálne jednej z aktivít (výstavba/rekonštrukcia obydlí, 

výstavba inžinierskych sietí, výstavba pozemných komunikácii, nakladanie s komunálnym 

odpadom). 

Definícia: Obyvatelia z MRK, ktorí v čase ukončenia projektu využívajú zlepšené formy 

bývania v minimálne jednej aktivite.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

102. Zvýšený počet obyvateľov so zlepšenou dodávkou vody: 

Merná jednotka: osoby 

Cieľová hodnota: 26 778 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 sa v rámci oprávnených území pre intervencie OP 

ĽZ (t. j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) nachádza 784 osídlení s 

prítomnosťou MRK. Z tohto počtu v 181 osídleniach (v 166 obciach) absentuje akákoľvek 

infraštruktúra verejne kontrolovanej pitnej vody (napr. verejný vodovod, studňa pre hromadné 

zásobovanie vody apod.). V ďalších 18 osídleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne 

kontrolovanou vodou iba čiastočné (menej ako 50%). Vo všetkých 199 osídleniach je voda 

získavaná iba prostredníctvom verejne nekontrolovaných zdrojov so spornou a/alebo 

neakceptovateľnou kvalitou (potoky, rieky, melioračné zvody, studničky, studne a pod.). 
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Z uvedených 181 osídlení sa 74 nachádza v 71 obciach, v ktorých samotných absentuje 

verejne kontrolovaná voda (t.j. nie je dostupná ani pre majoritné obyvateľstvo) a žije v nich 

17 547 osôb MRK. Zvyšných  107 osídlení  sa nachádza v 76 obciach, v ktorých existuje 

úplné alebo čiastočné pokrytie verejne kontrolovanou vodou a žije v nich 16 115 osôb MRK.  

V 18 osídleniach s čiastočným pokrytím verejne kontrolovanej vody žije 13 965 osôb MRK, 

čo však pri štatistickom prepočítaní na mieru pokrytia verejným vodovodom predstavuje 

10 663 osôb MRK. Cieľovou skupinou sú osoby MRK, ktoré nemajú prístup k verejne 

kontrolovanej vode napriek tomu, že verejne kontrolovaná voda je v obci prístupná (t.j. 

majoritné obyvateľstvo má prístup k verejne dostupnej vode, ale osoby MRK ho nemajú). Ide 

spolu o 26 778 (16 115 + 10 663) osôb MRK. 

Definícia: Počet osôb zásobovaných pitnou vodou z vodovodnej siete v dôsledku zvýšenia 

kapacity zariadenia pre výrobu/dodávku pitnej vody vybudovaného projektom, ktoré boli 

predtým pripojené k menej kvalitnému zdroju alebo neboli pripojené k žiadnemu zdroju. 

Zahŕňa zlepšenie kvality pitnej vody. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

103. Kapacita podporovaných zariadení starostlivosti o deti alebo vzdelávacej 

infraštruktúry:  

Merná jednotka: osoby  

Cieľová hodnota: 18 900  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 bolo v rámci oprávnených území pre intervencie 

v prioritnej osi 6 OP ĽZ (t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) v 

aktuálnom čase identifikovaných 1 454 materských škôl, ktoré navštevovalo minimálne 8 959 

rómskych detí a z nich bolo minimálne 6 423 rómskych detí zo sociálne znevýhodneného 

prostredia. Plánuje sa zrekonštruovať/postaviť 300 predškolských zariadení (materských škôl) 

v obciach s prítomnosťou MRK, najmä v 150 obciach (Atlas 2013) identifikovaných v indexe 

podrozvinutosti na základe odsúhlasenej metodológie. Kapacita podporovaných zariadení 

starostlivosti o deti alebo vzdelávacej infraštruktúry predškolských zariadení je približne 18 

900 detí. Priemerná kapacita jednej podporenej materskej školy bude 63.  

Definícia: Počet užívateľov, ktorí môžu používať nové alebo zlepšené zariadenia starostlivosti 

o deti alebo vzdelávacie zariadenia. "Užívatelia" v tomto kontexte sú deti, nie učitelia, rodičia 

alebo iné osoby, ktoré môžu používať príslušné zariadenia. Ukazovateľ zahŕňa nové alebo 

zlepšené budovy poskytnuté projektom. Meria nominálnu kapacitu (t.j. počet možných 

užívateľov, ktorý je zvyčajne vyšší alebo sa rovná počtu skutočných užívateľov).  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  
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104. Počet postavených predškolských zariadení v obciach s prítomnosťou MRK:  

Merná jednotka: materská škola 

Cieľová hodnota: 120  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 bolo v rámci oprávnených území pre intervencie 

v prioritnej osi 6 OP ĽZ (t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) v 

aktuálnom čase identifikovaných 1 454 materských škôl, ktoré navštevovalo minimálne 8 959  

rómskych detí a z nich bolo minimálne 6 423   rómskych detí zo sociálne znevýhodneného 

prostredia. Pre investície v oblasti školskej infraštruktúry je naplánovaná celková alokácia v 

objeme 50 054 814 EUR. Vzhľadom k uvedenému sa plánuje postaviť 120 predškolských 

zariadení v obciach s prítomnosťou MRK. Priemerné náklady na 1 materskú školu sú 166 850 

EUR. 

Definícia: Počet postavených predškolských zariadení v územiach s prítomnosťou MRK, v 

dôsledku realizácie projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

105. Počet renovovaných predškolských zariadení v obciach s prítomnosťou MRK:  

Merná jednotka: materská škola 

Cieľová hodnota: 180 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 bolo v rámci oprávnených území pre intervencie v 

prioritnej osi 6 OP ĽZ (t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) v aktuálnom 

čase identifikovaných 1 454 materských škôl, ktoré navštevovalo minimálne 8 959 minimálne 

6 423 rómskych detí a z nich bolo 6 523 rómskych detí zo sociálne znevýhodneného 

prostredia. Pre investície v oblasti školskej infraštruktúry je naplánovaná celková alokácia v 

objeme 50 054 814 EUR. Vzhľadom k uvedenému sa plánuje zrenovovať 180 predškolských 

zariadení v obciach s prítomnosťou MRK. Priemerné náklady na 1 materskú školu sú 166 850 

EUR. 

Definícia: Počet zrekonštruovaných predškolských zariadení v územiach s prítomnosťou 

MRK, v dôsledku realizácie projektu. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

106. Počet nových zariadení sociálnej infraštruktúry:  

Merná jednotka:  komunitné centrum  

Cieľová hodnota: 23  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V programovom období 2007 – 2013 vypracoval ÚSVRK ako koordinátor 

HP MRK pre podporu komunitných centier (KC) v operačnom programe ROP, opatrenie 2.1, 
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štandardy komunitných centier. V štandardoch KC boli vyčíslené maximálne náklady na 

jedno komunitné centrum 280 000 EUR. Pri vyčíslení plánovaného počtu 117 komunitných 

centier sme vychádzali zo záverov štandardov komunitných centier. Z tohto počtu plánujeme 

postaviť 23 nových KC na oprávnených územiach pre intervencie v prioritnej osi 6 OP ĽZ 

(t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja). Komunitné centrá sa budú 

podporovať najmä v 150 obciach nachádzajúcich sa v zjednodušenom indexe podrozvinutosti 

uvedenom v Atlase rómskych komunít 2013. Plánované priemerné náklady na jedno 

komunitné centrum sú 263 308 EUR. Celková indikatívna alokácia na sociálnu 

infraštruktúru/komunitné centrá je 30 807 037 EUR. Existujúce štandardy KC budú 

aktualizované v súlade s výstupmi národného projektu Komunitné centrá (KC) tak, aby v 

maximálnej miere zohľadňovali štandardizované činnosti v komunitných centrách.  

Definícia: Počet vybudovaných komunitných centier v územiach s prítomnosťou MRK.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SOMV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

107. Počet renovovaných zariadení sociálnej infraštruktúry:  

Merná jednotka: komunitné centrum 

Cieľová hodnota: 94  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V programovom období 2007 – 2013 vypracoval ÚSVRK ako koordinátor 

HP MRK pre podporu komunitných centier (KC) v operačnom programe ROP, opatrenie 2.1, 

štandardy komunitných centier. V štandardoch KC boli vyčíslené maximálne náklady na 

jedno komunitné centrum 280 000 EUR. Pri vyčíslení plánovaného počtu 117 komunitných 

centier sme vychádzali zo záverov štandardov komunitných centier. Z tohto počtu plánujeme 

renováciou získať 94 KC na oprávnených územiach pre intervencie v prioritnej osi 6 OP ĽZ 

(t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja). Komunitné centrá sa budú 

odporovať najmä v 150 obciach nachádzajúcich sa v zjednodušenom indexe podrozvinutosti 

uvedenom v Atlase RK 2013. Plánované priemerné náklady na jedno komunitné centrum sú 

263 308 EUR. Celková indikatívna alokácia na sociálnu infraštruktúru/komunitné centrá je 30 

807 037 EUR. Existujúce štandardy KC budú aktualizované v súlade s výstupmi národného 

projektu Komunitné centrá (KC) tak, aby v maximálnej miere zohľadňovali štandardizované 

činnosti v komunitných centrách.  

Definícia: Počet zmodernizovaných alebo zrekonštruovaných komunitných centier v 

územiach s prítomnosťou MRK.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR  

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

108. Počet renovovaných domácností so zlepšenou klasifikáciou podľa spotreby energie:  

Merná jednotka: domácnosti  

Cieľová hodnota: 840 domácností  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  



Príloha č. 6 

71 
 

Cieľová hodnota: V zmysle smernice 2010/31/EÚ bytová jednotka zaradená do zlepšenej 

energetickej triedy je taká, ktorá spĺňa normu STN 73 0540-02 v znení neskorších 

aktualizácií. Za jednu bytovú jednotku považujeme jednu domácnosť. Z celkového počtu 

renovovaných obydlí/bytových jednotiek zmení charakter energetickej klasifikácie 840 

bytových jednotiek (časť renovovaných bytových jednotiek bude skolaudovaných z dôvodu 

odstránenia nedostatkov vyplývajúcich z platnej legislatívy) na oprávnených územiach pre 

intervencie v prioritnej osi 6 OP ĽZ (t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) 

Definícia: Počet bytových jednotiek (domov, resp. bytov) zaradených do zlepšenej 

energetickej triedy. Zlepšená trieda bytovej jednotky musí byť priamym dôsledkom 

dokončenia projektu. (Smernica 2010/31/EÚ).  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

109. Zníženie ročnej spotreby primárnej energie vo  verejných budovách:  

Merná jednotka: kWh/rok 

Cieľová hodnota: 685 000 kWh/rok  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa: 

Cieľová hodnota: V zmysle smernice 2010/31/EÚ verejné budovy sú budovy, v ktorých sídlia 

verejné orgány a budovy často navštevované verejnosťou. V súlade s predmetnou smernicou 

sa za verejné budovy pre PO 6 považujú komunitné centrá a materské školy. Celková 

podlahová plocha stanovená pre zrenovované verejné budovy je 54 800 m
2
. Z toho 18 800 m

2
 

je plánovaných na komunitné centrá a 36 000 m
2
 na materské školy. Hodnota ukazovateľa pre 

zníženie spotreby energie vo verejných budovách bola stanovená v zmysle smernice 

2010/31/EÚ, Národného plánu zvyšovania počtu budov s takmer nulovou spotrebou energie a 

revidovanej tepelnotechnickej normy STN 73 0540-2. V zmysle uvedených smerníc počítame 

s úsporou energie 12,5 kWh/(m
2
.rok). Pre 54 800 m

2
 je vyčíslená úspora primárnej energie 

685 000 kWh/rok. 

Definícia: Výpočty vychádzajú z energetického certifikátu budovy (pozri čl.12 odsek 1 písm. 

b) smernice 2010/31/EÚ). V súlade s termínom stanoveným v smernici ukazovateľ musí 

platiť pre všetky verejné budovy s celkovou úžitkovou plochou nad 500m2 a 

rekonštruovaných s pomocou zo štrukturálnych fondov. Ak sa výstavba začne po 9. júli 2015, 

prah pre verejné budovy sa zníži na celkovú úžitkovú plochu 250m2. SO môže zahrnúť do 

výpočtu budovy s plochou menšou ako 250m2 (alebo 500m2 pred 9/7/2015). 

Hodnota sa vypočíta z energetických certifikátov vydaných pred a po rekonštrukcii.  

Ukazovateľ ukáže celkový pokles ročnej spotreby do konca daného obdobia, nie celkovú 

úsporu energie počas daného obdobia.   

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 
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110. Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov  

Merná jednotka: tony CO2eq  

Cieľová hodnota: 12 668 ton CO2eq  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Zo smernice č. 2010/31/EÚ vyplýva pre členské štáty EÚ povinnosť 

zlepšenia energetickej hospodárnosti budov. Následne bol vydaný všeobecne záväzný právny 

predpis (vyhláška 364/2012), v ktorom sú ustanovené podrobnosti o výpočte, obsah 

energetického certifikátu, vrátane rozpätia energetických tried a emisií oxidu uhličitého (CO2) 

uvádzaných v energetickom certifikáte, vzor certifikátu pre jednotlivé kategórie budov a vzor 

energetického štítku. Na výpočet cieľovej hodnoty sme použili metodiku výpočtu stanovenú 

Ministerstvom Životného prostredia SR, ktorá spočíva v stanovení investičných nákladov na 

očakávané zníženie emisií skleníkových plynov (t/ekvivalent CO2). Hodnota tohto 

koeficientu bola stanovená na 6 638 EUR/t/ekvivalent CO2. Po vydelení celkových 

investičných nákladov (84 092 374,12 EUR - zdroj EÚ + národné finančné prostriedky určené 

na renováciu komunitných centier, materských škôl a 840 bytových jednotiek prestupného 

bývania) koeficientom (6 638 EUR/t/ekvivalent CO2) dostávame celkovú ročnú úsporu 

skleníkových plynov po realizácii projektu vyjadrenú v t/ekvivalent CO2. 

Definícia: V prípade výroby obnoviteľnej energie odhad vychádza z množstva primárnej 

energie vyrobeného podporovanými zariadeniami. Obnoviteľná energia by mala byť 

neutrálna, pokiaľ ide o vznik skleníkových plynov, a nahradiť výrobu neobnoviteľnej energie. 

Vplyv neobnoviteľnej energie na vznik skleníkových plynov sa odhadne podľa celkových 

emisií skleníkových plynov na jednotku neobnoviteľnej výroby energie v príslušnom 

členskom štáte.  

V prípade opatrení zameraných na úsporu energie odhad vychádza z množstva primárnej 

energie, ktoré sa podarilo ušetriť pomocou podporovaných operácií. Ušetrená energia by mala 

nahradiť výrobu neobnoviteľnej energie. Vplyv neobnoviteľnej energie na vznik skleníkových 

plynov sa odhadne podľa celkových emisií skleníkových plynov na jednotku neobnoviteľnej 

výroby energie v príslušnom členskom štáte. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

 

Špecifický cieľ 6.1.1:  

Ukazovatele výsledku:  

111. Počet rómskych obydlí s dobrými podmienkami bývania:  

Merná jednotka: obydlie  

Základná hodnota: 8 716  

Cieľová hodnota: 12 216  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: 8 716 skolaudovaných obydlí je uvedených v Atlase rómskych komunít 

2013.  
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Cieľová hodnota: Zlepšenie kvality bývania v prostredí MRK prostredníctvom aktivít (EU 

zdroje):  

 prestupového bývania a svojpomocnej výstavby - indikatívna alokácia 71 054 814 

EUR,  

 zavedenia inžinierskych sietí - indikatívna alokácia 17 054 814 EUR,  

 výstavby prístupových ciest - indikatívna alokácia 11 054 814 EUR,  

 odvozu komunálneho odpadu - indikatívna alokácia 8 160 294,80 EUR.  

V Atlase rómskych komunít 2013 bolo identifikovaných 1 071 obcí s rómskymi osídleniami, 

v ktorých žije približne 402 840 príslušníkov rómskych komunít. V 584 obciach bolo 

identifikovaných 804 koncentrácií, v ktorých žije 215 555 príslušníkov rómskych komunít. 

Stupne segregácie osídlení sú rozlíšené indexom podrozvinutosti v zmysle odsúhlasenej 

metodológie. Podľa priemerného indexu podrozvinutosti bolo stanovené, že pomoc v rámci 

opatrenia 6.1.1 v minimálne jednej aktivite sa bude týkať 5 292 domácností, v ktorých žije 41 

131 príslušníkov rómskych komunít, najmä v 150 obciach nachádzajúcich sa v 

zjednodušenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase rómskych komunít 2013. Z 

legislatívy SR vyplýva, že za dobré bývanie sa považuje skolaudované obydlie, resp. iným 

spôsobom, v súlade so zákonom, ukončená a zdokumentovaná renovácia obydlia z dôvodu 

odstránenia 61 nedostatkov vyplývajúcich z platnej legislatívy. Z Atlasu RK 2013 vyplýva, že 

v rómskych koncentráciách je 25 721 obydlí. Z toho je 8 716 skolaudovaných. V dôsledku 

aktivít na výstavbu v špecifickom cieli 6.1.1 v synergii s aktivitami špecifického cieľa 5.1.3 

súvisiacimi s vysporiadaním pozemkov očakávame kolaudáciu, resp. iným spôsobom, v 

súlade so zákonom, ukončenú a zdokumentovanú renováciu obydlia z dôvodu odstránenia 

nedostatkov vyplývajúcich z platnej legislatívy, 3 500 obydlí. Priemerné náklady na 

rekonštrukciu a výstavbu jednej bytovej jednotky sa plánujú na 20 000 EUR.  

Definícia: Počet rómskych obydlí v koncentráciách uvedených v Atlase RK 2013, ktoré v 

čase ukončenia projektu využívajú dobré formy bývania. Za dobré bývanie sa považuje 

skolaudované obydlie, resp. iným spôsobom, v súlade so zákonom ukončená a 

zdokumentovaná renovácia obydlia z dôvodu odstránenia nedostatkov vyplývajúcich z platnej 

legislatívy.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: SO MV SR  

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovania   

111A.  Podiel obydlí MRK s dobrými podmienkami bývania  

Merná jednotka: percento  

Základná hodnota: 23,77% 

Cieľová hodnota: 44,02% 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 je v rámci opravených území pre intervencie OP 

ĽZ (t. j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) 784 etnicky homogénnych 

osídlení v 566 obciach, s celkovo 29 007 obydliami rôznej kvality (bytové domy, byty, 

súkromne murované domy, drevenice, obydlia v štádiu stavby, nelegálne domy a drevenice, 

chatrče, unimobunky a iné typy obydlí). V týchto obydliach býva 212 807 osôb MRK. 
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Približne 22 113 obydlí v 623 osídleniach je takých, ktorých podmienky bývania by sme 

mohli označiť ako nie dobré. V percentuálnom vyjadrení je to 76,23 % obydlí MRK a teda 

možno uviesť, že iba 23,77% obydlí MRK zo všetkých obydlí MRK možno označiť za 

obydlia s dobrými podmienkami bývania.  

Cieľová hodnota: Cez intervencie PO6 OP ĽZ sa majú zlepšiť formy bývania pre 41 131 osôb 

MRK, čo pri prepočte 7 osôb MRK na jedno obydlie predstavuje 5 876 obydlí. Počet obydlí 

s nedobrými podmienkami bývania by tak znížil na 16 237. V percentuálnom vyjadrení to 

znamená, že podiel obydlí MRK s nevyhovujúcimi podmienkami bývania klesne zo základnej 

hodnoty 76,23%  na cieľovú hodnotu 55,98%, resp. podiel obydlí MRK s dobrými 

podmienkami bývania stúpne na 44,02%.  

Definícia: Podiel obydlí MRK, ktoré možno označiť za obydlia s dobrými podmienkami 

bývania a to na základe ktoréhokoľvek kritéria: dostupnosť verejnej kanalizácie, dostupnosť 

elektrickej energie, dostupnosť plynu, kvalita pozemných komunikácii a kvalita nakladania s 

komunálnym odpadom, alebo kombináciou viacerých týchto kritérií súčasne 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovania 

112. Podiel osídlení s prítomnosťou MRK s prístupom k pitnej vode:  

Merná jednotka: %  

Základná hodnota: 89 % 

Cieľová hodnota: 100 % 

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 sa v rámci oprávnených území pre intervencie OP 

ĽZ (t. j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) nachádza 784 osídlení s 

prítomnosťou MRK. Z tohto počtu v 181 osídleniach (v 166 obciach) absentuje akákoľvek 

infraštruktúra verejne kontrolovanej pitnej vody (napr. verejný vodovod, studňa pre hromadné 

zásobovanie vody apod.). V ďalších 18 osídleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne 

kontrolovanou vodou iba čiastočné (menej ako 50%).  Z uvedených 181 osídlení sa 74 

nachádza v 71 obciach, v ktorých samotných absentuje verejne kontrolovaná voda (t.j. nie je 

dostupná ani pre majoritné obyvateľstvo). Zvyšných  107 osídlení  sa nachádza v 76 obciach, 

v ktorých existuje úplné alebo čiastočné pokrytie verejne kontrolovanou vodou. Spolu je na 

oprávnených územiach 199 takých osídlení (v 94 obciach), v ktorých má majoritné 

obyvateľstvo prístup k verejne kontrolovanej vode a osoby MRK ho nemajú vôbec alebo iba 

čiastočne. V percentuálnom vyjadrení je 74,6% osídlení MRK s prístupom k verejne 

kontrolovanej vode.  

Cieľová hodnota: Cieľom je podpora prístupu k verejnej kontrolovanej vode v minimálne 50 

osídleniach zo 199 osídlení, ktoré nemajú žiadny prístup k verejne kontrolovanej vode, alebo 

ho majú iba čiastočne a nachádzajú sa v obciach, kde majoritné obyvateľstvo má prístup 

k verejne kontrolovanej vode. V percentuálnom vyjadrení to znamená, že 81,0% osídlení 

s prítomnosťou MRK by mali prístup k verejne kontrolovanej vode.  
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Z intervencii OP ĽZ nie sú vylúčené žiadne obce z oprávnených území, t.j. uchádzať sa 

o intervencie v tejto oblasti môžu všetky obce z Atlasu RK 2013.  

Definícia: Podiel osídlení s prítomnosťou MRK s prístupom k verejne kontrolovanej vode 

(prístup k pitnej vode) k celkovému počtu osídlení MRK na oprávnených územiach pre 

intervencie PO6 OP ĽZ  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovania   

 

Špecifický cieľ 6.1.2:  

Ukazovatele výsledku:  

113. Počet detí z MRK vo vekovej kategórii 3 – 6 rokov, ktoré absolvovali jeden ročník 

predškolského vzdelávania:  

Merná jednotka: osoby 

Základná hodnota: 2 568 detí z MRK  

Cieľová hodnota: 11 391 detí z MRK   

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Údaj z plánovanej hodnoty výsledkového merateľného ukazovateľa 

národného projektu „MRK 2“ v PO 2007 - 2013.  

Cieľová hodnota: Cieľom je zvýšiť účasť detí zo SZP/MRK v predprimárnom vzdelávaní o 8 

823 detí zo SZP/MRK, čo je v súlade s cieľom Stratégie SR pre integráciu Rómov do roku 

2020. Podľa zisťovania (Regionálny prieskum o marginalizovaných Rómoch, UNDP 2011) 

18 % detí v tejto vekovej kategórii navštevovalo predprimárne vzdelávanie (chlapci 20 %; 

dievčatá 14 %). Zlepšenie stavu sa dosiahne rozšírením kapacity siete materských škôl 

prostredníctvom ich rekonštrukcie, modernizácie školských objektov a ich vybavenia vrátane 

výstavby materských škôl v obciach s prítomnosťou MRK, za predpokladu synergického 

efektu programov výchovy a vzdelávania detí v ranom veku v regiónoch so zvýšeným 

nárastom rómskeho obyvateľstva, vrátane implementácie programov orientovaných na 

zlepšenie spolupráce s rodičmi a zvyšovanie počtu asistentov učiteľa v predprimárnom 

vzdelávaní. Vychádzajúc z realizovaného národného projektu v programovom období 2007 - 

2013 bolo v aktuálnom čase podporených 110 materských škôl, ktoré navštevovalo 5 501 

detí, z toho 2 356 rómskych detí zo sociálne znevýhodneného prostredia. Vzhľadom na 

indikatívnu alokáciu 50 054 814 EUR (EU zdroje) sa plánuje zrekonštruovať/postaviť 300 

predškolských zariadení v obciach s prítomnosťou MRK. V podporovaných zariadeniach 

starostlivosti o deti alebo vzdelávacej infraštruktúry bude približná kapacita 18 900 detí.  

Definícia: Počet detí z MRK z kategórie vekových ročníkov 3 - 6 rokov vrátane, ktoré 

absolvovali jeden ročník predškolského vzdelávania v podporených zariadeniach v rámci 

špecifického cieľa 6.1.2. Zlepšiť prístup ku kvalitnému vzdelávaniu vrátane vzdelávania a 

starostlivosti v ranom detstve.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovanie  
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113A. Podiel detí MRK navštevujúcich predškolské zariadenia:  

Merná jednotka: percento 

Základná hodnota: 7,08%  

Cieľová hodnota: 7,91%  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Podľa Atlasu RK 2013 bolo v rámci oprávnených území pre intervencie 

OP ĽZ (t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) v aktuálnom čase 

identifikovaných 1 454  materských škôl, ktoré navštevovalo minimálne 8 959 rómskych detí 

a z nich bolo minimálne 6 423 rómskych detí zo sociálne znevýhodneného prostredia. V 

percentuálnom vyjadrení to znamená, že celkový podiel detí MRK navštevujúcich 

predškolské zariadenia je 7,08 % z celkového počtu detí v predškolských zariadeniach.  

Cieľová hodnota:  

Cez intervencie PO6 OP ĽZ, t.j. výstavbu/prístavbu/nadstavbu/rekonštrukciu 300 

predškolských zariadení sa má rozšíriť kapacita predškolských zariadení (sledované cez 

CO35) s dôrazom na prijímanie detí MRK do podporených zariadení, čím sa očakáva zvýšený 

podiel detí MRK navštevujúcich predškolské zariadenia. Očakáva sa nárast percentuálneho 

podielu detí MRK v predškolských zariadeniach 7,91% čo znamená, že počet rómskych detí 

zo sociálne znevýhodneného prostredia vzrastie z 6 423 na minimálne 10 011. 

Definícia: Zvýšenie počtu detí z prostredia MRK, ktoré navštevujú predškolské zariadenia cez 

sledovanie percentuálnej miery podielu detí MRK na celkovom počet detí navštevujúcich 

predškolské zariadenia   

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovania 

 

Špecifický cieľ 6.1.3:  

Ukazovatele výsledku:  

114. Počet príslušníkov MRK, ktorí 6 mesiacov po ukončení projektu využili služby 

komunitných centier:  

Merná jednotka: osoby 

Základná hodnota: 5 971  

Cieľová hodnota: 36 738  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Východiskom pre stanovenie základnej hodnoty boli štatistické údaje z 

indexu podrozvinutosti stanoveného z Atlasu rómskych komunít (2013) na základe 

odsúhlasenej metodológie. Referenčnou hodnotou boli dáta zo stĺpcov (FS - je v súčasnosti 

KC aktívne, FR - popíšte jeho hlavné aktivity, IT - koľko osôb je vo veku 6-14, IU – koľko 

osôb je vo veku 15-64). Počet aktívnych KC vykonávajúcich činnosti v zmysle Štandardov 

KC spracovaných v rámci Národného projektu KC (OP ZaSI) je 19.  
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Cieľová hodnota: Pri stanovovaní cieľovej hodnoty sa zohľadňoval priemerný počet 

príslušníkov MRK využívajúcich služby v 19 aktívnych KC (314) a plánovaný počet 

podporených KC v rámci ŠC 6.1.3. (117 KC) uplatňujúcich štandardizované činnosti KC .  

Definícia: Počet príslušníkov MRK, ktorí 6 mesiacov po ukončení projektu využili služby 

podporených komunitných centier.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovanie 

  

Investičná priorita 6.2:  

Ukazovatele výstupu:  

115. Nárast zamestnanosti v podporovaných podnikoch osôb z MRK v podporovaných 

podnikoch:  

Merná jednotka:  ekvivalenty plných pracovných úväzkov 

Cieľová hodnota: 500 pracovných miest  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Podporené podniky budú povinné vytvárať za každých poskytnutých 

30.000 EUR jedno pracovné miesto cielene pre osoby MRK. Plánovaná alokácia na podporu 

zamestnanosti osôb MRK je 15 054 800,00 €, pričom má byť vytvorených 500 pracovných 

miest cielene pre osoby z prostredia MRK. Z toho vyplýva, že hodnota vytvorenia jedného 

pracovného miesta je ≐ 30 000 €.  

Definícia: Hrubé nové pracovné miesta v podporených podnikoch vytvorené cielene pre 

osoby MRK 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

116. Počet podnikov, ktorým sa poskytuje podpora:  

Merná jednotka: podniky  

Cieľová hodnota: 100 podnikov  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V období 2014 - 2020 MV SR/ÚSVRK plánuje poskytnúť podporu 

minimálne 100 subjektom sociálnej ekonomiky zameraných na tvorbu nových pracovných 

miest. Indikatívna alokácia na opatrenie predstavuje sumu 15 054 814 EUR (EU zdroje). 

Priemerná podpora na 1 subjekt vychádza na 150 548 EUR (EU zdroje).  

Definícia: Počet podnikov dostávajúcich podporu v ľubovoľnej forme zo štrukturálnych 

fondov.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

 



Príloha č. 6 

78 
 

117. Počet postavených podnikov, ktorým sa poskytuje podpora:  

Merná jednotka: podniky  

Cieľová hodnota: 5 podnikov  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V období 2014 - 2020 MV SR/ÚSVRK plánuje poskytnúť podporu 

minimálne 5 subjektom sociálnej ekonomiky zameraných na tvorbu nových pracovných miest 

a využívajúcich aktivitu podpora výstavby priestorov subjektov sociálnej ekonomiky. 

Indikatívna alokácia na opatrenie predstavuje sumu 15 054 814 EUR (EU zdroje). Priemerná 

podpora na 1 subjekt vychádza na 150 548 EUR (EU zdroje).  

Definícia: Počet podnikov dostávajúcich podporu v ľubovoľnej forme zo štrukturálnych 

fondov.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+  

118. Počet zrekonštruovaných podnikov, ktorým sa poskytuje podpora:  

Merná jednotka: podniky  

Cieľová hodnota: 5 podnikov  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: V období 2014 - 2020 MV SR/ÚSVRK plánuje poskytnúť podporu 

minimálne 5 subjektom sociálnej ekonomiky zameraných na tvorbu nových pracovných miest 

a využívajúcich aktivitu podpora rekonštrukcie priestorov subjektov sociálnej ekonomiky. 

Indikatívna alokácia na opatrenie predstavuje sumu 15 054 814 EUR (EU zdroje). Priemerná 

podpora na 1 subjekt vychádza na 150 548 EUR (EU zdroje).  

Definícia: Počet podnikov dostávajúcich podporu v ľubovoľnej forme zo štrukturálnych 

fondov.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+   

119. Zníženie ročnej spotreby primárnej energie v renovovaných podnikoch:  

Merná jednotka: kWh/rok  

Cieľová hodnota: 16 750 kWh/rok  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Priemerná podlahová plocha priestorov podniku sociálnej ekonomiky je 250 

m2. Celková podlahová plocha stanovená pre „zrenovované podniky“ je 1 250 m2. Hodnota 

ukazovateľa pre zníženie spotreby energie v administratívnych budovách bola stanovená v 

zmysle smernice 2010/31/EÚ, Národného plánu zvyšovania počtu budov s takmer nulovou 

spotrebou energie a revidovanej tepelnotechnickej normy STN 73 0540 -2. V zmysle 

uvedených smerníc počítame s úsporou energie 13,4 kWh/(m2.rok). Pre 1 250 m2 je 

vyčíslená úspora primárnej energie 16 750 kWh/rok.  
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Definícia: Výpočet zníženia spotreby primárnej energie vychádza z energetického certifikátu 

budovy (čl.12 odsek 1 písm. b) smernice 2010/31/EÚ) vydaného pred a po rekonštrukcii 

budovy. V súlade so smernicou ukazovateľ musí platiť pre všetky verejné budovy s celkovou 

úžitkovou plochou nad 500 m2 a rekonštruovaných s pomocou zo štrukturálnych fondov. Ak 

sa výstavba začne po 9. júli 2015, prah pre verejné budovy sa zníži na celkovú úžitkovú 

plochu 250 m2. RO môže zahrnúť do výpočtu budovy s plochou menšou ako 250 m2 (alebo 

500 m2 pred 9/7/2015). 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát ITMS2014+ 

120. Počet podnikov, ktoré dostávajú granty:  

Merná jednotka: podniky  

Cieľová hodnota: 90 podnikov  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Alokácia na realizáciu aktivity bola stanovená v takej výške, aby bolo 

možné efektívne zabezpečiť definované dosiahnutie cieľov a výsledkov v súlade so 

spoločnými ustanoveniami nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013 

(„všeobecné nariadenie“). Pri stanovení cieľovej hodnoty ukazovateľa sme vychádzali zo 

zoznamu existujúcich sociálnych podnikov a z dostupných materiálov mimovládneho sektora 

k sociálnym podnikom. Na základe týchto materiálov evidujeme 42 existujúcich sociálnych 

podnikov, ktoré by mohli prejaviť záujem o nenávratný finančný príspevok. V súlade so 

stanovenými cieľmi tohto opatrenia sme vyhodnotili potrebu podpory 48 nových podnikov. 

Nenávratná finančná pomoc bude poskytnutá subjektom, ktorých hlavným cieľom nie je 

vytváranie zisku, ale riešenie sociálnej situácie v regióne, v priemernej výške 150 548,14 

EUR na projekt za zdroje EÚ.  

Definícia: Počet podnikov dostávajúcich podporu vo forme nenávratnej priamej finančnej 

pomoci pod podmienkou dokončenia projektu (grantu) v rámci PO 2014 - 2020.  

Podskupina 'Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu'  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

121. Počet podnikov, ktoré dostávajú finančnú podporu inú ako granty:  

Merná jednotka: podniky  

Cieľová hodnota: 10 podnikov  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Alokácia na realizáciu aktivity bola stanovená v takej výške, aby bolo 

možné efektívne zabezpečiť definované dosiahnutie cieľov a výsledkov v súlade so 

spoločnými ustanoveniami nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013 

(„všeobecné nariadenie“). V súlade s účelom a so stanovenými cieľmi tohto opatrenia 

môžeme podporiť existujúce, resp. novovytvorené podniky, ktoré by mohli prejaviť záujem o 

návratný finančný príspevok, v celkovom počte 10. Návratná finančná pomoc bude 
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poskytnutá na projekty podporujúce existujúce podnikanie a rozbeh novej podnikateľskej 

činnosti v priemernej výške 150 548,14 EUR na projekt za zdroje EÚ.  

Definícia: Počet podnikov dostávajúcich finančnú podporu inú ako grant vo forme pôžičky, 

dotácie na úroky, záruky za úver, rizikového kapitálu alebo iného finančného nástroja.  

Podskupina 'Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu'.  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie  údajov ukazovateľa: SO MV SR  

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+ 

122. Počet podporených nových podnikov:  

Merná jednotka: podniky  

Cieľová hodnota: 58 podnikov  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Cieľová hodnota: Alokácia na realizáciu aktivity bola stanovená v takej výške, aby bolo 

možné efektívne zabezpečiť definované dosiahnutie cieľov a výsledkov v súlade so 

spoločnými ustanoveniami nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013 

(„všeobecné nariadenie“). V zmysle metodiky stanovenia hodnoty ukazovateľov „Počet 

podnikov, ktoré dostávajú granty (common output 2)“ a „Počet podnikov, ktoré dostávajú 

finančnú podporu inú ako granty (common output 3)“ bola stanovená cieľová hodnota 

ukazovateľa na 58.  

Definícia: Počet novovytvorených podnikov dostávajúcich finančnú alebo inú pomoc 

(poradenstvo, usmernenie, atď.) zo štrukturálnych fondov alebo nástrojov financovaných zo 

štrukturálnych fondov. Novovytvorený podnik je taký, ktorý neexistoval tri roky pred 

začiatkom projektu. Riadiaci orgán alebo vnútroštátna legislatíva môže určiť aj nižšie časové 

kritérium. Za novovytvorený podnik sa nepovažuje podnik, ktorý zmení len svoju právnu 

formu.  

Podskupina 'Počet podnikov dostávajúcich podporu'  

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: ITMS2014+   

 

Špecifický cieľ 6.2.1:  

Ukazovatele výsledku:  

123. Miera nezamestnanosti rómskej populácie v rómskych osídleniach vo veku 15 – 64 

rokov:  

Merná jednotka: %  

Základná hodnota: 87,3 %  

Cieľová hodnota: 84,5 %  

Metodika stanovenia hodnoty ukazovateľa:  

Základná hodnota: Údaj z Atlasu RK 2013  
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Cieľová hodnota: Z Atlasu RK 2013 vyplýva, že v rómskych koncentráciách v rámci 

oprávnených území (t.j. celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) žije 212 807 

príslušníkov rómskych komunít. Z toho je podľa odhadov 119 998 v produktívnom veku od 

15 - 64 rokov, z nich je 87,3 % nezamestnaných, čo je 104 398 príslušníkov RK. K zníženiu 

miery nezamestnanosti prispeje aj nástroj politiky verejného obstarávania, v rámci ktorého 

bude uplatňované sociálne hľadisko. Zámerom je uplatňovať sociálny aspekt pri 

zamestnávaní osôb MRK vo verejnom obstarávaní stavebných prác a/alebo služieb v rámci 

všetkých aktivít, resp. intervencií v PO 6 , a/alebo v rámci realizácie projektov (napr. 

projektový manažment). V dôsledku aktivít špecifického cieľa 6.2.1, v synergii so 

špecifickými cieľmi 6.1.3 a 5.1.2 a vytvorenými pracovnými miestami v rámci uplatňovania 

sociálneho aspektu v špecifických cieľoch 6.1.1, 6.1.2 a 6.1.3 sa očakáva zníženie miery 

nezamestnanosti v rómskych koncentráciách vo vekovej kategórii od 15 do 64 rokov z 87 % 

na 84,5 %, čo je približne 2 767 pracovných miest. 

Definícia: Percentuálny podiel nezamestnanosti rómskej populácie vo veku 15 - 64 rokov v 

rómskych koncentráciách uvedených v Atlase RK 2013 k celkovému počtu rómskej populácie 

v uvedených koncentráciách. 

Zodpovedný orgán za zhromažďovanie štatistických údajov ukazovateľa: SO MV SR 

Dostupné zdroje dát: štatistické zisťovania  
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Výkonnostný rámec:  

Pri výbere ukazovateľov pre výkonnostný rámec OP ĽZ sme postupovali v súlade s 

Vykonávacím nariadením Komisie č. 215/2014 zo 7. marca 2014, pričom pre každú prioritnú 

os bol vybraný jeden finančný ukazovateľ a jeden, prípadne viac ukazovateľov výstupu tak, 

aby bola zachovaná podmienka minimálne 50 % finančného príspevku vyčleneného na danú 

prioritnú os. Stanovenie cieľových hodnôt je popísané v metodike stanovenia hodnôt 

ukazovateľov (viď vyššie pri konkrétnych ukazovateľoch).   

Prioritná os 1. Vzdelávanie (ESF):  

Zdôvodnenie výberu ukazovateľov:  

Do výkonnostného rámca boli vybrané ukazovatele výstupu zo špecifických cieľov 1.1.1 a 

1.4.1  

(Počet žiakov so ŠVVP v podporených školách zapojených do aktivít zameraných na 

podporu inkluzívneho modelu vzdelávania; Počet pedagogických a odborných 

zamestnancov zapojených do aktivít na zvýšenie profesijných kompetencií; Počet 

účastníkov zapojených do aktivít zameraných na zlepšenie zručností a zvýšenie 

gramotnosti; Počet škôl zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho 

modelu vzdelávania; Počet účastníkov zapojených do aktivít CŽV).  

Predstavujú tak cca 60 % alokácie ESF plánovanej v rámci týchto špecifických cieľov:  

 plánovaná alokácia ESF špecifický cieľ 1.1.1: 261 768 177,99 EUR (spolu menej a 

viac rozvinutý región okrem alokácie na podporu inklúzie vo viac rozvinutom 

regióne),  

 plánovaná alokácia ESF špecifický cieľ 1.4.1: 55 070 695,67 EUR (menej rozvinutý 

región).  

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: Prepočet hodnôt čiastkových cieľov jednotlivých 

ukazovateľov vychádza z doterajších skúseností s implementáciou ESF v rámci OP 

Vzdelávanie v programovom období 2007 - 2013, keď hodnoty ukazovateľov v prvých 

rokoch implementácie rástli pomalším tempom vzhľadom na začatie reálnej implementácie 

OP a postupne nabiehajúce plnenie cieľov aktivít. Uvedené zároveň súvisí aj so špecifikami 

súvisiacimi s dĺžkou realizovaných vzdelávacích projektov (viac ročné projekty, špecifikum 

začiatku a konca školského roka a pod.).  

Prioritná os 2. Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM):  

Do výkonnostného rámca bol vybraný ukazovateľ výstupu Osoby vo veku do 29 rokov, 

ktorý predstavuje 100 % alokácie na danú prioritnú os, keďže táto je špecificky zameraná 

práve na mladých.  

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: V prípade Iniciatívy na podporu zamestnanosti 

mladých ľudí (IZM) sa stanovuje hodnota čiastkového cieľa na rok 2018 na úrovni 100 %. V 

zmysle YEI Guidance Note operácie iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí 

možno Komisii vykázať do konca roka 2018. V čase predkladania programov by čiastkové 

ciele a ciele mali mať rovnakú hodnotu a mali by byť dosiahnuté do roku 2018 (čo zodpovedá 

lehote N+3 súvisiacej s pridelenými finančnými prostriedkami na rok 2015).  
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Prioritná os 3. Zamestnanosť (ESF):  

Do výkonnostného rámca bol vybraný ukazovateľ výstupu Nezamestnané osoby vrátane 

dlhodobo nezamestnaných za menej rozvinutý región, ktorý predstavuje cca 65 % alokácie 

na danú prioritnú os.   

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: Na prepočet hodnoty čiastkového cieľa bol použitý 

koeficient 25 % z hodnoty zámeru ukazovateľa. Tento koeficient vychádza z doterajších 

skúseností. Zámer bol stanovený na úrovni 100 % ukazovateľa výstupu.  

Za prioritnú os 3. bol v rámci výkonnostného rámca vybraný aj ukazovateľ výstupu Rodič 

starajúci sa o dieťa/deti do 3 rokov za viac rozvinutý región pri predpokladanej alokácii 

13,5 mil. EUR z 16,5 mil. EUR určených na VRR, čo predstavuje cca 82 % z tejto alokácie.   

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: Na prepočet hodnoty čiastkového cieľa bol použitý 

koeficient 25 % z hodnoty zámeru ukazovateľov. Tento koeficient vychádza z doterajších 

skúseností. Zámer bol stanovený na úrovni 100 % ukazovateľa výstupu.  

Prioritná os 4. Sociálne začlenenie:  

Do výkonnostného rámca bol vybraný ukazovateľ výstupu Počet projektov zameraných na 

verejné správy alebo sociálne služby na vnútroštátnej, regionálnej a miestnej úrovni. Pri 

stanovení hodnoty sme vychádzali zo skúseností z programového obdobia 2007 – 2013, 

najmä implementácie PO 2 opatrenia 3.2 a zo skúseností z implementovaných projektov v 

danom programovom období. Do cieľovej hodnoty je premietnutý aj počet plánovaných 

národných projektov (43 projektov) a počet dopytovo - orientovaných výziev/globálnych 

grantov (24) v rámci Operačného programu Ľudské zdroje na programové obdobie 2014 - 

2020. Predpokladaná finančná alokácia na národné projekty a dopytovo - orientované 

výzvy/globálne granty, ktoré bude implementovať verejná správa alebo budú zamerané na 

služby verejného záujmu, prekračuje 230 mil. EUR, čo je viac ako stanovená podmienka na 

úrovni 50 % alokácie prioritnej osi.  

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: Na prepočet hodnoty čiastkového cieľa bol použitý 

koeficient 20 % z hodnoty zámeru ukazovateľa. Tento koeficient vychádza z doterajších 

skúseností.  

Prioritná os 5. Integrácia marginalizovaných rómskych komunít:  

Do výkonnostného rámca bol vybraný ukazovateľ výstupu Počet zamestnancov vo 

výchovnovzdelávacom procese a v oblasti poskytovania sociálnych služieb a Počet 

zamestnancov v oblasti poskytovania zdravotno – výchovnej osvety, prevencie a 

poradenstva, ktoré predstavujú cca 63 % alokácie na danú prioritnú os. Stanovenie hodnoty 

vychádzalo z plánovaných programov realizovaných v rámci Take-away balíka, pričom boli 

brané do úvahy položky pokrývajúce mzdové náklady jednotlivých zamestnancov v daných 

projektoch.   

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: Na prepočet hodnoty čiastkového cieľa bol použitý 

koeficient 20 % z hodnoty zámeru ukazovateľa, zaokrúhlený na celé čísla nahor. Tento 

koeficient vychádza z doterajších skúseností.  
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Prioritná os 6. Technická vybavenosť v obciach s prítomnosťou marginalizovaných 

rómskych komunít:  

Do výkonnostného rámca bol vybraný ukazovateľ výstupu Počet obyvateľov využívajúcich 

zlepšené formy bývania a ukazovateľ výstupu Zvýšený počet obyvateľov so zlepšenou 

dodávkou vody, ktoré budú sledované najmä v 150 obciach (Atlas rómskych komunít 2013) 

identifikovaných v pásme segregácie, resp. podrozvinutosti na základe odsúhlasenej 

metodológie.   

Za obyvateľa, ktorý využíva zlepšené formy/kvality bývania v prostredí MRK, považujeme 

obyvateľa, ktorému sa zlepšilo bývanie v dôsledku realizácie minimálne jednej z aktivít 

(prestupného, svojpomocného bývania a výstavby, zavedenia inžinierskych sietí, výstavby 

prístupových ciest alebo odvozu komunálneho odpadu).  

Ukazovatele výkonnostného rámca prispievajúce k zlepšeniu kvality bývania v prostredí 

MRK budú plnené prostredníctvom následných aktivít:  

 prestupového bývania a svojpomocnej výstavby - alokácia 83 593 898,82 EUR,  

 zavedenia inžinierskych sietí - alokácia 20 064 487,06 EUR,  

 výstavby prístupových ciest - alokácia 13 005 663,53 EUR, 

 odvozu komunálneho odpadu - alokácia 9 600 347,06 EUR,  

 prístupu k pitnej vode - alokácia 18 888 016,47 EUR.  

Celková alokácia na PO 6 je 286 661 721,00 EUR (EU zdroje a národné finančné 

prostriedky). Celková alokácia na aktivity smerujúce k zlepšeniu bývania MRK je 145 152 

412,94 EUR (EU zdroje a národné finančné prostriedky), čo je 50,63 % z celkovej alokácie na 

prioritnú os. Podmienka reprezentatívnosti navrhnutého ukazovateľa je splnená.  

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa: Implementáciu komplexného prístupu v programovom 

období 2007 - 2013, ktorá prebiehala na 6 riadiacich orgánoch relevantných operačných 

programov koordinoval ÚSVRK, avšak z dôvodu obmedzených kompetencií úradu došlo k 

omeškaniu jeho realizácie. Pre stanovenie čiastkového cieľa pre PO 6 v roku 2018 sme 

vychádzali zo skúseností riadiacich orgánov relevantných operačných programov. Úspešnosť 

dosiahnutia čiastkového cieľa závisí od včasného začiatku realizácie aktivít PO 6, ako aj od 

procesu vysporiadania pozemkov z PO 5. Na prepočet hodnoty čiastkového cieľa vecných 

ukazovateľov v roku 2018 bol použitý koeficient 20 % čerpania alokovaných prostriedkov   

Stanovenie výpočtu cieľovej hodnoty: V Atlase RK 2013 bolo  rámci oprávnených území (t.j. 

celá SR okrem Bratislavského samosprávneho kraja) identifikovaných 1 043 obcí s rómskymi 

osídleniami, v ktorých žije približne 388 668 príslušníkov rómskych komunít. V 566 obciach 

bolo identifikovaných 784 etnicky homogénnych osídlení, v ktorých žije 212 807 príslušníkov 

rómskych komunít. Stupne segregácie osídlení sú rozlíšené indexom podrozvinutosti na 

základe odsúhlasenej metodológie. Podľa indexu podrozvinutosti bolo stanovené, že podpora 

v rámci opatrenia 6.1.1 v minimálne jednej aktivite sa bude týkať 5 292 domácností, v 

ktorých žije 41 131 príslušníkov rómskych komunít, najmä v 150 obciach nachádzajúcich sa v 

zjednodušenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase rómskych komunít 2013. 
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Podľa Atlasu RK 2013 má na oprávnených územiach (t.j. celá SR okrem Bratislavského 

samosprávneho kraja) prístup k verejne kontrolovanej vode (pitnej vode) 74,6% osídlení 

MRK, t.j. 25,4% osídlení MRK je bez prístupu k pitnej vode alebo využíva iné zdroje pitnej 

vody (studničky, potoky a pod.). Cieľom podpory je dosiahnuť 81,0% dostupnosť osídlení 

k verejne kontrolovanej vode (pitnej vode) (cieľ Stratégie SR pre integráciu Rómov do roku 

2020). Z Atlasu RK vyplýva, že sa to bude týkať  26 778 príslušníkov rómskych komunít 

v 125 osídleniach MR. Pitná voda a prístup k nej je všeobecne celosvetový problém a 

závažnou témou, na ktorú sa viaže množstvo tak národnej ako aj medzinárodne platnej 

legislatívy, ktorú nie je možné vo výzvach OP ĽZ opomínať, čo vedie k náročnému a 

zdĺhavému procesu od zámeru po realizáciu projektu. Po zohľadnení uvedených faktorov je 

cieľová hodnota pre rok 2018 upravená na 15% z celkového zámeru pre rok 2023, t.j. na 4 

017 osôb MRK so zlepšenou dodávkou vody. Stanovená hodnota ukazovateľa „Počet 

obyvateľov využívajúcich zlepšené formy bývania“ v roku 2018 pre dosiahnutie 

výkonnostného rámca je vo výške 20 %, t.j. 8 226 a stanovená hodnota ukazovateľa „Zvýšený 

počet obyvateľov so zlepšenou dodávkou vody“ je vo výške 15 %, t.j. 4 017. 
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Finančné ukazovatele:  

Pre všetky prioritné osi ESF bol vybraný rovnaký finančný ukazovateľ, a to Celková suma 

oprávnených výdavkov po ich certifikácii certifikačným orgánom a predložení žiadostí o 

platbu Európskej komisii. Zámer bol nastavený na 100 % celkových finančných 

prostriedkov (za fond ESF a národné finančné prostriedky) pridelených na danú prioritnú os.  

Stanovenie hodnoty čiastkového cieľa:   

Pri prioritnej osi 1. Vzdelávanie sme vychádzali z nasledovných predpokladov:  

 alokácia operačného programu, záväzky n+3 a výkonnostná rezerva schváleného 

operačného programu, 

 zohľadnenie počiatočnej zálohovej platby a následnej zálohovej platby roku 2016, 

pre región VRR aj zálohovej platby roku 2017,  

 metodika EGESIF  

1. čiastkový cieľ MRR = (záväzok n+3 roku N + záväzok n+3 N+1) – ( údaje za 

výkonnostnú rezervu rokov N  a N+1) – počiatočná zálohová platba (3%) – následná 

zálohová platba + 15% národné financovanie = COV 

2. čiastkový cieľ VRR = (záväzok n+3 roku N + záväzok n+3 N+1) – ( údaje za 

výkonnostnú rezervu rokov N  a N+1) – počiatočná zálohová platba (3%) – následná 

zálohová platba + 50% národné financovanie = COV 

V prípade prioritnej osi 2. Iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) sa 

stanovuje hodnota čiastkového cieľa na rok 2018 ako súčet alokácie IZM na roky 2014 a 2015 

a tomu zodpovedajúcej alokácie z ESF. V zmysle „Q&A on the YEI“ z 28/09/2017 možno 

operácie iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí Komisii vykázať do konca roka 

2023.  

V prioritnej osi 3. Zamestnanosť sme vychádzali zo skúseností z programového obdobia 

2007 – 2013 za porovnateľné obdobie, zo záväzkov na jednotlivé roky podľa návrhu MF SR a 

z uplatnenia pravidla N+3. Na základe týchto východísk možno predpokladať čerpanie do 

konca roku 2018 na úrovni 25 % z alokácie daných prioritných osí.  

Pri prioritnej osi 4. Sociálne začlenenie sme vychádzali zo skúseností z programového 

obdobia 2007 - 2013 za porovnateľné obdobie, zo záväzkov na jednotlivé roky podľa návrhu 

MF SR a z uplatnenia pravidla N+3. Na základe týchto východísk možno predpokladať 

čerpanie do konca roku 2018 na úrovni 20 % z alokácie daných prioritných osí. 

Stanovenie zámeru: 

V prípade stanovenia zámeru sme brali do úvahy pravidlo N+3, čo znamená, že oprávnené 

výdavky sú tie, ktoré vznikli do 31.12.2023. Zámer bol stanovený na úrovni 100 % z celkovej 

alokácie danej prioritnej osi. 
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Pri prioritnej osi 5. Integrácia marginalizovaných rómskych komunít sme vychádzali 

z uplatnenia pravidla N+3 v zmysle dokumentu EGESIF_17-0012-02. Na základe metodiky 

upravenej v tomto dokumente je celková suma oprávnených výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom vo výške 14 898 050 EUR. 

Stanovenie zámeru:  

V prípade stanovenia zámeru sme tiež vychádzali z pravidla N+3, čo znamená, že oprávnené 

výdavky sú tie, ktoré vznikli do 31.12.2023. Zámer bol stanovený na úrovni 100 % z celkovej 

alokácie danej prioritnej osi. 

 

Pri prioritnej osi 6. Technická vybavenosť v obciach s prítomnosťou marginalizovaných 

rómskych komunít spolufinancovanú z EFRR sme vychádzali z uplatnenia pravidla N+3 

v zmysle dokumentu EGESIF_17-0012-02. Na základe metodiky upravenej v tomto 

dokumente je celková suma oprávnených výdavkov po ich certifikácii certifikačným orgánom 

vo výške 40 548 795 EUR. 

Stanovenie zámeru:  

V prípade stanovenia zámeru sme tiež vychádzali z pravidla N+3, čo znamená, že oprávnené 

výdavky sú tie, ktoré vznikli do 31.12.2023. Zámer bol stanovený na úrovni 100 % z celkovej 

alokácie danej prioritnej osi. 


